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CÂT DE PREGĂTITE 

SUNT AUTORITĂŢILE 

SĂ ÎNFRUNTE IARNA
CONTRACTE. Iarna 

ar trebui să nu ia prin surprindere 

nici municipalitatea şi nici Consiliul 

Judeţean (CJ), dacă ne raportăm 

la faptul că atât licitaţia pentru 

deszăpezire lansată de Ecosal, cât 

şi cea a autorităţilor judeţene se afl ă 

pe ultima sută de metri. > pag. 11

04eveniment
Aproape trei milioane 
de euro pentru 
centralele gălăţenilor

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Ediţia locală a Topului Naţio-
nal al Firmelor Private din Româ-
nia, realizat de Consiliul Naţional 
al Întreprinderilor Private Mici şi 
Mijlocii din România (CNIPMMR) 
a adus la scenă deschisă compa-

niile gălăţene care, în 2016, au 
obţinut cele mai bune rezultate 
economice. Gazdă a evenimen-
tului, afl at la a XVII-a ediţie, a 
fost Patronatul IMM-urilor Ga-
laţi, la festivităţile organizate, 
ieri, la Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” fi ind prezenţi reprezen-
tanţi ai mediului de afaceri, ai 
administraţiei publice, ai mediu-

lui fi nanciar-fi scal şi ai mediului 
universitar. Topul fi rmelor a avut 
şi o secţiune de Premii speciale, 
unul dintre acestea, „Pentru pro-
fesionalism şi susţinerea mediului 
de afaceri”, revenindu-i ziarului 
„Viaţa liberă”, altul similar fi indu-i 
decernat şi colegei noastre Maria 
Măndiţă, corespondent Radio Ro-
mânia Actualităţi. >  pag. 08

Ce afaceri au făcut cele mai 
profi tabile companii gălăţene

04eveniment
Clădirea CAR 
Pensionari îşi recapătă 
farmecul de altădată

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TVPROGRAMUL TV

publicitate

valuta BNR

€4,57  

$3,89 
Cursul de schimb valutar

la data de 05.10.2017
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13sport
Ziaristul 
Valentin Damian 
a încetat din viaţă

O mega escrocherie din afacerile cu uleiuri uzate concretizată 

într-un prejudiciu de aproape 30 de milioane de euro la Fondul de 

Mediu, rezultat din neplata taxelor, i-a dus, ieri, pe poliţişti la uşile a 

nu mai puţin de 17 societăţi comerciale cu puncte de desfacere în 

toată ţara.  . M.  Constandache
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editorial
viaţa liberă
 Bădăranul, salariile şi usturoiul

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

T
ransferul 
contribuţiilor 
sociale din sarcina 
angajatorului în 
sarcina angajatului 

riscă să pună şi mai multă 
sare pe rană pe veniturile 
angajaţilor, fie ei din sistemul 
bugetar sau cel privat. 

Actuala guvernare – fi e că e 
vorba de perioada Grindeanu sau 
Tudose – a reuşit performanţa 
de a promite măriri salariale, 
şi de a-şi pune în cap pe toată 
lumea. Asta pentru că pur şi 
simplu „gogoaşa” electorală a 
fost prea umfl ată, iar orizontul 
de aşteptare este mai mare 

decât ceea ce se poate oferi pe 
veniturile reale.

Acum, cu sindicatele în 
stradă, Executivul trebuie să 
găsească o soluţie nu numai în 
ceea ce priveşte creşterile reale 
sau imaginare de salarii, ci şi 
la mai spinoasa – pe termen 
lung – trecere a contribuţiilor 
sociale exclusiv în sarcina 
salariaţilor. Această manevră de 
„debirocratizare” este de fapt 
gardul vopsit în spatele căreia 
din majorările cu două cifre 
promise în sistemul bugetar 
se ajunge undeva la câteva 
procente, pe real. Dincolo de 
asta, însă, e greu de spus ce se 
va întâmpla în mediul privat. 
Presiunea creşterilor salariale 
din zona bugetară se transmite 
şi în mediul privat, numai că o 

Ovidiu 
Amalinei

companie nu are la dispoziţie 
bugetul de stat pentru a regla 
„din pix” o grilă salarială 
desprinsă de realitatea 
economică. Să nu ne facem 
iluzii. Toate „pomenile” făcute 
prin creşterea defi citelor 
publice se rostogolesc în 
preţuri, în infl aţie, iar ce ni 
se dă astăzi cu o mână o să ni 
se ia mâine cu două. Se vede 
deja asta în scăderea nivelului 
investiţiilor, în execuţia 
bugetară sub aşteptări, în 
paralel cu creşterea preţurilor 
sau a dobânzilor la credite.

Deşi şandramaua se duce 
de râpă, premierul Tudose ne 
îndeamnă să stăm liniştiţi, 

maxime

“
A dansa pe vulcani 

nu e neapărat         

o dovadă de curaj

OCTAVIAN PALER

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
06.10.2017

Sf. Ap. Toma; u

Sf. Mc. Erotiida 

pe repede
înapoi

Urina boului, încă necontorizată

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Fostul ministru liberal u

Vosganian a mâzgălit pe 
Facebook că oul halit direct din 
curte păgubește bugetul cu 50 de 
bani. Oul zămislit în fermă, de 
partea cealaltă, ar face 1 leu și ar 
crea în lanț mai multe benefi cii 
statului. Avem, așadar, o ecuație 
incredibil de simplă, la prima 
vedere, sau complexă până la 
Einstein, dacă ținem cont de 
părerea oricărei băbuțe surde. 
Unde se situează subsemnatul? 
Cam aici:

1. Numai de diversiunea asta 
n-aveam nevoie după atâtea zile 
cu gorile, DNA, cătușe, Înalta 
Curte de Casație și Justiție, 
carburanți, Tăriceanu, Pop-
Plop. Prin urmare, bre nea 

Vosganiene, cât ți-a dat Livache 
pentru a mai sparge monotonia?
    2. Românul a mai avut o dată 
probleme cu ouăle, acum un 
deceniu și ceva, când Adrian 
Năstase, aproape împărat pe 
vremea aceea, ne invita să-i 
numărăm cofrajele.
    3. Găinațul, materie primă 
excelentă pentru bomba 
atomică, n-a fost luat în 
calcul de armeanul care a fost 
de mai multe ori la putere. 
Superfi cialitate, exact ca atunci 
când era la butoane!
    4. Rămâne, de asemenea, de 
stabilit ce vom face cu urina 
boului. Cu alte cuvinte, dacă 
luăm la puricat șeptelul, n-are 
rost să strâmbăm din nas... 
Ar avea de suferit economia 
României.
    5. Porcii din ferma condusă 
de băiatul lui Dragnea se fac 

că plouă, unii chiar au răsufl at 
ușurați după ce au lecturat 
comentariul pur economic al 
domnului Varujan.

Simți că republica în care u

plătești taxe și impozite o ia 
din loc, că se dezvoltă, cum ar 
veni, atunci când auzi la știri că 
o renumită rețea de magazine 
second-hand vine și la tine acasă. 
Da, în România. Yupiii, cu mulți 
de i, Zimbabwe, Bangladesh, 
venim!

Cristian Borcea, ex-acționar u

la clubul de fotbal Dinamo, este 
ca și eliberat din închisoare. 
Institutul Național de Statistică 
face angajări, cine știe cât de 
tare o va lua razna natalitatea în 
acest colț de Europă...

Simona, ca Simona, dar ce u

ne facem cu Sorana? Măcar tenis 
mai dă la export și Guvernul 
Tudose. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
ragă (şi indispensabilă) 
Marie de la Castelul 
Peleş, nădăjduiesc să 

ajungă ieste gânduri/rânduri 
în lumina ochilor tăi! Am vrut 
să vin la tine, dar nici de-a 
naibii nu mă lasă amantă-mea! 
Fiindcă nu-i convine Coroana! 
Îi stă-n gât, cică! Cică-i mai 
bună Republica! Ea (şi alţii 
asemenea) venerează/cultivă/
apără/răspândeşte Panarama/
Scălâmbăiala, adică „starea” 
actuală socială şi politică din 
România! Aş putea să evadez, 
dar ştiu că la întoarcere nu 
mai pot intra nici pe sub uşă! 
Aş putea, sigur că aş putea 

să plec fraudulos...dar numai 
dacă mă primeşti defi nitiv în 
grădinile tale Suspendate...şi 
numai dacă accepţi să punem la 
cale Gambitul Damei, adică mă 
laşi să fi u eu „pionul otrăvit”...
şi să câştigăm! De acord?...Te 
rog foarte mult să-(mi) studiezi 
strategia următoare şi să-mi 
trimiţi răspuns fără echivoc, 
dacă vrei să recuperăm/salvăm 
ce se mai poate recupera/salva 
din tot ce a fost Regatul lui 
Burebista şi Decebal! NIHIL SINE 
DEO! Nu?
    Eu sunt pionul cel mai dur pe 
tabla lumii! Şi respect regii şi 
reginele din părţile amândouă 
ale acestui război pentru care 
merg şi pe jar, merg şi pe brumă, 
merg şi pe rouă! Eu sunt pionul 

cel mai blând pe tabla lumii! Eu 
scot regii din joc! Eu păcălesc 
reginele! Eu mă fac de râs şi de 
plâns pe linia cea dintâi...când 
vin toţi nebunii, absolut toţi 
nebunii...şi se uită la mine, şi 
se uită unii la alţii, şi se şterg la 
ochi, şi nu îndrăznesc să creadă...
şi se miră, şi se întreabă...cine 
(!?)...Eu sunt pionul cel mai sec 
pe tabla lumii! Şi am dat de 
tot! Şi am dat de toate! Şi am 
dat chiar şi de nimic! Însă, spre 
pofi da tuturor prietenilor şi 
adversarilor/duşmanilor mei, 
numai regii şi numai reginele 
m-au învăţat să pot, m-au învăţat 
să vreau şi m-au învăţat ce şi 
cum şi când şi unde să (nu) strig! 
Eu sunt pionul cel mai trist pe 
tabla lumii! Eu nu accept nici 

o bucurie prin laşitate! Eu trag 
toate gloanţele în aer! Eu nu fug! 
Eu stau până la ultimul, pân-oi fi  
ultimul pe tabla mizerabilă şi rea 
şi nenorocită a lumii! Totdeauna, 
din respect pentru toată moartea 
şi toată viaţa jucătorilor de câmp, 
pe cuiul/perspectiva că(u)tării 
agăţ o eşarfă neagră şi o eşarfă 
albă, cum fi gurinele de pe tablă, 
cum lumina şi întunericul 
într-o eternă desfăşurare şi 
înfăşurare a Jocului în Deşert 
şi în Deşertăciune! Şi când 
Regele nu mai are nici o mutare/
şansă, şi când Regina câştigă 
victoria împotriva Sieşi, eu chiar 
şi atunci înalţ Mărturisire şi 
Rugăciune: Dumnezeule, fără 
Rege şi fără Regină...NU SE 
POATE!  .

tragedia
O scrisoare Deschisă pentru Maria de la Castel

divina

că „se vor găsi soluţii”. Are 
el grijă. Veşnic încruntat, 
se răfuieşte cu „duşmanii 
poporului”: azi e Soros, mâine, 
BNR, corporaţiile, ba vreo 
autoritate de reglementare sau 
chiar vreun ministru mai slab 
de înger. Toate, de parcă nu el, 
inspirat de duhul partidului, 
ar fi  cel care dictează politici 
fi nanciar-fi scale improvizate, 
imprevizibile şi total 
debusolate pentru economie. 
Premierul Tudose se face 
că nici usturoi n-a mâncat, 
dar de câte ori deschide 
gura trăsneşte de la o poştă 
a bădărănie, minciună şi 
incompetenţă. .

nec plus ultra
Odă Salcâmului Bătrân

ION ZIMBRU ALTMINTEREA 

    Ascultă salcâmul...ascultă-l/ cum strigă (înalt) (ne)răbdarea

    să sape n-adânc şi să-i toarne/ în zile şi nopţi timpul care-a

    fost sfetnic (mereu) aprioric/ şi sincer şi drept ca un Tată:

    ai Pâine?! ai Sare?! ai grijă,/ mănânc-o sau dă-o pe toată!

    ai Sufl et?! ai Minte?! ai grijă,/ învaţă-(le) cum să (nu) fi e

    şi cum să (nu) fi i când Ispita/ îndeamnă la grandomanie 

    şi varsă otrăvuri pe Turtă,/ şi sufl ă măscări la ureche,

    şi-(ţi) surpă himera şi prispa,/ şi-(ţi) taie salcâmul de veghe!

    Ascultă salcâmul, ascultă-l.../ altminteri, rămâi contra/stare,

    departe de toţi şi de toate:/ departe de Crez şi Iertare

    cu vorbele blânde-ale Mamei,/ departe de Deal şi de Vale,  

    de timpul şi vremea uitate/ în Plita Memoriei tale,

    rămâi fără zbor, pe târâre/ în ochiul şi-n braţul Ispitei...

    şi pieri pentru pururi din Carte,/ dispari din Memoria Plitei!

    Ascultă salcâmul...fă-ţi semnul/ de cruce, arată-i că-ţi pasă

    şi cată-nspre Sus şi vezi dacă/ ai Loc, Timp şi Steauă Acasă!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Galaţiul, pe lista 
evaziunilor cu ulei
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O mega escrocherie din afacerile 

cu uleiuri uzate concretizată 

într-un prejudiciu de aproape 30 

de milioane de euro la Fondul 

de Mediu, rezultat din neplata 

taxelor, i-a dus, ieri, pe poliţişti 

la uşile a nu mai puţin de 17 

societăţi comerciale cu puncte 

de desfacere în toată ţara. 

Bucureştiul şi 22 de judeţe, 
printre care şi Galaţiul, au fost 
vizate ieri de percheziţii care au 
vizat strângerea de probe într-un 
amplu dosar de evaziune fi scală. 
53 de locaţii au fost pe lista des-
cinderilor organizate de Direcţia 
de Investigare a Criminalităţii 
Economice a Poliţiei Române, 

care, sub coordonarea Parchetu-
lui General au încercat să docu-
menteze activitatea infracţiona-
lă a 17 societăţi comerciale, cu 
sedii şi puncte de lucru, profi late 
pe colectare, valorifi care sau eli-
minare a uleiurilor uzate, care 
emiteau certifi cate de gestionare 
a acestor uleiuri. 

 Zeci de milioane de euro, 
prejudiciu 

Anchetatorii vorbesc în acest 
dosar de un prejudiciul uriaş, de 
aproape 30 de milioane de euro, 
produs prin sustragerea de la 
obligaţii fi scale de către admi-
nistratorii societăţilor vizate. In-
gineriile fi nanciare care ar fi  dus 
la această pagubă s-ar fi  petrecut 
într-o perioadă de doi ani.  „Din 
cercetări a reieşit că unii opera-

tori economici, care au introdus 
uleiuri industriale pe piaţa naţio-

nală, ar fi  evidenţiat în actele con-
tabile şi în alte documente legale 
operaţiuni fi ctive, care atestau 
îndeplinirea obligaţiilor privind 
gestionarea uleiurilor uzate. În 
acest mod, fi rmele importatoare 
s-ar fi  sustras de la plata taxei de 
doi lei pe litru către Fondul pen-
tru Mediu, în vigoare în perioada 
1 ianuarie 2011 – 31 decembrie 
2013, pentru diferenţa dintre 
cantităţile corespunzătoare obli-
gaţiilor anuale de gestionare şi 
cantităţile de uleiuri uzate ges-
tionate”, se arată într-un comu-
nicat dat publicităţii de Poliţia 
Română. 

 În paralel, în cadrul descinde-
rilor au fost vizitate şi 44 de fi rme 
care au primit de la societăţile vi-
zate de anchetă certifi cate de ges-
tionare a uleiurilor uzate. .

’
Unii operatori ar fi  

evidenţiat în acte 

operaţiuni fi ctive, care 

atestau îndeplinirea 

obligaţiilor privind 

gestionarea uleiurilor 

uzate

COMUNICAT POLIŢIA ROMÂNĂ

PREJUDICIU URIAŞ DIN FENTAREA FONDULUI PENTRU MEDIU  .  ANCHETĂ

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali au sancţi-
onat-o contravenţional, cu o 
amendă în valoare de 1.000 de 
lei, pe numita L.M., din Galaţi, 
care, în calitate de proprietar, 
nu a respectat termenul legal 
pentru ridicarea autoturismu-

lui abandonat de peste un an, 
în faţa unui imobil de pe strada 
Morilor. 

 Cu o amendă de zece ori 
mai mică, respectiv, cu 100 de 
lei, a fost sancţionat numitul 
O.N., din Galaţi, care a expus 
spre vânzare autovehiculul, în 
dreptul unui bloc de pe strada 
Drumul Viilor. .

Maşinile                       
le-au adus amenzi 

 VOM AVEA           

MAI MULŢI TEI, 

DAR ŞI GAZON 
DOMNEASCĂ. În 

locul copacilor distruşi din cauza 

fasonărilor după ureche sau uscaţi 

de vreme, Gospodărire Urbană 

plantează, pe strada Domnească, 

noi tei şi gazon. Acesta este motivul 

pentru care, săptămâna aceasta, 

mai mulţi angajaţi ai societăţii au 

fost văzuţi, pe porţiunea cuprinsă 

între Prefectură şi Parfumul 

Teilor, lucrând de zor la scoaterea 

unor cioate din pământ şi a unor 

rădăcini uscate, care au aparţinut 

teilor dispăruţi în ultimii ani. 

Reprezentanţii Primăriei ne-au 

declarat că, în prezent, este vizat 

aliniamentul stradal de pe tronsonul 

cuprins între străzile Universităţii 

şi Gării. Conducerea Gospodărire 

Urbană ne-a declarat că, până în 

luna decembrie, vor fi  plantaţi în 

oraş câteva sute de puieţi.  . C.D. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 6 octom-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Dunărea, Calea Smârdan 

şi pe bulevardul George Coşbuc. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni şi Iveşti, pe DN 

24 D la Bălăbăneşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Frumuşiţa şi Brăneşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Schela şi 

Cuza Vodă.  . M. Constandache
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 VITEZA                  

NU L-A LECUIT 

ŞI S-A ALES             

CU DOSAR 

PENAL 
CONTROL. În Punctul de 

Trecere a Frontierei Galaţi-rutier, s-a 

prezentat, pe 4 octombrie, pentru 

efectuarea formalităţilor necesare 

trecerii frontierei, conducând un 

autoturism marca Ford, înmatriculat 

în România, brăileanul Nicuşor P., 

în vârstă de 30 de ani. În urma 

verifi cărilor specifi ce efectuate, 

poliţiştii de frontieră au constatat că 

bărbatul are permisul de conducere 

suspendat, din cauza conducerii pe 

drumurile publice cu o viteză ce a 

depăşit cu peste 50 kilometri pe oră 

viteza legală.  Poliţiştii de frontieră 

efectuează cercetări pe numele 

conducătorilor auto sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de conducere 

pe drumurile publice a unui 

vehicul de către o persoană căreia 

exercitarea dreptului de a conduce 

i-a fost suspendat.  . T.M. 

În sala de şedinţe te poţi reîntoarce în timp cu peste un secol   u foto Remus Basalic

Luni, 
vernisaj 
la Galeria 
„Mantu”

PICTURĂ. Luni,     

9 octombrie, de la ora 

18,00, Galeria de Artă „Ni-

colae Mantu” de pe strada 

Domnească nr. 22, va avea 

loc vernisajul expoziţiei per-

sonale de pictură intitulate 

„Cristalizări”. Plasticianul 

Ştefan Axente va expune 

peste 20 dintre pânzele 

sale, pictură în ulei. Iubitorii 

de frumos şi de arte plastice 

din Galaţi sunt aşteptaţi la 

eveniment.  . V. Cilincă

Clădirea CAR Pensionari îşi 
recapătă farmecul de altădată
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Spre deosebire de starea 

jalnică în care au ajuns cele 

mai multe clădiri monument 

istoric din municipiul Galaţi, 

sediul Casei de Ajutor Reciproc 

a Pensionarilor (CARP) Galaţi 

a avut parte de o soartă mai 

bună. În ultimul an, interiorul 

imobilului de pe Domnească 53 

a fost restaurat cu migală, 

elementele de ornamentaţie şi 

mobilier fi ind readuse în starea 

bună de acum peste 100 de ani. 

La o primă vedere exterioară, 
sediul Asociaţiei CARP Galaţi iese 
în evidenţă prin aspectul său so-
bru. Odată ajuns în interiorul clă-
dirii, ai parte însă de un spectacol 
vizual total nebănuit. Pereţii, ta-
vanele, uşile, mobilierul şi sobele 
de teracotă alcătuiesc unele din-

tre cele mai frumoase decoraţi-
uni interioare pe care le putem 
admira în clădirile din Galaţi. În 
ultimul an, interiorul şi o parte 
din exterior au trecut prin im-
portante lucrări de restaurare şi 

modernizare, iar rezultatul este 
unul fermecător.

„Odată cu trecerea timpului, 
dar şi ca urmare a activităţilor 
care au avut loc aici, clădirea 
ajunsese să arate destul de prost. 
Pereţii erau coşcoviţi, stucatura 
era distrusă, iar curtea nu arăta 
aşa cum ne-am fi  dorit. Din acest 
motiv, ne-am gândit că este ne-
voie de renovare şi de reparaţii. 
Lucrările au durat aproape un an 
şi, deşi încă nu am ajuns la fi nal, 
suntem mulţumiţi de stadiul în 
care s-a ajuns. Vrem să aducem 
clădirea cât mai aproape de ceea 
ce a fost odată“, a explicat Ion 
Lucian Mehedinţi, preşedintele 
Asociaţiei CARP Galaţi.

 Lemnul, 
elementul dominant 

Deşi este greu să alegi un 
element de decor în defavoarea 
altuia, atrage atenţia în special 

sala care adăposteşte biblioteca 
şi unde au loc întâlnirile mem-
brilor asociaţiei. 

În mijlocul camerei se afl ă o 
masă lungă din lemn masiv, în 
stânga căreia se afl ă biblioteca 
impunătoare.  Într-un colţ al ca-
merei poate fi  admirată o sobă 
de teracotă superbă, datând încă 
de acum mai bine de un secol. 
Jumătatea inferioară a pereţilor 
este acoperită cu lemn ornamen-
tat, iar cea superioară cu un tapet 
cu motive fl orale. Lemnul, într-o 
nuanţă deschisă, de această dată, 
este elementul dominant şi pe ta-
van, unde de asemenea sunt pre-
zente motive fl orale. 

Anul acesta, pe 3 iunie, Aso-
ciaţia CARP Galaţi a împlinit 110 
ani de existenţă neîntreruptă. În 
1907, asociaţia avea 110 membri. 
În prezent, numărul acestora a 
ajuns la peste 57.000 şi continuă 
să crească. .

LUCRĂRI DE RESTAURARE ŞI MODERNIZARE  .  MONUMENT

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Primăria a acordat gălăţeni-
lor, până în prezent, ajutoare 
fi nanciare de aproape trei mili-
oane de euro pentru a-şi achizi-
ţiona sisteme alternative care să 
le asigure confortul termic în 
propriile locuinţe, cei mai mulţi 

dintre oameni optând, aşa cum 
era de aşteptat, pentru centrale 
termice de apartament pe gaz. 
Potrivit informaţiilor furnizate 
de municipalitate, până ieri-di-
mineaţă, 7.220 de persoane ceru-
seră autorităţilor ajutorul fi nan-
ciar de 3.000 de lei pentru a-şi 
achiziţiona echipamente pentru 
producerea căldurii şi apei calde, 

iar pentru 4.453 dintre aceştia, 
municipalitatea a şi făcut plata. 
Ceea ce înseamnă că, până ieri, 
Primăria a achitat ajutoare fi -
nanciare de 13.359.000 de lei. Vă 
reamintim că ajutorul fi nanciar 
de 3.000 de lei va fi  acordat, în 
acest an, doar celor care solicită 
banii până la repornirea sistemu-
lui centralizat de termofi care, 

întrucât odată cu reluarea fur-
nizării de agent termic în sistem 
centralizat, autoritatea locală nu 
mai are bază legală pentru acor-
darea ajutorului. Potrivit prima-
rului Ionuţ Pucheanu, plăţile vor 
fi  reluate în primăvară, când, de 
la 1 aprilie, cel mai probabil, vor 
fi  sistate din nou căldura şi apa 
caldă. .

Aproape trei milioane de euro, 
plătite gălăţenilor pentru centrale

Tavanul din vestibulul clădirii u

Intrarea în holul principalu

"Umbre"  u

- pictură 

de Ştefan 

Axinte 

dintr-o 

altă 

expoziţie
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Deplasare în şcoli, 
recitaluri, concurs
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Prezenţa academicienilor Naji 

Naaman, cunoscut editor şi 

scriitor libanez, şi a lui Nicolae 

Dabija, redactorul-şef de la 

revista-fanion „Literatura şi Arta” 

din Chişinău, sunt două dintre 

surprizele primului Festival 

Internaţional de Aforisme pentru 

Românii de Pretutindeni, început 

ieri după-amiază la Tecuci, cu 

un dialog al academicianului  

Naji Naaman cu publicul, pe 

tema „Cultura contemporană 

universală, încotro?”. 

 Festivalul, iniţiat şi coordonat 
de cunoscutul, în ţară şi străi-
nătate, aforist tecucean Vasile 
Ghica şi organizat de dl Ghica 
şi de Fundaţia Pelin, condusă de 
tecuceanul Eugen Doru Pelin, 
cu sprijinul Primăriei munici-
piului Tecuci. 

 Astăzi, între orele 10,00 şi 
12,00, grupul de scriitori im-
plicat în acest inedit proiect 
se va deplasa în şcolile din 
municipiu. 

 De la ora 14,00, în Sala 
Protoieriei, se va păstra un 
moment de reculegere pentru 
eroii neamului.  Va urma  o 

oră şi jumătate de recitaluri 
aforistice, precum şi lansarea 
antologiilor aforismului româ-
nesc contemporan, realizate de 
Fabrizio Caramagna, aforist şi 
traducător din Torino, laure-
at al Premiului Naji Naaman, 
regretatul scriitor basarabean 
Efi m Tarlapan şi aforistul  con-
stănţean Lucian Velea, specia-
list în programe de calculator, 
autor al unor aplicaţii speciale 
şi a cărţii „Viaţa pe Internet”, 
un luptător ţintuit de o boală 
rară, încă de la şapte ani, într-
un scaun cu rotile – omul de 
la Citatepedia.  Opinii, proiecte 

şi… polemici mai sunt prevăzu-
te în programul manifestării.  

Din juriul competiţiei inter-
naţionale, prezidat de prozato-
rul  şi  criticul  literar gălăţean 
Teodor Parapiru – preşedinte, 
poeta tecuceană Nicoleta  Pe-
lin, scriitorul şi criticul literar  
A.G. Secară.

 Ziua festivalului se va înche-
ia cu Gala de premiere, pe două 
secţiuni: pentru elevi şi pentru 
adulţi. .

FESTIVALUL INTERNAŢIONAL DE AFORISME  .  OFERTANT!

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Investiţia fi nalizată prin re-
centa inaugurare a elegantului 
showroom auto de pe strada Henri 
Coandă nr.52 (vizavi de patinoar) 
nu reprezintă în niciun caz un ca-
păt de drum pentru compania gă-
lăţeană Leasing Automobile. Con-
form managerului Gigel Bracaci, 
Leasing Automobile îşi menţine 
cu fermitate decizia de a aduce co-
merţul cu automobile rulate, care 
se practică acum în România, la 
standardele germane. Iar asta în-
seamnă nu numai să ai disponibi-
le cele mai bune şi mai frumoase 

modele auto fabricate în lume, 
nu numai preţuri „prietenoase” 
cu buzunarul oricărui client, ci 
şi să îi oferi acestuia mult mai 

multe opţiuni. Astfel, în curând 
va fi  deschis ofi cial şi Credit Au-
tomobile, „puiul, primul copil” al 
lui Leasing Automobile, în locaţia 

deja cunoscută de la intersecţia 
bulevardului Coşbuc cu strada 
Tecuci. „Va urma apoi Buy-Back 
Automobile, care va achiziţiona 
maşini de pe piaţa internă, iar 
cele pe care le importăm pentru 
persoane fi zice le vom vinde prin 
Credit Automobile. Avem showro-
om şi în Arad, vrem să mai deschi-
dem la Cluj şi în Bucureşti, vrem 
şi în nordul Moldovei, la Sucea-
va. Avem clienţi din toată ţara, 
aşa că îi invit pe toţi gălăţenii şi 
brăilenii măcar să ne viziteze, să 
ne cunoaştem. Vrem să le oferim 
maşina pe care şi-o doresc”, spune 
managerul Leasing Automobile, 
Gigel Bracaci.  .                   (P)

Leasing Automobile, 
o afacere care continuă să se dezvolte

 ANGAJAŢII 

SERVICIULUI         

DE AMBULANŢĂ 

JUDEŢEAN 

GALAŢI                

AU PROTESTAT
NEGOCIERI. Un 

protest paşnic a avut loc ieri la 

sediul Serviciului de Ambulanţă 

Judeţean (SAJ) Galaţi. Angajaţii 

nu au întrerupt activitatea, însă 

au purtat în piept banderole albe. 

„Dorim, în primul rând, dotarea cu 

mai multe ambulanţe noi. O altă 

revendicare ţine de faptul că nu 

suntem de acord cu măsura trecerii 

contribuţiilor sociale de la angajator 

către angajat. Ne nemulţumeşte 

şi modul de calculare a sporurilor. 

Nu în ultimul rând, serviciile de 

ambulanţă funcţionează cu mult 

prea puţini angajaţi. La Galaţi, spre 

exemplu, dar şi la nivel naţional 

defi citul de personal se ridică la 

40 la sută”, a explicat Constantin 

Şandru, preşedintele Sindicatului 

Ambuţanţa Galaţi. Protestul de 

astăzi a venit în continuarea 

mitingului de săptămâna trecută. 

Negocieri au loc acum între 

sindicatele din Sănătate şi Guvern 

şi Ministerul Sănătăţii. Dacă 

discuţiile nu vor duce la niciun 

rezultat, va urma un marş în 

Capitală, pe 11octombrie, unde 

sunt aşteptate şi cadre medicale 

din Galaţi.  .  R.B.

Contractul 
dintre CET 
şi Calorgal, 
semnat

TERMOFICARE. 
Conducerea Electrocentrale (CET) 

Galaţi, producătorul de agent termic 

primar, a anunţat că este pregătită 

să reia furnizarea de energie termică 

în sistem centralizat, însă va repune 

în funcţiune instalaţia de producere 

a agentului termic atunci când va 

primi o „comandă fermă din partea 

distribuitorului”(Calorgal). Cele două 

societăţi au semnat contractul pentru 

iarna ce va urma, însă furnizarea de 

căldură va fi  reluată, cel mai probabil, 

la începutul lunii viitoare.  . C.D.

online
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 JOCUL                  

DE NOROC -                          

ÎNTRE 

DISTRACŢIE           

ŞI DEPENDENŢĂ
WORKSHOP. Astăzi, 

de la ora 17,00, gălăţenii sunt 

invitaţi la un workshop interactiv 

„Jocul de noroc- între distracţie şi 

dependenţă“, unde veţi putea afl a 

detalii despre cum să depistaţi 

dependenţa şi cum să o combateţi, 

dar şi unde să cereţi ajutor, atunci 

când vă decideţi să ieşiţi din cercul 

vicios al adicţiei. De asemenea, veţi 

putea discuta cu psihoterapeutul 

Florian Miu şi veţi putea pune 

întrebări la fi nalul discuţiilor.  Prezent 

la atelier va mai fi  şi Mihai Ovidiu 

Muntean, care va vorbi despre 

cum poate cineva să se salveze 

de dependenţă. Despre el noi am 

relatat pe larg în luna septembrie 

a acestui an, acesta recunoscând 

că a fost dependent de jocuri de 

noroc, dar că acum îşi dedică timpul 

ajutându-i pe cei care se afl ă într-o 

astfel de situaţie. Evenimentul 

va avea loc la 55 Pub, pe strada 

Regiment 11 Siret şi  este  organizat 

de  Asociaţia „Se poate şi altfel“, 

prin programul ProSalvita. Intrarea 

este liberă.   . A.M.Ş. 

 NOAPTEA                   

ÎN BIBLIOTECĂ, 

CU LANSĂRI               

DE CARTE 
INEDIT. „Noaptea în 

Bibliotecă la Galaţi” a ajuns 

anul acesta la a VII-a ediţie, iar 

organizatorii au pregătit şi acum o 

grămadă de surprize şi de lansări 

de carte pentru toate gusturile. 

Astfel pe 7 octombrie, începând 

cu ora 14,00 până dimineaţa la 

ora 01,00 vor avea loc următoarele 

evenimente: De la 14,00, va 

începe lansarea romanului „Copiii 

războiului” a scriitorului Varujan 

Vosganian, unul dintre puţinii 

români nominalizaţi la Premiul 

Nobel pentru Literatură; apoi de la 

17,00 va avea loc redeschiderea 

noii stagiuni a Salonului Literar 

Axis Libri – în cadrul căreia îşi vor 

lansa volumele scriitorii: Cezarina 

Adamescu, Georgiana Necula şi 

George Simion; urmând ca de 

la ora 19,30 să înceapă o serie 

de lansări de carte şi de discuţii 

cu autori de la Editura Librex 

Publishing. Participă: istoricii 

Cristian Moşneanu şi Vasile 

Lupaşc Sfi nteş şi autorii Monica 

Ramirez, Oana Arion, Nicoleta 

Tudor. Organizatorii le-au pregătit 

o surpriză şi celor care au întârziat 

să restituie cărţile împrumutate: cei 

care vor restitui documentele 

împrumutate cu depăşiri de termen, 

în cadrul acestui eveniment, vor 

fi  scutiţi de plata penalizărilor. 

Programul  complet poate fi  găsit 

pe site-ul bvau.ro.   . A.M.Ş. 

„Ţara surâsului“, o 
operetă fără happy-end
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Duminică, 8  octombrie, de la 

ora 18,00 se va juca opereta 

„Ţara surâsului“, care poartă 

semnătura compozitorului 

Franz Lehar. Este spectacolul 

de debut ca regizor a lui Adrian 

Mărginean, iar conducerea 

muzicală îi aparţine lui Sorin 

Oancea. 

Distribuţia este numeroasă: 
Florin Bobei, Adelina Diaconu, 
Tudorel  State,  Iulia  Adămiţă, 
Dominic Cristea, Isabela Oancea, 
Victoria Mărăndici, Daniel Nis-
tor, Gabriela Apostolache, Lenuţa  
Bercaru, Elisabeta Romilă, Mire-
la Stoica, Ovidiu  Ghioc, Valentin 
Călin. Opereta în trei acte „Ţara 
surâsului” este o lucrare de ma-

turitate a compozitorului Franz 
Lehar, având la bază libretul cre-
at de Ludwig Herzer şi Fritz Löh-
ner-Beda. Este una dintre foarte 
puţinele operete în care deznodă-
mântul nu are happy-end, ideea 
transmisă spectatorului fi ind 
aceea că, uneori, două lumi dife-
rite pot coexista doar până la un 
anumit prag. 

Acţiunea se petrece la Viena şi 
în îndepărtata China. Misteriosul 
prinţ Sou-Chong se îndrăgostește 
de frumoasa Lisa, o fată deşteap-
tă, voluntară, dar cu spirit ro-
mantic. Lisa îl urmează pe prinţ 
la palatul său din Pekin. 

Aici, cu fi ecare zi care tre-
ce, Lisa realizează că dragostea 
sa pentru prinţul Sou-Chong 
nu poate depăşi diferenţele de 
mentalitate dintre cele două ci-
vilizaţii, prin urmare, cu durere 

în sufl et, se întoarce în lumea ei. 
"Cât de diferită ar fi  viaţa, dacă 
am ţine cont de acest motto al 
spectacolului - «Ţara surâsului»! 
Consider această lucrare cea mai 
frumoasă fi lă muzicală a compo-
zitorului Franz Lehar. O  muzică 
superbă, un subiect nemuritor - 
dragostea, străjuită de două mari 
dovezi de sacrifi ciu. Este primul  
meu spectacol  în calitate de regi-
zor. Am încercat să aduc o notă de  
prospeţime, atât prin scoaterea la 
suprafaţă a sensurilor adevărate 
ale partiturii şi textului, cât şi 
prin introducerea spectatorului 
în atmosfera orientală încă de 
la intrarea în teatru“, declara 
la  premieră regizorul Adrian 
Mărginean.

Preţul  unui bilet întreg este 
de 32,4 lei, iar cu reducere, 21,6 
lei. .

. u foto

eveniment
Lansare de carte la Shopping City 

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Mâine, 7 octombrie, începând 
cu ora 11,00, toţi părinţii sunt 
invitaţi la Shopping City Galaţi, 
să descopere, alături de Tily Ni-
culae, care sunt secretele unei ali-
mentaţii sănătoase şi echilibrate 
pentru cei mici .  

Cunoscută pentru rolul din 
serialul de comedie "La Bloc“, 

actriţa şi cunoscutul blogger de 
parenting îşi lansează cartea „Re-
ţete SOFIsticate“, alături de invi-
taţi speciali precum terapeutul 
nutriţionist Alina Stoica, Cremo-
na Stegaru, fondatorul centrului 
educational VERDE, şi Diana Ga-
mulescu, preşedinte al Asociaţiei 
Prematurilor.

 Proiectul „Reţete SOFIstica-
te“, se adresează tuturor părinţi-
lor care vor sa afl e despre secre-

tele unei alimentaţii echilibrate 
pentru copii. Cartea cuprinde 
o varietate de „reţete-poveşti“, 
create astfel încât să îi convingă 
pe micuţi să mănânce preparate 
sănătoase – reţete vechi, tradi-
ţionale sau reţete inventate, cu 
ingrediente proaspete care stau 
la baza alimentaţiei echilibrate a 
copiilor cu vârste cuprinse între 
patru şi 10 ani.           Evenimentul 
va avea loc în zona de restauran-

te şi cafenele a centrului comer-
cial. Organizatorii îi invită pe cei 
mici să-şi pună în practică abilită-
ţile creative, în cadrul Atelierului 
de crafting – Desenăm fructe şi 
legume.  Accesul la eveniment 
este gratuit. .

spectacol
La Teatrul Muzical „N. Leonard“

noutăţi

Provincialii 
vin la Galaţi 

CONCERT. Îndrăgita trupă 

Provincialii vine la Galaţi pe 13 oc-

tombrie. Băieţii vor susţine un concert 

în incinta restaurantului Teatris, afl at 

lângă Parcul Eminescu. Spectacolul va 

începe la ora 21,00, iar preţul unui bilet 

este de 90 de lei.   Trupa Provincialii s-a 

înfi inţat în 2001, când Ionut Ungureanu 

şi Eugen Radu (clape) l-au cooptat pe 

Costel Constantinescu (Sticla) - chitara 

solo. În 2004, Provincialii participă 

alături de M-onik la selecţia fi nală a 

„Eurovision“ cu melodia „Promise me“.  

. A.M.Ş. 
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 ZIUA BRIOŞELOR 

DE CIOCOLATĂ 
INEDIT. Miercuri, 18 

octombrie, începând cu ora 11,00 

şi continuând până seara, va avea 

loc Ziua Brioşelor de ciocolată. 

Evenimentul se va desfăşura la 

Casa de Cultură a Sindicatelor 

Galaţi. Gălăţenii care se pricep 

la gătit sunt invitaţi să-şi aducă 

propriile brioşe, împreună cu reţeta 

folosită, pentru a fi  jurizate. Cea mai 

interesantă reţetă va fi  premiată. 

Participanţii trebuie doar să fi e 

inventivi şi să creeze cele mai bune 

brioşe. Fie că sunt cu nucă de 

cocos, vişine din dulceaţă, stafi de, 

şofran şi merişoare, dovleac sau 

vanilie. Organizatorul acestei 

iniţiative dulci este Casa de Cultură 

a Sindicatelor Galaţi. De asemenea, 

pe lângă bucătari, evenimentul este 

deschis şi pentru artiştii handmade. 

Fie că ştiu să lucreze bijuterii sau să 

picteze, ori să împletească sau să 

facă cele mai bune dulciuri, aceştia 

sunt bineveniţi. Taxa de participare 

este de 5 lei, în timp ce cea de 

expozant este de 10 lei.   . A.M.Ș.

  DONEAZĂ 

O CARTE                        

ŞI PROMOVEAZĂ 

LECTURA 
CAMPANIE. Casa de 

Cultură a Sindicatelor Galaţi invită 

gălăţenii să doneze o carte, astăzi, 

între orele 10,00 şi 11,00, la etajul I 

al CCSG. Iniţiativa are ca scop 

promovarea cărţilor şi a lecturii 

într-un mod inedit. Dacă ai o carte 

pe care vrei să o donezi, tot ce 

trebuie să faci este să vii cu ea la 

Casa de Cultură, iar în schimb poţi 

alege o altă carte dintre cele care 

vor fi  aduse. Dacă îţi va plăcea una 

dintre ele o poţi lua acasă cu tine 

fără abonament, fără card şi fără 

întrebări. După care, dacă vei dori, 

o vei putea aduce înapoi, pentru 

ca altcineva să se poată bucura 

de ea. Coordonatorul acestui 

eveniment va fi  scriitoarea Angela 

Baciu.   . A.M.Ș. 

Comedie                 
şi râs pe săturate 
tot weekendul
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Cea de-a 29-a ediţie a 

Festivalului Naţional de 

Comedie, devenit tradiţie pentru 

instituţia organizatoare, Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini“, va 

debuta mâine şi se va încheia pe 

15 octombrie. 

E o adevărată sărbătoare a 
râsului, la care sunt invitaţi toţi 
gălăţenii, pentru că au de unde 
alege: în cele nouă zile de festi-
val au fost programate 18 spec-
tacole, patru dintre acestea fi ind 
planifi cate sâmbăta şi duminica 
aceasta.

Gălăţenii vor deschide festiva-
lul, mâine, 7 octombrie, de la ora 
18,00, în Sala Mare a Teatrului 
Dramatic, cu feeria shakespea-
riană "Visul unei nopţi de vară“, 
în regia interesantă a regizoru-
lui Eugen Gyemant, de la Teatrul 
de Comedie Bucureşti. Joacă în 
vervă: Carmen Albu, Vlad Volf, 
Oana Mogoş, Cristina Uja-Neagu, 
Tamara Constantinescu, Ştefan 

Forir, Vasile Dănilă, Flavia Călin, 
Elena Anghel, Radu Horghidan, 
Ciprian Braşoveanu, Ionuţ Mol-
doveanu, Dan Căpăţână, Răzvan 
Clopoţel, Aureliu Bâtcă, Cristian 
Gheorghe, Vlad Ajder. 

Preţul unui bilet este de 25,20 
lei.

Tot mâine seară, la Teatrul Mu-
zical "N. Leonard“, de la ora 21,00, 
se joacă "Avarul“, cu trupa Teatru-
lui "Toma Caragiu“ din Ploieşti, 
o adaptare de Cristi Juncu după 
piesa cu acelaşi nume de J.B.P. de 
Molière. Preţul unui bilet este de 
31,50 lei.

Duminică,  8 octombrie, de la 
ora 18,00, în Sala Studio a Teatru-
lui Dramatic, a fost programat 
spectacolul Teatrului de Artă  din 
Bucureşti, "O femeie singură“ de 
Dario Fo şi Franca Reme. Regia 
este semnată de Daniel Grigore 
Simion, iar rolul este susţinut cu 
dăruire de Andreea Bibiri. 

„Maria, personajul unic al 
acestei piese-monolog, întruchi-
pează suma femeilor abuzate 
fi zic, verbal sau non-verbal, este 
exponentul a 2000 de ani de 

ignoranţă şi nedreptate. Textul 
propune o situaţie, un motiv, un 
pretext, un strigăt a sute de gene-
raţii de femei”, spune regizorul 
Daniel Grigore-Simion.

Preţul unui bilet este de 25,20 
lei.

Tot duminică, de la ora 19,30, 
în Sala Mare a Teatrului Dramatic 
“Fani Tardini“ va urca pe scenă 
trupa de la Teatrul “Maria Filotti” 
din Brăila, cu piesa "Schimb ur-
gent trei surori“ de Nagle Jack-
son, în regia lui Lucian Sabados.  

Spectacolul (în care joacă şi gă-
lăţeanul nostru Lucian Pânzaru) 
propune o poveste de o mare ac-
tualitate politico - socială, un ca-
pitol de istorie recentă, o comedie 
amară ce se urmăreşte cu sufl etul 
la gură, având ca fundal spaţiul 
unui teatru academic rus, înain-
te şi după glasnost. Asemănările 
cu destinul artelor spectacolului 
din România de după Revoluţia 
din 1989 sunt frapante şi creea-
ză o emoţie puternică, atât pe 
segmentul comic, dar şi pe cel de 
dramă.

Biletul costă 25,20 lei. .

comedie 
„Privacy Settings“ la Galaţi 

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Astăzi, de la ora 19,00, la Sala 
Mare a Teatrului Dramatic "Fani 
Tardini“ va avea loc spectacolul 
"Privacy Settings“.

Piesa este o comedie dark, în 
care sunt puse sub lupă conse-
cinţele întâlnirii dintre societa-
tea românească contemporană şi 
social media. Prin umor şi scene 

savuroase, spectacolul urmăreş-
te impactul catastrofi c pe care îl 
pot avea reţelele de socializare în 
cadrul comunităţilor mici, dar şi 
repercusiunile folosirii lor într-
un mod iresponsabil. 

"Privacy Settings“ este despre 
efectele pe care le poate avea me-
diul online, despre relaţii, comu-
nicare, lipsa ei, iar nu în ultimul 
rând, despre singurătate şi cât de 
mult ne afectează părerea celor-

lalţi când vine vorba despre noi 
înşine.

Regia îi aparţine lui Radu-
Andrei Horghidan, iar  din  dis-
tribuţie fac parte Vlad Matei 
Ajder, Ionuţ Alexandru Moldovea-
nu, Elena Ghinea, Elena Anghel, 
Oana Mogoş, Razvan Clopoţel şi 

Ştefan Aleksandru Forir. Preţul 
unui bilet pentru adulţi este de 
21 lei, în timp ce elevii, studenţii 
şi pensionarii vor trebui să plă-
tească doar 10,5 lei. Biletele pot 
fi  achiziţionate doar de la casieria 
teatrului. 

Acest proiect este susținut de 
Damen Galați și Galtour Dunărea, 
realizat de Social Act Theatre în 
parteneriat cu Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”. .

ÎNCEPE FESTIVALUL  .  TEATRU invitaţii

Teatru           
„All 
Inclusive“ 

COMEDIE. Spectacolul 

de teatru „All Inclusive“, despre 

care am anunţat că trebuia să 

aibă loc pe 10 octombrie, a fost 

mutat pe 7 noiembrie. Astfel, 

începând cu ora 19,00, gălăţenii 

iubitori de teatru vor avea parte 

de un spectacol aparte. Cea 

mai nouă producţie regizată de 

Vlad Zamfi rescu, comedia „All 

inclusive“, vine la Galaţi, la Casa 

de Cultură a Sindicatelor.    Preţul 

unui bilet este între 80 şi 100 de 

lei.  . A.M.Ş. 

Andreea Andreea   uu

Bibiri în Bibiri în 

"O femeie "O femeie 

singură", singură", 

Teatrul Teatrul 

de Artă de Artă 

BucureştiBucureşti

Scenă din spectacolul  u

"Schimb urgent trei 

surori", Teatrul "Maria 

Filotti" Brăila

Scenă din "Avarul" de la Scenă din "Avarul" de la   uu

Teatrul "Toma Caragiu" Teatrul "Toma Caragiu" 

PloieştiPloieşti
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Ce afaceri au făcut 
cele mai profitabile 
companii gălăţene
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ediţia locală a Topului Naţional 

al Firmelor Private din România, 

realizat de Consiliul Naţional 

al Întreprinderilor Private 

Mici şi Mijlocii din România 

(CNIPMMR), a adus la scenă 

deschisă companiile gălăţene 

care, în 2016, au obţinut cele 

mai bune rezultate economice. 

Gazdă a evenimentului, afl at la 

a XVII-a ediţie, a fost Patronatul 

IMM-urilor Galaţi, la festivităţile 

organizate, ieri, la Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini” fi ind 

prezenţi nu numai reprezentaţi 

ai mediului de afaceri, ci şi 

reprezentanţi ai administraţiei 

publice, ai mediului fi nanciar-

fi scal şi mediul universitar. 

La categoria marilor întreprin-
deri, prima poziţie a fost ocupată 
de compania specializată pe co-
merţul cu materiale de construc-
ţii Arabesque SRL. Firma, cu o 
anvergură multinaţională, a avut 
anul trecut, la un număr mediu 
de 2.844 de angajaţi, o cifră de afa-
ceri de 1,58 miliarde de lei şi un 
profi t brut de 61,7 milioane de lei. 
Pe locul următor s-a clasat Mairon 
SA, specializată în procesarea pro-
duselor metalurgice. Compania a 
avut anul trecut un număr mediu 
de 389 de angajaţi, cu care a atins 
o cifră de afaceri de 819 milioane 
de lei şi un profi t brut de 49,6 mi-
lioane de lei. Locul trei al marilor 

companii gălăţene i-a revenit Ar-
cada Company SA, care s-a făcut 
remarcată prin lucrări de infra-
structură complexe, precum cele 
din domeniul feroviar. Compania, 
cu un număr mediu de 443 sala-
riaţi, a ajuns la o cifră de afaceri 
de 297 milioane de lei şi un profi t 
brut de 45,6 milioane de lei.

 Întreprinderilor mijlocii, 
profi t mare 

Şi clasamentul fi rmelor mij-
locii aduce în atenţie nume deja 
consacrate pe scena economică. 
Primul loc la această categorie 
este ocupat de ArcelorMittal Tu-
bular Products SRL, „sora” mai 
mică, dar profi tabilă, a Combi-
natului Siderurgic ArcelorMittal 
Galaţi. Compania specializată 
pe producţia de ţevi a avut anul 
trecut 125 de angajaţi cu care a 
atins o cifră de afaceri de 68,7 
milioane de lei şi un profi t brut 
de 13 milioane de lei. Din zona 
echipamentelor navale, pe locul 
doi la întreprinderile mijlocii s-a 
clasat DMT Marine Equipment 
SA, cu o cifră de afaceri de 125 
milioane de lei şi un profi t brut 
de 11 milioane de lei, la un nu-
măr mediu de 116 angajaţi. Că, 
în afaceri, câteodată norocul şi-l 
face fi ecare o dovedeşte Neidan 
SRL, specializată pe activităţi de 
pariuri şi jocuri de noroc. Firma, 
cu 60 de angajaţi, a înregistrat o 
cifră de afaceri de 23,2 milioane 
de lei şi un profi t brut de nu mai 
puţin de 10,1 milioane de lei.

 Mici, dar profi tabili 
Deşi se încadrează în catego-

ria întreprinderilor mici, unele 
fi rme au obţinut rezultate dem-
ne de invidiat chiar şi de cei mai 
mari. Pe primele locuri s-au pla-
sat în Topul fi rmelor Luconsa BM 
SRL (profi t brut 5,9 milioane de 
lei), Roserv Pharma SRL (profi t 
brut – 5,1 milioane de lei) şi Ben-
zenpec Import Export SRL (profi t 
brut - 3,8 milioane de lei). Nu în 
ultimul rând, la categoria micro-
întreprinderi, pe primele locuri 
s-au clasat Next Energy Parteners 
SRL (profi t brut – 4,3 milioane de 
lei), Nadicer SRL (profi t brut – 3,3 
milioane de lei) şi Doragra 2008 
SRL (profi t brut – 3,2 milioane de 
lei).

 Premii speciale 
Ca în fi ecare an, Topul fi r-

melor a avut şi o secţiune de 

Premii speciale, pentru rezul-
tate sau contribuţii deosebite 
într-un anumit domeniu. Unul 
dintre aceste premii, „Pentru 
profesionalism şi susţinerea 
mediului de afaceri” i-a revenit 
ziarului „Viaţa liberă”, un pre-
miu similar fi ind decernat şi 
colegei noastre Maria Măndiţă, 
corespondent Radio România 
Actualităţi.

Iată care au fost şi celelalte 
Premii speciale: „Crearea unui 
mare număr de locuri de mun-
că” – Arcada Company SA; „Di-
namica deosebită a dezvoltării” 
– Staer International SA; „Tineri 
întreprinzători cu rezultate de-
osebite” – Dan Cristian Crişan 
– Crisdan Trans SRL; „Femei 
manager cu rezultate deosebi-
te” – Nicoleta Lupu – Hanţă SRL; 
„Promovarea activităţilor de 
cercetare şi inovare” – Centrul 
Integrat de Cercetare, Expertiză 
şi Transfer Tehnologic în Indus-
tria Alimentară; „Calitatea pro-
duselor şi serviciilor destinate 
mediului de afaceri” – Banca 
Transilvania; „Pentru activităţi 
de export:” „Mar-Ina Prodprest 
SRL, Frigorex SRL; „Implicarea 
în realizarea unui volum mare 
de investiţii”: ArcelorMittal 
Galaţi; „Rezultate deosebite în 
domeniul agroalimentar”: Agri-
serv SRL; „Susţinerea Patrona-
tului IMM-urilor”: BRD Groupe 
Societe Generale; „Excelenţă în 
parteneriat”: Groupama Asigu-
rări SA. .

TOPUL FIRMELOR LA NIVEL LOCAL  .  PERFORMANŢĂ 

 CARE AU FOST 

CRITERIILE                 

ÎN REALIZAREA 

TOPULUI
CLASAMENT. Criteriile care 

au stat la baza Topului fi rmelor gălăţene 

au fost profi tul brut, cifra de afaceri şi 

activele deţinute, potrivit raportărilor 

fi nanciare pe anul 2016, o condiţie fi ind şi 

ca eventualele datorii la bugetele publice 

să nu depăşească 10 la sută.„Răsplătim 

performanţa, însă nu trebuie să uităm că 

felicitări merită toţi întreprinzătorii care, 

cu dorinţa de a răzbate într-un mediu 

economic adesea complicat, reuşesc 

să ridice o companie, să creeze locuri 

de muncă, să facă profi t şi să contribuie, 

prin toate acestea la ridicarea comunităţii 

gălăţene”, a arătat preşedintele 

Patronatului IMM-urilor Galaţi, Marian 

Filimon.Ca în fi ecare an, Topul a avut mai 

multe secţiuni, pe grupe de mărime a 

întreprinderilor (microîntreprinderi, mici, 

mijlocii şi mari), aşa cum sunt ele defi nite 

în Legea IMM-urilor nr.346/2004.În plus, 

în cadrul evenimentului, pentru a întregi 

imaginea mediului economic local, a 

fost lansată şi „Carta Albă a IMM-urilor” 

pentru Regiunea Sud-Est, din care, 

alături de Galaţi, fac parte judeţele Brăila, 

Tulcea, Vrancea, Buzău şi Constanţa.

. O.A.C. 

ZIARUL                

„VIAŢA LIBERĂ“          

A PRIMIT  PREMIUL 

SPECIAL „PENTRU 

PROFESIONALISM 

ŞI SUSŢINEREA 

MEDIULUI              

DE AFACERI”

159.8628OO

gram aur

3.9857 UU
franc elveţian gram

3.8904UU

dolardol

4.5782OO

euro
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Se vor întâlni, în sfârşit, 
cererea şi oferta 
de pe piaţa muncii?
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Peste 1.100 de angajatori din 

judeţul Galaţi au fost contactaţi 

de AJOFM, pentru a fi  invitaţi 

să participe la o nouă ediţie 

a Bursei locurilor de muncă 

pentru absolvenţi, care se va 

desfăşura pe 20 octombrie, 

simultan, în municipiile Galaţi şi 

Tecuci, începând cu ora 9,00. 

A devenit o tradiţie ca, în fi e-
care toamnă, Agenţia Judeţeană 
pentru Ocuparea Forţei de Muncă 
Galaţi să organizeze Bursa locuri-
lor de muncă pentru absolvenţi. 
Din păcate, tot o tradiţie a devenit 
ca, după fi ecare astfel de târg de 
joburi organizat în Galaţi, ambele 
„tabere” participante să se declare 
nemulţumite: solicitanţii se plâng 
de salariul mic oferit de angajatori, 
iar aceştia din urmă acuză lipsa 
de experienţă şi de cunoştinţe a 
celor care doresc să se angajeze. 
De aici rezultă un adevărat cerc 
vicios, din care se pare că nu avem 
şanse să ieşim prea curând, mai 
ales dacă ne uităm cât de agale se 
urneşte economia Galaţiului. 

 L-am întrebat pe directorul 
executiv al AJOFM Galaţi, Cezar 
Năstase, ce soluţie vede totuşi 
pentru ieşirea din situaţia actua-
lă. „Lucrând din 2004 în această 
instituţie, am văzut şi cozile care 
se strângeau la bursă, de mii de 
oameni care căutau de muncă 
şi nu găseau. Se închideau secţii 
în combinat, probabil şi la şanti-
er aveau o perioadă de decădere. 
De vreo doi-trei ani este invers: la 
burse strângem o mie de locuri de 

muncă, iar participanţii interesaţi 
sunt de multe ori mai puţini. Pe 
de o parte, angajatorul spune: eu 
l-aş angaja şi i-aş da, dar nu are 
cunoştinţe, nu are experienţă, 
trebuie să-l iau de la zero, nu pot 
să-i dau un salariu, din start, de 
2.000-2.500 de lei net, pot să-i dau 
doar minimul. De partea cealaltă, 
persoana afl ată în căutarea unui 
loc de muncă spune: sunt prins 
opt ore pe zi într-un program, am 
nişte obligaţii, trebuie să vin cu o 
ţinută, cheltuiesc cu transportul, 
cu pachetul, nu-mi ajung banii. 
Există o mică masă de meseriaşi, 
de oameni care ştiu să facă lucruri, 
dar nu sunt angajaţi. Prestează di-
verse lucrări şi încasează anumite 
sume de bani care, împreună, fac 
mai mult decât ar fi  câştigat ca lu-
crător cu opt ore pe zi la o fi rmă. 
Şi de aceea există o diferenţă între 
ceea ce şi-ar dori angajatul şi ceea 
ce poate oferi angajatorul. Mai e o 
problemă: odată cu îmbunătăţirea 
comunicării şi liberalizarea pieţei 
de muncă, omul vrea să câştige ca 

în Italia, vrea mai mulţi bani. Şi 
fi rma nu-şi permite”, spune Cezar 
Năstase. 

 Directorul executiv al AJOFM 
Galaţi consideră că un rol foarte 
important în deblocarea situa-
ţiei din Galaţi îl are statul: „Din 
punctul meu de vedere, privatul 
şi statul trebuie să se ajute, cu o 
infrastructură mai bună, cu re-
ducerea timpilor de deplasare a 
mărfurilor. Aici ai forţă de mun-
că, spre deosebire de vestul ţării, 
unde lucrurile merg atât de bine 
natural încât nu mai au forţă de 
muncă disponibilă. Acolo, fi ind 
productivitate mai mare, viteza de 
circulaţie a banului fi ind şi ea mai 
mare, şi salariile sunt mai bune. E 
un cerc: dacă ai salariu mai bun, 
mai mănânci în oraş, mai ieşi la 
teatru, îţi iei o maşină mai bună, 
îţi faci o investiţie în casă, deci 
câştigă toată lumea. Aici cred că 
poate fi  lucrat, să oferi facilităţi 
ca să atragi angajatorii, astfel ar 
creşte şi salariile şi, încet-încet, 
s-ar ajunge la un nivel care să sa-

tisfacă şi cererea, şi oferta de pe 
piaţa forţei de muncă”. 

 Bursa din Galaţi, 
mutată la Facultatea 
de Inginerie 

 Din motive obiective, pe 20 
octombrie, Bursa joburilor pentru 
absolvenţii din municipiul Galaţi 
nu va mai avea loc, aşa cum era 
tradiţia, în holul Universităţii 
„Dunărea de Jos”, ci în Corpul D 
al Facultăţii de Inginerie din str.
Domnească nr.111, vizavi de Cate-
drală. La Tecuci, bursa se va des-
făşura în sediul ALOFM din strada 
Mihail Kogălniceanu nr. 60, bl. A2, 
parter. Participarea la cele două 
evenimente este gratuită.

 În precedenţii trei ani, cel mai 
mare succes al Bursei locurilor de 
muncă a fost la ediţia din 2014, 
când s-au făcut 184 de angajări, la 
920 de locuri oferite. În 2015, s-au 
făcut 55 de angajări (la 919 joburi 
disponibile), iar în 2016 s-au anga-
jat 108 absolvenţi, la 1.010 locuri 
de muncă oferite.  .

BURSA LOCURILOR DE MUNCĂ PENTRU ABSOLVENŢI  .  JOBURI

Cezar Năstase,  u

directorul 

executiv al 

AJOFM Galaţi

 VAGONUL-

MODEL AL 

CFR SOSEŞTE           

ÎN GALAŢI
DEMERS. Cea mai 

mare federaţie sindicală din CFR, 

Federaţia Naţională Feroviară 

Mişcare Comercial Vagoane, a 

lansat recent campania naţională 

#SEPOATE, prin care atrage 

atenţia asupra condiţiilor precare 

în care a ajuns calea ferată din 

România. Demersul constă într-o 

petiţie online şi o campanie de 

strângere de semnături offl ine. 

„Ne dorim să ajungem la nu 

mai puţin de două milioane de 

semnături şi să obţinem consens 

din partea tuturor decidenţilor 

din politică şi administraţie 

pentru că, fără investiţii capitale 

şi plasate corect, Calea 

Ferată Română va muri”, spun 

organizatorii demersului.  Ca 

vehicul de comunicare, campania 

#SEPOATE are un simbol: 

vagonul omonim care circulă 

deja din 18 septembrie de la 

Bucureşti pe regionalele din ţară 

şi care va ajunge de luni, pentru 

o săptămână, la Galaţi. Este un 

vagon de clasa a II-a, modernizat 

în România şi adaptat exigenţelor 

europene: scaune ergonomice, 

mochetă, internet, radio, TV. 

Gălăţenii care doresc să susţină, 

prin prezenţa şi prin semnăturile 

lor, campania #SEPOATE sunt 

aşteptaţi luni, 9 octombrie, 

începând cu ora 9,15, în Gara 

CFR Galaţi.  .  C.L.

28 de noi 
super-
marketuri 

SEPTEMBRIE. 
Luna trecută, în retailul ali-

mentar din România au fost 

deschise, în total, 28 de ma-

gazine, faţă de 23 deschise în 

august 2017, informează site-ul 

retail-fmcg.ro. Cele mai multe 

magazine, 19 la număr, au fost 

deschise de Profi , care a ajuns 

la 629 de unităţi în 343 de loca-

lităţi. Penny Market a deschis 

patru magazine noi, Carrefour – 

trei, Selgros şi Lidl – câte unul.  

. C.L.
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Imagine de la ediţia trecută a Bursei pentru absolvenţiImagine de la ediţia trecută a Bursei pentru absolvenţi  uu
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Sindicaliştii din Sănătate 
continuă protestele
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Protestele continuă, anunţă 

sindicatele din Sănătate, dar 

pichetarea de săptămâna 

viitoare se amână. Sunt 

concluziile discuţiilor de la 

Guvern dintre sindicalişti, 

premier şi mai mulţi miniştri. 

Reprezentanţii cadrelor 

medicale au intrat, ieri, la 

discuţii decişi să îi convingă pe 

guvernanţi să renunţe la mutarea 

contribuţiilor sociale în sarcina 

angajatului pentru că asta ar 

duce la scăderi salariale, spun ei. 

Nu au avut, însă, succes. 

„Concret nu vă pot spune că 
am ajuns la o soluție pentru a 

rezolva problemele. Iarăşi, la 
mijloc rămâne problema cu tre-
cerea dărilor sociale, alea sunt, 
nu contribuţii, de la angajator 
la angajat, problemă delicată 
pe care trebuie să o stabilim cu 
confederaţiile mâine (vineri, 6 
octombrie n.r.)”, a spus Leonard 
Bărăscu, preşedintele Federaţiei 
Sanitas, citat de Digi 24. Princi-
palele revendicări ale Federaţi-
ei sunt: modifi carea Legii-cadru 
nr. 153/2017 privind salarizarea 
bugetarilor în sensul eliminării 
inechităţilor şi rezolvării omi-
siunilor; un Regulament de 
sporuri echitabil şi nediscrimi-
nator; renunţarea la plasarea 
contribuţiilor sociale în totali-
tate din sarcina angajatorului în 
cea a angajatului şi recâştigarea 

tichetelor de masă începând cu 
1 ianuarie 2018.

 „Cred că abia acum s-au pus 
bazele unei negocieri, au accep-
tat ideea că există riscul unei 
pierderi salariale, există un 
acord de principiu că vom lucra 
împreună, că vom garanta să 
nu ajutăm la pierderile salaria-
le. S-a propus un nou model de 
calcul pentru sporuri, ca să dis-
tribuim într-un mod uniform 
creşterile salariale”, a spus și 
Viorel Rotilă, preşedintele Fede-
raţiei Solidaritatea Sanitară. „A 
fost o discuţie lungă, bătăioasă, 
doar că depindem de rezulta-
tul de mâine, de discuțiile cu 
federațiile sindicale în legătură 
cu transferul contribuţiilor. Pi-
chetarea de miercuri se amână, 

nu se anulează, protestul rămâ-
ne deschis, vedem ce se întâmplă 
săptămâna viitoare“, a adăugat 
Gheorghe Chiş, reprezentantul 
Federaţiei Ambulanţa. 

Şi Serviciile de Ambulanţă 
din toată ţara au declanşat o 
acţiune de protest la nivel naţi-
onal, pe maşini fi ind puse afi şe 
prin care se anunţă protestul, 
iar angajaţii purtând panglici 
la piept. Reprezentanţii sindica-
tului Serviciilor de Ambulanţă 
susţin că salariile angajaţilor ar 
urma să scadă pentru că nu se 
mai pot acorda sporuri la nive-
lul stabilit de lege, aceasta fi ind 
principala nemulţumire. De 
asemenea, sindicaliştii cer şi 
înlocuirea integrală a parcului 
de ambulanţe. .

DISCUŢIILE CU GUVERNANŢII NU I-AU CONVINS  .  MANIFESTAŢII

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Românii îşi caută de lucru în 
afara ţării, iar angajatorii de la 
noi ies din Europa ca să găsească 
forţă de muncă. Sunt aduşi ne-
palezi pentru restaurantele din 
Capitală, vietnamezi pentru şan-
tierele navale, moldoveni pentru 

companiile de curierat. În Vestul 
ţării, defi citul de personal este 
atât de mare încât organizaţiile 
din zonă se gândesc cum pot inte-
gra migranţii pe piaţa muncii de 
la noi. Printre companiile care se 
confruntă cu lipsă acută a forţei 
de muncă se numără şi Şantierul 
naval din Tulcea. Are comenzi 
ferme pentru construcţia unor 

nave în următorii cinci ani, însă 
nu mai are forţa de muncă spe-
cializată pentru a duce la capăt 
aceste contracte. Recent a apelat 
la 100 de navalişti vietnamezi, iar 
numărul acestora ar putea creşte 
la 150. Chiar şi cu acest aport de 
resurse umane din ţara asiatică, 
şantierul naval din Tulcea este 
încă defi citar pe unele posturi. 

Este şi motivul pentru care a ape-
lat la un subcontractor ce va adu-
ce muncitori tot din străinătate. 
Astfel, de luna aceasta, ar putea 
lucra şi 150 de ucraineni. 

Aceştia vor fi  angajaţi la o fi r-
mă subcontractoare de lucrări, 
iar formalităţile pentru obţine-
rea avizului de muncă au fost deja 
demarate. .

România a ajuns să „importe” muncitori 
din Vietnam şi Ucraina

Ce salarii au 
deputaţii şi 
preşedintele 
Camerei

BANI. Camera Deputaţilor 

a făcut publice, ieri, indemnizaţi-

ile pentru funcţiile de demnitate 

publică alese, precum şi salariile 

celor cu funcţii de conducere în 

serviciile Camerei şi în birourile 

parlamentare. Astfel, preşedin-

tele Camerei Deputaţilor, social-

democratul Liviu Dragnea, are 

o indemnizaţie brută de 16.675 

de lei, iar vicepreşedinţii au o in-

demnizaţie de 15.515 de lei brut, 

în timp ce deputaţii primesc 

13.050 de lei brut.  . C.D.

 ROMÂNI 

EXPLOATAŢI              

ÎN ITALIA
SCLAVIE. Nu mai puţin de 

35 de români, bărbaţi și femei, care 

munceau la o fermă din sudul Italiei în 

condiţii greu de imaginat, au fost salvaţi 

de carabinieri. Trataţi ca sclavii, aceștia 

erau obligaţi să muncească, zilnic, până 

la 17 ore, fără zile de odihnă, locuiau în 

condiţii mizere și erau plătiţi cu doar un 

euro pe oră, bani din care li se reţineau, 

ulterior, diferite sume pentru cheltuieli 

reale sau imaginare, informează Digi 24. 

Oamenii trăiau într-o baracă murdară, 

cu pereţi mucegăiţi și paturi suprapuse, 

cu doar șase dușuri la care puteau avea 

acces doar cinci minute pe zi. Cei care 

se revoltau din cauza condiţiilor inumane 

erau pedepsiţi, unii bătuţi până la sânge. 

Două persoane au fost arestate de 

carabinieri: fermierul italian de 43 de ani 

și un român de 25 de ani, care era omul 

acestuia de încredere. Alţi trei români sunt 

cercetaţi penal pentru violenţe. . C.D. 

 MINERI DISPĂRUŢI, 

DUPĂ PRĂBUŞIREA 

UNEI GALERII
ACCIDENT. O galerie s-a 

prăbuşit la Mina Lupeni, iar trei mineri erau 

dispăruţi, ieri după-amiază, fi ind căutaţi 

de echipele de salvare. Ministrul Energiei, 

Toma Petcu, a declarat că în subteran se 

afl au, la momentul accidentului, 14 mineri, 

iar 11 au reuşit să iasă. Premierul Mihai 

Tudose i-a cerut lui Petcu să se deplaseze 

la faţa locului. Cei trei mineri erau captivi 

într-o galerie afl ată la o adâncime de 

500 de metri, potrivit Hotnews. Lupeni 

este una dintre puţinele mine de cărbuni 

rămase active în România.  . C.D. 
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Cine             
va construi 
podul peste 
Dunăre?

EVALUARE. Compania de 

Drumuri evaluează, până pe data de 

10 octombrie, cele două oferte pentru 

construirea podului peste Dunăre de 

la Brăila, estimată la jumătate de mili-

ard de euro. Reamintim că două con-

sorţii străine se „bat” pentru cea mai 

complexă lucrare de infrastructură din 

ultimii 27 de ani. Unul dintre consorţii 

este dominat de companii chineze, 

printre care se afl ă şi una româneas-

că, iar din cel de-al doilea consorţiu 

fac parte o companie japoneză şi una 

italiană. . C.D.

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Primul bloc ANL din cele 
două pe care Agenţia Naţiona-
lă pentru Locuinţe (ANL) le va 
construi în curtea Spitalului 
Judeţean din Galaţi, pentru an-
gajaţii din sănătate, a fost scos 
la licitaţie. Agenţia caută, până 

pe data de 17 octombrie, pro-
iectant, iar valoarea estimată a 
contractului este de 3.011.625 
de lei. „Contractul are ca scop 
prestarea serviciilor de proiec-
tare, respectiv: studiu de feza-
bilitate şi studii de teren (studiu 
topografi c vizat de OCPI, studiu 
geotehnic, inclusiv verifi care), 
proiect pentru autorizarea exe-

cutării lucrărilor de construire, 
proiect tehnic, inclusiv verifi ca-
re; detalii de execuţie, inclusiv 
verifi care şi asistenţă tehnică 
din partea proiectantului şi a lu-
crărilor de construcţii-montaj”, 
potrivit portalului Licitaţia.ro.

Reamintim că fi ecare bloc 
ANL dedicat specialiştilor din 
sănătate va avea 20 de aparta-

mente, din care zece cu o cameră 
şi zece cu două camere. Consiliul 
Judeţean (CJ) a trecut deja în pa-
trimoniul Agenţiei o suprafaţă 
de teren de peste 5.000 de metri 
pătraţi, pentru construcţia imo-
bilelor, iar CJ se va ocupa de lu-
crările tehnico-edilitare aferente 
investiţiei, respectiv, asigurarea 
tuturor utilităţilor. .

Se caută proiectant pentru primul bloc 
ANL dedicat medicilor

’
Am ales                
să procedăm astfel 
pentru a nu pierde 
timp, în fi ecare an, 
cu proiect, caiet 
de sarcini, pentru               
a nu avea emoţii că 
se contestă fi rmele 
participante la 
licitaţie şi, din acest 
motiv, să riscăm 
să intrăm în iarnă 

nepregătiţi

COSTEL FOTEA
preşedintele Consiliului Judeţean

Cât de pregătite 
sunt autorităţile 
să înfrunte iarna

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Iarna ar trebui să nu ia prin 

surprindere nici municipalitatea 

şi nici Consiliul Judeţean (CJ), 

dacă ne raportăm la faptul că 

atât licitaţia pentru deszăpezire 

lansată de Ecosal, cât şi cea a 

autorităţilor judeţene se afl ă pe 

ultima sută de metri. Pe data de 

10 octombrie expiră termenul-

limită până la care agenţii 

economici pot depune ofertele 

pentru întreţinerea oraşului 

pe timp de iarnă, în timp ce 

pentru deszăpezirea drumurilor 

judeţene ofertele se pot depune 

până pe 11 octombrie. 

La fel ca în ultimii doi ani, mu-
nicipiul Galaţi va fi  împărţit, în se-
zonul rece 2017-2018, în şase zone, 
pentru o mai bună intervenţie pe 
străzile principale ale oraşului, pe 
trotuare, dar şi în cartiere, în aşa fel 
încât să se poată lucra simultan în 
mare parte din oraş, iar oamenii să 
nu aştepte cu zilele până când vor 
putea circula în condiţii normale 
în municipiu. 

Zona 1 cuprinde cartierele Mi-
cro 19, Micro 20, Micro 21, Barboşi, 
Zona Cătuşa 1, Dimitrie Cantemir. 
Zonei 2 îi sunt arondate cartierele 
Micro 18, Micro 17, Micro 16, Side-
rurgiştilor Vest, Zona Cătuşa 2 şi 
Ţiglina II, iar Zonei 3 – cartierele 
Aurel Vlaicu 1, Aurel Vlaicu 2, Mi-
cro 40, Micro 38, Micro 39A, Micro 
39B, Micro 39C, Micro 13, Micro 
14 şi Fileşti. Zona 4 cuprinde car-
tierele Ţiglina 1, Mazepa I, Mazepa 
II, Faleza Inferioară, Zona Piaţa 
Centrală şi aliniamentele stradale 
situate între bulevardul G. Coşbuc, 
Al. Măcelaru şi strada Traian, iar 
Zona 5 cuprinde cartierele Centru, 
Valea Oraşului, Port şi se defi neş-
te între străzile Traian, Tunelului, 
Macului, Calea Prutului, Marinei, 
Moruzzi, Portului şi bulevardul 
Marii Uniri din strada Navelor până 
în strada Prelungirea Traian. Zona 
6 va deservi cartierele Traian Nord, 
Arcaşilor, Ştefan cel Mare, având ca 
limite străzile Ştefan cel Mare, Ar-
caşilor, Traian şi Tunelului. 

La fel ca în ultimii doi ani, Ecosal 
va acţiona în Zona nr. 6 a oraşului, 
cu 12 tractoare, două sărăriţe şi trei 
buldoexcavatoare, potrivit autori-

CONTRACTELE DE DESZĂPEZIRE, LA LICITAŢIE  . TERMEN
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tăţilor, în timp ce pentru celelalte 
zone sunt aşteptaţi să liciteze agenţi 
economici. Conform caietului de 
sarcini, Ecosal a estimat o valoarea 
totală maximă a acordului cadru 
de 6.003.450 de lei (fără TVA). 

 Licitaţie pe trei ani la CJ 
Cine va câştiga licitaţia lansată 

de CJ se va ocupa de deszăpezirea 
celor aproximativ 800 de kilometri 
de drumuri judeţene timp de trei 
sezoane – 2017-2018, 2018-2019 şi 
2019-2020. Conducerea Consiliului 
Judeţean a ales să procedeze la fel ca 
în anul 2014, când contractul a fost 
atribuit, pentru prima dată, pe trei 
ani. „Am ales să procedăm astfel 
pentru a nu pierde timp, în fi eca-
re an, cu proiect, caiet de sarcini, 
pentru a nu avea emoţii că se con-
testă fi rmele participante la licita-
ţie şi, din acest motiv, să riscăm să 
intrăm în iarnă nepregătiţi”, ne-a 
declarat Costel Fotea, preşedintele 
CJ. Valoarea estimată a acordului 
cadru pentru cele trei sezoane este 
de 9.550.165 de lei (fără TVA). Şi în 
următorii trei ani, vor fi  înfi inţate 
baze de intervenţie în mai multe 
puncte-cheie ale judeţului – la Cu-

dalbi, Viile (Târgu Bujor), Bereşti 
Meria, Galaţi, Tecuci şi Corod, iar 
utilajele vor fi  monitorizate prin 
GPS. Rămâne de văzut dacă strate-
gia de pe hârtie a autorităţilor va 
fi  în fi nal aplicată cu succes şi în 
teren. .

RĂMÂNE DE VĂZUT 

DACĂ STRATEGIA 

DE PE HÂRTIE                   

A AUTORITĂŢILOR           

VA FI ÎN FINAL 

APLICATĂ CU 

SUCCES ŞI ÎN TEREN

online
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Arcada Galaţi
şi CS Universitatea 
debutează acasă
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 În acest weekend se vor disputa 

primele meciuri din viitorul 

sezon de volei. Atât echipele 

din primul eşalon, cât şi cele 

din al doilea vor porni la un nou 

drum, cu cele mai bune gânduri. 

Galaţiul va fi  prezent în ambele 

competiţii, prin Arcada – Divizia 

A1, dar şi prin echipa feminină a 

CS Universitatea, ce va evolua 

în cel de-al doilea eşalon. 

Arcada se afl ă la startul celui 
de-al cincilea campionat şi se poate 
spune că a căpătat sufi cientă expe-
rienţă competiţională. În sprijinul 
afi rmaţiei noastre  este şi evoluţia 
ascendentă de la un an la altul: lo-
cul şapte, apoi cinci şi de două ori, 
trei. Conducerea clubului a stabilit 
drept obiectiv două locuri mai sus, 
care coincide cu titlul de campi-
oană naţională. Argumente sunt 
sufi ciente: o campanie reuşită de 
transferuri, un lot nou foarte ex-
perimentat, cu 9 internaţionali, şi 
multă dorinţă de performanţă. Să 
inserăm şi numele jucătorilor pe 
care se bazează clubul gălăţean: 
Filip Despotovski, Andrei Spînu, 
Şerban Paşcan, Liviu Cristudor, 
George Zahar (din vechea gardă) 
şi noutăţile: Marian Bala, Adrian 
Gontariu, Luka Suljagici, Neven 
Majtorovici, Dima Filippov, Lu-
kas Victor Ferreira Rangel, Jani 
Jeliazkov şi Nikola Kovacevici, la 
care se alătură doi juniori gălă-
ţeni, de la CS Şcolar – Silviu Grigo-
raş şi Alexandru Lefterache. Staf-
ful tehnic este alcătuit din Nikolai 
Jeliazkov, Marian Apostu, prepa-
ratorul fi zic Evgheni Rancinski şi 
fi zioterapeutul Eugen Pascale. 

Întregul lot a susţinut o reuşi-
tă campanie de pregătiri, cu un 
cantonament la Cheile Grădiştei, 
după care au urmat mai multe me-
ciuri de verifi care, care să ajute la 
omogenizarea viitoarei formule 
de echipă.

Cu o săptămână în urmă a do-
bândit deja un prim succes – câşti-
garea Supercupei României, după 
ce la fi nele sezonului trecut îşi 
adjudecase şi Cupa. Cum vitrina 
clubului este foarte încăpătoare, 
aceasta aşteaptă noi trofee, din-
tre care cel mai preţios ar fi  titlul 
naţional.

Primul meci pentru Arcada 
are loc mâine, ora 18,30, la Sala 
„Dunărea”, în compania echipei 
bucureştene CS Municipal. Se va 
juca numai şi numai pe cartea 
victoriei, chiar dacă la partida de 
debut va absenta Adrian Gonta-
riu, accidentat în Supercupă. Se 
scontează şi pe o participare ma-
sivă a publicului gălăţean, mare 
amator al sportului cu mingea 
peste plasă.

 CS Universitatea, 
obiectiv îndrăzneţ 

Şi echipa feminină a Galaţiului 
are un obiectiv îndrazneţ în viito-
rul sezon. După un an în care au 
evoluat în primul eşalon, pe care 
din păcate, l-au părăsit, jucătoa-
rele actualului lot vor din nou în 
Divizia A1. Pentru acest lucru au 
efectuat o serie de antrenamente, 
la care a participat un lot alcătu-
it din 13 jucătoare. Antrenoarea 

Ileana Berdilă benefi ciază de un 
lot echilibrat, alcătuit din jucă-
toare cu multă experienţă, dar şi 
din tinere dornice de performan-
ţă. Întrucât nu au putut benefi -
cia de meciuri de verifi care, sunt 
promisiuni că omogenitatea se 
va rezolva din mers. „Studente-
le” susţin meciul de debut în eşa-
lonul doi, mâine, de la ora 12,00, 
la Sala „Siderurgistul”. Partene-
ră va fi  CSM Medgidia. Lotul este 
alcătuit din jucătoarele: Adriana 
Dumitru, Camelia Vasile, Viole-
ta Stan, Corina Vasilie, Teodora 
Şabloschi, Iuliana Cazamir, Iri-
na Todaşcă, acestora li se alătură 
Florina Chirilov (revenită după 
o „experienţă”, de un retur, la 
Piteşti), Ionela Vlad (de la CSM U 
Craiova) şi Cristina Artimov (Tul-
cea), plus trei junioare cu dublă 
legitimare: Cătălina Pascal, Lari-
sa Nicolau şi Laura Vârgolici, de 
la CS Şcolar.  .

MÂINE, START ÎN COMPEŢIILE NAŢIONALE  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
„Studenţii”, 
evidenţiaţi 
la dans 
modern

   grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Larisa 
Iordache, 
accidentare 
gravă 

GIMNASTICĂ. Românca 

Larisa Iordache s-a accidentat la încăl-

zire şi a ratat participarea la Campio-

natul Mondial de la Montreal, suferind 

o ruptură de tendon ahilian. Aceasta 

a fost scoasă din sală cu ajutorul unui 

cărucior cu rotile. Cătălina Ponor a ratat 

fi nala de la bârnă, iar la sol a terminat pe 

locul 14. Ioana Crişan, care a avut două 

ratări la bârnă, este a doua rezervă în 

fi nala de individual compus.   România 

are un singur sportiv califi cat în fi nale, 

Marian Drăgulescu, el urmând să evolu-

eze duminică la sărituri. . S. Baciu

online

  u foto Sonia Baciu

DUPĂ UN AN                           

ÎN CARE AU EVOLUAT 

ÎN PRIMUL EŞALON,                 

PE CARE,                     

DIN PĂCATE, 

L-AU PĂRĂSIT, 

JUCĂTOARELE 

ACTUALULUI LOT 

VOR DIN NOU              

ÎN DIVIZIA A1

DANS. Participând la Campi-

onatul Naţional Studenţesc de dans 

modern de la Bucureşti, gălăţenii 

Ştefan Răzvan Lupaşcu şi Ioana 

Marcu (Fantezia) s-au clasat pe locul 

secund la Clasa Standard. Iată şi alte 

rezultate obţinute de către gălăţeni în 

„Cupa Violet” desfăşurată în aceeaşi 

locaţie, Centrul Sportiv Apollo 

Bucureşti: Lupaşcu/ Marcu - locul 

2 la Open Standard ( 16/34); Mihai 

Ciolan / Ana Delie Tenis (Fantezia / 

Beija Flor) - locul 2 la Clasa D Stan-

dard (16/34); Laurenţiu Levitschi/ 

Miruna Ibrian (Fantezia) - locul 7 la 

Open Standard (16-34 ani) şi Adrian 

Pitrinjel Gorcea/ Sabina Maria Stafi e 

(Beija Flor) - locul  8 la Clasa E 

(12/15). .

HOCHEI.  „Sunt foarte 

mulţumit că am reuşit să legalizăm 

situaţia colaborării cu ajutoarele mele 

voluntare. Toţi şase, adică Marcu, 

Moldoveanu, Secuianu, Matei, 

Caranfi l şi Maroşi, care mă ajută în 

instruirea celor peste 60 hocheişti 

de 10 şi 12 ani sunt posesori ai unui 

certifi cat de la federaţie. Ei au urmat 

cursurile prezentate de către antre-

norii americani şi... iată-i califi caţi. 

Urmează ca, în scurt timp, să încheie 

cu clubul contracte de voluntariat”, a 

declarat prof. Ion Berdilă, antrenorul 

grupelor de hocheişti copii de la Du-

nărea Galaţi. Altfel, etapa de campio-

nat (Under 12) de la Miercurea Ciuc, 

în care gălăţenii de la Dunărea urmau 

să joace cu Odorheiu Secuiesc, a 

fost amânată. .
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

competiţii 
rezultate

TENIS. Jucătoarea română 

Simona Halep, cap de serie 2, 

va juca în sferturile de fi nală ale 

turneului WTA de la Beijing, dotat 

cu premii totale de 6.381.679 

dolari. Halep o va întâlni, astăzi, 

de la ora 7,30, pe rusoaica Daria 

Kasatkina. Cele două jucătoare 

s-au mai confruntat de trei ori, 

Halep conduce cu 2-1 în meciurile 

directe, înfrângerea având loc 

la Wuhan, săptămâna trecută. 

Sorana Cîrstea s-a califi cat, ieri, 

în sferturile de fi nală, după ce a 

reuşit o victorie de senzaţie în 

faţa cehoaicei Karolina Pliskova, 

numărul patru mondial, cu 6-1, 

7-5. Aceasta a fost prima victorie 

reuşită de Sorana Cîrstea în ultimii 

patru ani în faţa unei jucătoare 

din Top 5 WTA. În sferturi, Cîrstea 

o va întâlni astăzi, nu înainte 

de ora 9,30, pe letona Jelena 

Ostapenko, care s-a califi cat în 

urma abandonului chinezoaicei 

Shuai Peng. Cîrstea şi Ostapenko 

se afl ă prima dată în postura de 

adversare, cele două au făcut 

pereche, chiar la Beijing, unde 

au pierdut în primul tur, scor 

4-6, 3-6, în faţa perechii Su-

Wei Hsieh/Monica Niculescu. 

Dacă vor învinge astăzi, Halep 

şi Cîrstea vor fi  adversare în 

semifi nalele de la Beijing.Celelalte 

două meciuri din sferturile 

de fi nală sunt: Elina Svitolina 

(Rusia) - Caroline Garcia (Franţa) 

şi Barbora Strycova (Cehia) - Petra 

Kvitova (Cehia).  . S. Baciu 

Halep           
şi Cîrstea, 
posibile 
adversare      
în semifi nale

baschet
Phoenix, în turneul fi nal al „Cupei României“

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipa masculină de baschet 
Phoenix s-a califi cat în turneul 
fi nal al "Cupei României“. Phoe-
nix a câştigat, miercuri seară, în 
deplasare, în faţa formaţiei Di-
namo, scor 86-69 (46-35), în man-
şa a doua a turului inaugural.

Oaspeţii au avut un început 
de meci ezitant, iar bucureşte-

nii au luat un avans considera-
bil (13-7, min 4). Jucătorii echipei 
gălăţene au reuşit să îşi găseas-
că ritmul, au egalat după două 
minute, ca apoi să se desprindă 
chiar şi la 10 puncte (min. 12).

Cel mai bun jucător al Phoe-
nix a fost Gugino, care a reuşit 
un nou “double-double”, cu 17 
puncte şi 11 recuperări. Cei-
lalţi marcatori au fost: Miller 
22 puncte, Rundles 12 p., Petri-

şor 10 p., Melnic 9 p., Pavlovici 
6 p., White şi Măciucă – câte 5 
puncte.

Primul joc din Liga Naţională 
pentru Phoenix va avea loc, în 
compania formaţiei BC Mureş 
Tg. Mureş, pe teren propriu, du-
minică, 8 octombrie, de la ora 
18,00.

> Altfel, echipa feminină 
Phoenix a început cu stângul 
campionatul Ligii Naţionale, 

după ce a pierdut, scor 54-65 (33-
30), în faţa BC Sirius Tg. Mureş, 
în meciul disputat, miercuri, pe 
teren propriu, contând pentru 
prima etapă. 

Cea mai bună marcatoare de 
la Phoenix a fost bosniaca Milja-
na Dzombeta, cu 21 de puncte.

În etapa următoare, Phoenix 
va juca, luni, în deplasare, la 
Olimpia Braşov (partida urmând 
să fi e televizată). .

Ziaristul             
Valentin Damian 
a încetat               
din viaţă

DOLIU. Valentin Damian, jurnalist 

al Gazetei Sporturilor şi unul dintre jur-

naliştii care au fondat ziarul ProSport, 

a încetat miercuri din viaţă la vârsta de 

doar 47 de ani, în urma unui stop car-

diac. Profesionist desăvârşit, admirat 

pentru calmul de care a dat mereu do-

vadă, pentru luciditatea cu care a tratat 

de fi ecare dată momentele agitate 

din viaţa sportului românesc, Valentin 

Damian a semnat chiar primul articol 

din istoria ziarului ProSport, celebra 

copertă ”Dinamo ia tot”. Dumnezeu să 

te ierte, Frăţi!  . V.L. 

Sporting a scăpat 
victoria printre degete
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ 
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Lieştenii de la Sporting au fost 

la un pas de califi care în faza 

următoare a „Cupei României”. 

Întâlnind Dacia Unirea Brăila, 

echipa noastră a evoluat de la 

egal la egal cu un adversar dintr-

un eşalon superior, ambele 

grupări realizând un joc de 

calitate.  

Deşi au fost conduşi cu 2-0, li-
eştenii au avut puterea să revină 
până în min. 90, trimiţând jocul 
în prelungiri. Şi în aceste 30 de 
minute, disputa a fost echilibrată, 
iar departajarea avea să fi e făcută 
la loviturile de penalitate, unde 
brăilenii au fost mai inspiraţi. 
Dar, până la prelungiri, Sporting 
a jucat în superioritate numerică 
(Cosmin Mihai fi ind eliminat - 
min. 86), iar în min.117, 
a irosit o oportuni-
tate uriaşă, Mun-
chiu ratând un 
penalti care ar 
fi  adus califi -
carea.   Cele 
patru goluri marcate în 
timpul regu- lamentar au 
aparţ inut lui Iancu şi 
Fil imon, r e s p e c t i v, 
Lazăr şi Pop. La pe-
naltiuri, însă, lucrurile 
nu au mers. Lieştenii au trans-
format doar două, prin Zaharia 
şi Voicu, şi au ratat Munchiu şi 
Bursuc, în timp ce oaspeţii au 
înscris de patru ori, prin gălăţea-
nul Sorin Frunză, Bucur, Ivan şi 
Ciucureanu, şi au ratat prin Roşu. 
La Dacia au evoluat trei jucători 
gălăţeni, plus stafful tehnic şi 
preşedintele clubului: Alin Pân-
zaru, Pavel Vlad, respectiv, Auraş 
Braşoveanu.

Antrenorul Ionuţ Niculcea a 
început în formula: Vădeanu – 
Stancu, Manea, Voicu, Filimon 

– Adamache, Munchiu – Iancu, 
Sprânceană, Mihu – Ionuţ Con-
stantinescu. Au mai jucat: Zaharia, 
Coman, Bursuc şi Lovin.  

 Veşti bune de la FRF  
Sporting Liești are din nou, 

ofi cial, toate punctele obținute 
pe teren, în clasamentul Ligii a 
III-a, Seria I. Comisia de Discipli-
nă din cadrul Federației Române 
de Fotbal a transmis, clubului din 
Liești decizia luată în şedinţa de 
ieri: „Comisia a admis cererea 
de revizuire a Clubului Sportiv 

Sporting Lieşti şi a anulat măsura 
sancţionării cu depunctarea, cu 6 
puncte”.

 Sporting fusese depunctată 
de două ori în luna iulie şi o dată 
în august, de fi ecare dată cu câte 
două puncte, în urma unui litigiu 
cu Metalosport, generat de întâr-
zierea plăţii indemnizaţiei de for-
mare în cazul legitimării funda-
şului Sandu. Între timp, Sporting 
închisese litigiul cu Metalosport, 
argument luat în considerare la 
decizia de ieri a Comisiei de Dis-
ciplină. Astfel, Sporting rămâne 

cu cele 13 puncte acumulate în 
primele şase etape, bilanţ cu care 
se afl ă pe locul 5 în Seria I, Liga a 
III-a, la egalitate de puncte cu AFK 
Miercurea Ciuc, cu un punct mai 
puţin ca Oţelul şi Aerostar Bacău 
(locurile 2 şi 3) şi la trei puncte în 
urma liderului, AFC Hărman.

 „Sper ca această decizie să aju-
te la refacerea rapidă a moralului 
jucătorilor, afectat de modul dure-
ros în care am fost eliminaţi din 
«Cupa României»”, a declarat Io-
nuţ Niculcea, antrenorul echipei 
din Lieşti. .

 „CUPA ROMÂNIEI”  .  FOTBAL

 CS Sporting  CS Sporting   uu

Lieşti Lieşti foto Facebook foto Facebook 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vand garsoniera Viaduct, etaj 3, 
înbunătăţită. 11200 Euro negocia-

bil. 0755322914 (216857) 

 • Vând garsonieră Ţiglina 1, etaj 

1. Telefon 0747136155. (217186) 

 • Vând garsonieră Mic.40, bl.C4, 

et.2. tel. 0742868277 (217489) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Apartament o cameră, simplu, 

liber, et.4, ICFrimu. 0748108301 

(217402) 

 • Persoană fi zică, vând apartament 

1 cameră, 42 mp, Nae Leonard, 

etaj 1, centrală, izolat, 34000 euro. 

0744816550. (217622) 

 • 1 cam Aurel Vlaicu, etaj 2, re-

novata si mobilata, 70.000 lei. 

0754/267318 (217739) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament două came-

re decomandate, etajul 3/4. Tel. 

0742621335 (216917) 

 • Vând apartament 2 camere ultra-

central, 71 mp+ boxă 18 mp, ame-

najat lux, 72000E. 0744106690 

(217181) 

 • Vand 2 camere, etaj 1, micro 38, 

simplu, curat. 26.000 euro nego-

ciabil. 0725945942 (217321) 

 • Vand 2 decomandate, Micro 39, 

etaj 3, imbunatatit. 139.000 Lei. 

0725945942 (217322) 

 • Vând 2 camere sdec, etaj 1, 

Ţiglina 1, izolaţie exterioară, ter-

mopan bucătărie şi dormitor, 

gresie şi faianţă, 38000E, zonă 

foarte bună. Telefon 0723583115 

(217330) 

 • 2 cam., Mazepa, etaj interme-

diar, cu îmbunătăţiri. 0722612683. 

(217539) 

 • Vând apartament 2 camere 

decomandate, Piaţa Centrală, 

termopane, AC, etaj 1, fără cen-

trală termică, 45000 euro. Tel. 

0742047550 (217540) 

 • 2 cam., Micro 20, constr. ‘93, 

toate îmbunătăţirile, 60 mp. 

0726787528. (217541) 

 • 2 cam., Ţiglina, etaj 3, cu îmbu-

nătăţiri. 0722612683. (217542) 

 • Pers. fi zică vând urgent ap. 2 ca-

mere, Ţiglina III. Tel. 0746583454 

(217566) 

 • 2 camere Ţiglina 2, et.1/4, liber. 

0742177300 (217641) 

 • 2 Cam, mobilate, utilate, 

40.000 Euro, 0752.627.723, 

0755.296.335. (217699) 

 • 2 Cam,stradal,58 Mp, M-uri, 

Str.G.Coşbuc,42.000 euro, 

0752.627.723. (217700) 

 • 2 dec Siderurg, etaj 3, stradal, 

LIBER, 38.000 Euro. 0754/267318 

(217736) 

 • 2 cam Tiglina I, etaj 3, termopan, 

curat, 30.000 Euro. 0745/526231 

(217737) 

 • 2 dec Silozului, etaj 4, stradal, 

2 balc, 37.000 Euro. 0754/267318 

(217738) 

 • Vand 2 camere, etaj 1, micro 38, 

simplu, curat. 26.000 euro nego-

ciabil. 0725945942 (217740) 

 • Vand 2 decomandate, Micro 39, 

etaj 3, imbunatatit. 139.000 Lei, 
negociabil. 0725945942 (217741) 

 • Brăila, vând casă cu utilităţi, 
lângă Piaţă. Tel. 0720118044 
(215517) 
 • Vând casă cu teren com. Tudor 
Vladimirescu, Galaţi. Telefon 
0723645393 (216354) 
 • Vând urgent casă com. Piscu. 
Telefon 0751376325 (216468) 
 • Vând vilă Sat Costi, 100000 
euro. 0744179362 (217114) 
 • Vând casă nouă Odaia Manolache 
P+M, racordat la apă şi electric, 
posibilitate gaz. 0740028092 
(217141) 
 • Casă 150 mp, necesită reparaţii+ 
500 mp teren, Gării 25, 57000E. 
0744106690 (217182) 
 • Vând casă+ teren (624 mp) 
str. Ştiinţei (zona Facultatea de 
Mecanică). Tel. 0740451335 
(217354) 
 • Vând casă nouă Arcaşilor, P+1. 
0744207247 (217389) 
 • Vând casă cu 2 camere şi cu o 
mică grădină, renovată. Merită să 
fi e văzută, str. Moruzzi- Galaţi (pe 
valea oraşului). Tel. 0742455004 
(217397) 
 • Vând casă (vilă)+ teren, Alex. 
Cernat. Telefon 0744574046 
(217466) 
 • Vând casă tip vilă, Al. Cernat 
nr.94, urgent. 0757616089 
(217487) 
 • Vând casă locuibilă în cart. 
Aurel Vlaicu, supr. totală 466 mp. 
Preţ informaţiv 360000 lei. Tel. 
0723572985 (217498) 
 • Casă Cuca cu teren, 280 mil. 
0760664506 (217552) 

 • Vând casă de vacanţă în 
Luncaviţa sau schimb cu 
garsonieră. Tel. 0236440209 
(217591) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb casă ICBrătianu cu 
ap. 1 cameră sau garsonieră. 
0748364316 (216197) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  

APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-

mente, mobilate sau nemobilate. 

0725945942 (215288) 

 • Apartament două camere, 

Faleză, bloc nou. Tel. 0742560193 

(217116) 

 • Închiriez apartament 3 camere, 

Faleză- Vega, vedere la Dunăre, 
mobilat, utilat. 0724169060 

(217536) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 came-

re, et.9/10, zona Tribunal. Tel. 

0757826979 (217034) 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment cu 3 camere decomandate, 

în Mazepa 2, ultracentral, mobilat 

şi utilat complet. Preţ 85000 euro. 

Relaţii la nr. telefon 0742.343.727. 

(217124) 

 • Vând apartament 3 camere, de-

comandat, 63 mp util, cu vedere 

la Dunăre, etaj 4/4, 2 balcoane 

închise cu termopan, uşă meta-

lică, geamuri termopan cu jalu-

zele din lemn la camere, centrală 

termică de 3 ani, aer condiţionat, 

uscător rufe lângă apartament, 

interfon, garaj lângă bloc. Telefon 

0744424585 (217189) 

 • Vând apartament decoman-

dat, 3 camere, îmbunătăţit, Micro 

17, lângă Piaţă. Tel. 0751490126 

(217520) 

 • PF vând apartament 3 came-

re decomandate, Mazepa 2, 2 

băi, 2 balcoane, CT, vedere la 

Dunăre, 4/4, Preţ 270000 lei. Tel. 

0748931284 (217713) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, zona 

ICFrimu. 0745816741 (217521) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • CUPLU CASATORIT FARA COPII 

SI FARA LOCUINTA, CAUTAM 

PROPRIETAR DISPUS SA 

CEDEZE UZUFRUCTUL VIAGER 

LA O LOCUINTA IN GALATI, 

CONTRACOST, 0746819951. 

(217717) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau da-

torii, plata cash. 0732.281.051. 

(217336) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (217337) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă vacanţă Oituz- Poaiana 

Sărată; 48000E. Variante, rate. 

0743760067 (214836) 

 • Casă nouă, Barieră, P+M, 200 

mp, 135000E. Rate. 0743760067. 

(214838) 

 • Închiriez garsonieră Micro 
19, bl.G2, cu balcon, etaj 1. 
0747345690 (217581) 
 • Cameră vilă Piaţa Centrală, 
mobilată. Tel. 0752532649, 
0747809474 (217590) 
 • Închiriez apartament o cameră, 
la curte, utilat, mobilat, gaze, in-
trare separată. Tel. 0774476055 
(217669) 
 • Primesc în gazdă familişti. 
0752673786 (217686) 
 • 1 Cam, PS-uri, mobilat, utilat, 
lux, 0752.627.723,0755.296.335. 
(217696) 
 • Vilă P+1, mobilată, utilată, 
550 Euro, Galaţi, 0755.296.335. 
(217697) 
 • Casă nemobilată, complet uti-
lată, CT, 390 Euro, ideal birouri, 
Mazepa, 0755.296.335. (217698) 
 • Închiriez apartament 3 camere, 
parter, mobilat şi utilat complet 
nou, str. Dr. Carnabel (Centru) 
325 euro/ lună sau 1 cameră cu 
baie 175 euro/ lună sau 1 cameră 
cabină duş, 175 euro/ lună, living 
comun, ambele mobilate nou, ma-
şină de spălat, frigider, centrală, 
tv. Tel. 0722435883 (217715) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  

SPAŢII COMERCIALE 

 
• Închiriez superconvenabil spa-
ţiu parter bloc, 60 mp, pentru 
aproape orice (intersecţia IFR). 
0744825546 (217276) 

 • Predau magazin alimentar+ 
mixt în funcţiune, vad excelent. 
0751552502 (217286) 
 • Închiriez birouri pt sediu social 
sau punct de lucru, spaţiu co-
mercial, zona Port. 0741672765 
(217372) 

 • Închiriez spaţiu comerci-
al în zona Doja. 0743948396 
(217438) 

 • Închiriez convenabil spaţiu 
amenajat, coafor- cosmeti-
că- manichiură. 0741171125 
(217596) 

 • Spaţiu comercial, ideal birouri, IT, 
Mazepa, 390 euro, 0755.296.335. 
(217694) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând două terenuri Micro 17. 
0744421804 (216901) 
 • Vând teren Galaţi- 340 mp şi 
Barboşi- 1000 mp. Tel. 0744487138 
(217115) 
 • Teren 500- 1000 mp, lângă 
Smîrdan, apă, canalizare, ener-
gie electrică. Tel. 0746246215 
(217269) 

 • Persoană fi zică vând teren 
intravilan 240 mp, F.S 10m, 
zona str. Tunelului, 49000E 
negociabil. Tel. 0758264711 
(217526) 

 • Vând teren DN 26, ST- 1000 mp, 
D-20m. 0724169060 (217535) 
 • Loturi Sat Costi, Turturelelor, 
500- 1000 mp. 0760664506 
(217551) 
 • 1000 mp Sat Costi, 10 E/mp, rate, 
variante. 0744492266 (217608) 
 • Vând 2 ha teren arabil extravilan. 
Tel. 0745752553 (217693) 
 • Loturi Sat Costi, 650- 1100 mp, 
12-14E. 0760664506 (217710) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790) 
 • Cumpăr 200-500 mp teren (casă 
demolabilă), oraş. 0743760067. 
(217088) 
 • Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (217373) 
 • Cumpăr teren Galaţi, minim 
250 mp, şi în afară maxim 15 km. 
0743308303 (217624) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI SPAŢII  

COMERCIALE 

 • Spatiu comercial 150mp teren, 
concesinat Al. Traian, 45000E 
(posibilitate inchiriere termen 
lung) 0751167540 (217343) 
 • Vând sau închiriez chioşc 24 mp. 
0741090324 (217467) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 
• SC AEON BUILDING SRL, cu se-
diul în Braşov, angajează dulgheri, 
fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 
10 lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (216110) 

 • Angajăm personal califi cat/ ne-
califi cat fabrică de covrigi. Salariu 
1400 lei. 0751450333 (216251) 
 • Angajăm MODELATOR, 
COCĂTOR, AMBALATOR cu sau 
fără experienţă. Salariu 1400 lei. 
0752487268 (216252) 
 • Fabrică covrigi angajează perso-
nal cu salariu 1400 lei. 0754454351 
(216253) 

 • Salon CRISSTYLE, Micro 19, an-
gajează manichiuriste, coafeze, 
cosmeticiene, frizeri. 0745362964 
(216634) 
 • Restaurant I.C.Frimu angajea-
ză bucătăreasă. Salariu atrac-
tiv. 0744431568, 0746114988 
(216681) 
 • Angajez electrician în construcţii 
şi personal cu abilităţi în aceas-
tă meserie. Telefon 0746977194. 
e l e c t r i c .w i r e @ y a h o o . c o m 
(216713) 
 • Angajez barman(iţă) cafe 
bar, cu experienţă. 0742269492 
(216738) 
 • Angajăm cofetar, personal pati-
serie şi vânzătoare. Relaţii la tele-
fon 0749473314 (216746) 
 • IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securita-
te. 0755124302, 0755124301. 
(216809) 

 • Angajez personal pentru 
grătar de mici şi vânză-
toare magazin alimentar. 
0746426697 (216855) 

 • Angajez şofer profesionist (tir) cu 
atestate şi card tahograf. Telefon 
0742302076. (216863) 
 • Angajez vânzătoare în Sopping 
City Mall Galaţi. 0728068117 
(216900) 
 • Angajez electrician în construc-
ţii. 0740177728 (216906) 

 • Restaurantul spaniol TAPAS BAR 
angajează ajutor bucătar şi ospă-
tar. Tel. 0743420648 (216914) 
 • SC angajez personal restaurant. 
Tel. 0767874832 (216925) 

 • Firmă de transport angajează şo-
feri profesionişti categoria B.C.E 
pentru comunitate 0749560609. 
(216929) 

 • SC angajează zugravi- fi ni-
sori, montatori gresie- faian-
ţă. Salariu între 1500- 2000 
lei, funcţie de experienţă. 
0752213108 (216938) 

 • Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0741935153 
(216939) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi, 
zugrav, inginer tehnolog panifi -
caţie cu experienţă. Cv la sediul 
fi rmei: str. Saturn- Ţiglina I. Tel. 
0744776850 (216970) 
 • Angajăm personal spălătorie 
auto. Tel. 0746681154 (216976) 
 • SC angajează lăcătuşi con-
strucţii metalice, sudori electric- 
MIG-MAG, muncitori necalifi caţi. 
Relaţii tel. 0744166331 (216990) 
 • SC angajez montator mobili-
er PAL. Relaţii tel. 0740762192 
(217010) 
 • Angajăm patiser cu experienţă, 
salariu de la 1300 lei+ bonuri; şi 
cofetar cu experienţă, salariu de 
la 1500 lei+ bonuri. 0747065531 
(217017) 

 • Farmacia VAFLOMIA caută 
asistent de farmacie, cu expe-
rienţă. Pentru detalii sunaţi la 
0744933977 (217029) 

 • Asociaţia de proprietari 601 bis, 
din Micro 40, angajează femeie 
de serviciu cu 8 ore. 0746207512 
(217257) 

 • Firmă angajăm legal deplasare în 
ţară: lăcătuşi, sudori, electricieni, 
instalatori, rigipsari. Specializăm 

necalifi caţi. Lucrări interioare su-

permarketuri. Asigurăm: diurnă, 

cazare, transport. 0770.415.635. 

(217030) 

 • Angajez meseriaşi sau ne-

califi caţi pentru construcţii. 

0751320490 (217039) 

 • Angajez muncitori pentru ac-

tivităţi de polizare la navă. Tel. 

0745647582 (217048) 

 • Societate comercia-

lă angajează bucătăreasă. 

0740425775 (217096) 

 • Angajăm şoferi profesionişti 

categ CE camion prelată cu 

experienţă minim 2 ani pentru 

România şi pentru comunitate. 

Tel 0744559771 (217113) 

 • SC Moldovulcan SA anga-

jează. sudori electrici, laca-

tusi mecanici, instalatori si 

taietori autogen. Salarii nete 

intre 1400-2000, in functie 

de aptitudini. Relaţii la tel. 

0743082381 pentru lucrari pe 

platforma ArcelorMittal si tel: 

0756873950 pentru reparatii 

barje sau e-mail: moldovulcan

@gmail.com. (217127) 

 • S.C. ATLAS MANAGEMENT 

TRADE ATL SRL GALATI 

Str. Calea Smirdan nr.2 

ANGAJEAZA SOFERI per-

mis categ. C si CE SOFERI 

MACARAGII STIVUITORISTI. 

Relatii suplimentare, telefon 

0725682183 Cei interesat 

sunt rugati sa trimita CV-

urile la adresa de e-mail: ma-

nagementrecrutare@gmail.

com Program: Luni – Vineri, 

orele 8.00-16.00 (217128) 

 • Angajăm, cu sau fără experi-
enţă: vânzătoare patiserie, mo-
delatori covrigi, femeie de ser-
viciu. Iniţiere la locul de muncă. 
0763398818 (217133) 

 • Club de noapte angajează 
dansatoare. Oferim curs de 
dans la bară, gratuit. Salariul 
la zi. 0745781311 (217155) 

 • Depozit farmaceutic din Vânători, 
angajează personal necalifi cat. 
Tel. 0725948418 (217157) 

 • CABINET MEDICAL 
ANGAJEAZĂ ASISTENTĂ. 
TELEFON 0741052496 (217195) 
 • Angajăm absolvenţi de şcoli 
profesionale,licee tehnologice cu 
sau fără diploma de bacalaureat 
în vederea califi cării în meseriile: 
- maşinist pod rulant - laminator - 
sudor electric şi autogen. Pe dura-
ta efectuării cursurilor cât şi după 
absolvire se asigură de lucru în 
Arcelor Mittal. Vă aşteptăm vis-a 
-vis de Autogară, Luni-Vineri, ore-
le: 7,30-16,00. (217202) 

 • SC EUXIN SRL angajea-
ză şoferi profesionişti, categ. 
C+E, pentru transport marfă, 
cu experienţă. Tel. 0743207049 
(217206) 

 • Service auto angajează electri-
cian auto- salariu de bază 3.000 
lei şi mecanic auto- salariu de 
bază 2.500 lei. Tel: 0747.293.055 
(217210) 

 • „SOLSMART SHIP” 
ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCŢII NAVE, SUDORI, 
POLIZATORI. PUNCT DE LUCRU 
ŞANTIERUL NAVAL BRĂILA 
SAU TULCEA. TEL. 0753/052404 
(217214) 
 • Restaurant angajează muncitoa-
re spălat vase. Tel. 0741209920. 
(217219) 
 • Restaurant angajează ajutor 
bucătar catering şi pizzar. Tel. 
0741209920. (217220) 

 • Angajăm fi erari betonişti, 
dulgheri, zidari, necalifi caţi 
construcţii, şoferi cu atestat+ 
card tahograf, disponibili pen-
tru lucrări în deplasare. Relaţii 
tel. 0752229944 (217239) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Angajez barmaniţă. Telefon 
0755890723 (217249) 
 • Societate comercială angajează 
secretară cu cunoştinţe de Revisal 
(curs) şi cunostinţe primare de 
contabilitate. C.V.-urile se de-
pun la adresa fi rogalmarketing@
yahoo.com. (217256) 
 • Magazin de costume, în Depozit, 
angajez vânzătoare cu salariu 
atractiv. Tel. 0741225129 (217258) 
 • Angajez personal, cu/ fără expe-
rienţă, vulcanizare. 0755185173 
(217259) 

 • Societatea Katy cu activitate în 
Arcelor Mittal angajează; maşi-
nişti pod rulant, -sortatori tablă 
pentru secţiile LTG1,LTG2,LBC 
-sudori electrici şi autogeni, per-
sonal necalifi cat pentru ambala-
tor produse siderurgice. Vă astep-
tăm la sediul nostru, vis-a -vis de 
Autogară, Luni-Vineri,orele 7.30-
16.00. (217285) 
 • Angajez vânzătoare magazin 
mixt, fără tură noapte. Salariu 
1400 lei. 0741254475 (217287) 
 • S.C. angajează sudor electric, 
electrician şi lăcătuş. Relaţii la te-
lefon 0731.024.085. (217289) 
 • Restaurant angajează barman- 
ospătar, cu experienţă şi ajutor 
ospătar. 0752166244 (217294) 
 • SC angajează sudor, izolator 
hidrofug, lăcătuş confecţii me-
talice, muncitor necalifi cat. Tel. 
0757776795 (217299) 

 • Societatea CITADINA 98 SA 
angajează de urgenţă buldoex-
cavatorist. CV-urile se vor trans-
mite la adresa de email: offi ce@
citadina98.ro sau se vor depune 
la sediul societăţii: bulevardul 
Siderurgiştilor nr.7, mezanin 1, 
spaţiul comercial nr.2, bloc PS1B, 
scara 4, Galaţi. (217306) 
 • SC ANGAJEAZĂ: 
ELECTRICIENI, ZIDARI, 
ZUGRAVI, LĂCĂTUŞI, 
RIGIPSARI, FAIANŢARI, 
LĂCĂTUŞI CONFECŢII 
METALICE, SUDORI. TEL. 
0751670002 (217307) 
 • Firmă de cadastru angajează 
operator PC, cunoaşterea progra-
mului Autocad reprezintă un avan-
taj. Aşteptăm CV-uri pe email: 
offi ce@alfaim.ro (217311) 
 • Angajez zugrav, faianţar, rigipsar 
cu experienţă amenajări interioa-
re. 0741492233 (217324) 
 • ANGAJĂM FIERARI BETONIŞTI, 
DULGHERI, ZIDARI, PENTRU 
GERMANIA. 0743066597, 
0770400602, 0774042054 
(217325) 

 • Societate comercială anga-
jează în condiţii avantajoase 
polizatori. Tel. 0745427278 
(217378) 

 • Angajez muncitori construcţii, 
fi erari, dulgheri, zidari, muncitori 
necalifi caţi. Cer şi ofer seriozitate. 
0758540330 (217382) 

 • Angajez tinichigiu auto (sudor) şi 
mecanic camioane şi remorci. Tel. 
0744785672 (217385) 
 • Cafeneaua Olympos angajea-
ză personal bucătărie. Rel. tel. 
0752232870 (217388) 

 • Angajam SUDOR, 

LACATUS, ELECTRICIAN. 

Conditii avantajoase, sala-

riul motivant. Relatii la tel. 

0336/802034 sau la adresa 

Str. Bucurestii Noi Nr.71 intre 

orele 9:00-16:00 (217394) 

 • Hotel Restaurant Etrusco, str. 

Clujului 17, Gherla, jud. Cluj, an-

gajăm, pentru lucrări diverse în 

incinta hotelului. De preferinţă o 

familie cu aceste caracteristici: 

un om pentru întreţinere generală, 

personal curăţenie/ ajutor bucătar 

şi ospătărie. Se oferă cazare, în 

casă proprietate, masă şi facilităţi 

de transport, salariu atractiv şi 

posibilitatea de program prelun-

git contracost. Pentru informa-

ţii suplimentare, domnul Gianni 

Calderone, telefon 0744788327, 

0264248383 (217399) 

 • Caut personal fast food. 

0749684223 (217414) 

 • MENAROM PEC SA Galaţi 

angajează economist/ 

contabil pentru salarii. 

Cunoaşterea programului 

WinMentor reprezintă un 

avantaj. CV-urile se depun 

la sediul societăţii din Galaţi, 

Calea Prutului nr.12, telefon 

0236448931 sau prin email: 

offi ce@menarom.ro (217415) 

 • Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Ofer salariul motivant şi seri-
ozitate. Tel. 0748304260 (217326) 

 • Roserv Pharma angajează ope-

rator- reprezentant vânzări tele-

fon. CV: roservpharmaoffi ce@

gmail.com (217334) 

 • SC angajez 3 vânzătoare maga-

zin mixt şi muncitori necalifi caţi. 

Salariu motivant. Tel. 0742499754, 

0743659600 (217341) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (217346) 

 • Angajăm două vânzătoare 

magazin alimentar (prepara-

te+ dulciuri). Tel. 0741413348 

(217349) 

 • Hotel- Restaurant Corneliuss 

angajează ospătari/ ospă-

tăriţe şi cameristă: Telefon: 

0749278177 (217353) 

 • SC CIPSCOM SRL angajează 

sudori electric pentru ţeavă şi 

instalatori pentru instalaţii indus-

triale. Interviul zilnic, între orele 

10,00-17,00, în str. Basarabiei 

nr.124. Tel. 0745626010 (217355) 

 • Caut bonă pentru copil 2 ani, 

în Anglia; bilet de avion (Mihaela, 

sună-mă). Tel. 0771608354 

(217356) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

în construcţii civile. 0746929009 

(217361) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0744335376 (217362) 

 • Angajez barmaniţă. Tel. 

0756702065 (217374) 

 • Services auto angajează cu car-

te de muncă: mecanic şi tinichigiu 

sau începători cu tupeu de mun-

că. Tel. 0758776586 (217377) 

 • Societate de construcţii anga-
jează zidari, tencuitori. Rugăm 
seriozitate. Tel. 0741590018 
(217419) 

 • Angajez manipulant cu per-
mis de conducere cat.B. Tel. 
0740238306 (217420) 

 • ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (217421) 

 • Societatea Katy angajează asis-
tent manager şi secretariat. CV pe 
mail:katy_construct@yahoo.com. 
(217427) 
 • Restaurant NEACŞU anga-
jează bucătar, ajutor bucătar, 
lucrător bucătărie (spălat vase). 
0728281564 (217428) 

 • SC angajează sudori şi lăcătuşi, 
confecţii metalice. 0744517233 
(217451) 

 • Angajăm sudor electric. Tel. 
0740531490 (217461) 

 • SC angajează muncitori 
construcţii. Salariu motivant. 
0747995786 (217462) 

 • SC angajează fi erari, dul-
gheri, muncitori necalifi caţi. 
Tel. 0740052830 (217468) 

 • Angăjăm familie (administra-

tor şi menajeră) pentru reşedin-

ţă Snagov- Ilfov, regim intern. 

Condiţii foarte avantajoase: sala-

riul 5000 lei NET+ BENEFICII, con-

tract individual de munca, cazare, 

5 zile libere/ lună. Pentru detalii 

0722.222.800. (217469) 

 • Societate comercială angajea-

ză manipulanţi marfă şi meca-

nici pentru utilaje tehnologice. 

0753015118 (217476) 

 • Angajez vânzătoare cu expe-

rienţă pentru magazin alimen-

tar. Tel. 0766204863 (217481) 

 • Angajez barmaniţă zona M.39. 

Relaţii tel. 0755730039 (217483) 

 • SC ANGAJEAZĂ ELECTRICIENI. 

TEL. 0774454195 (217490) 

 • SC angajează operator curăţe-

nie. Tel. 0774454195 (217491) 

 • Angajez vânzătoare parfu-

merie. salariu atractiv. Tel. 

0745785942, 0745439508 

(217507) 

 • Brutărie artizanală anga-

jează FRĂMÂNTĂTOARE şi 

MODELATOARE, în condiţii 

avantajoase. Transport asi-

gurat. 0742431877. (217515) 

 • Brutărie angajează femei de 

serviciu. 0742431877 (217516) 

 • Angajăm personal spălătorie 

auto, cu/ fără experienţă. Salariu 

2000 lei. Relaţii la 0756510271 şi 

0729810122 (217518) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • SC BBQ HOUSE SRL 
ANGAJEAZĂ PERSONAL 
FAST-FOOD. 0748711990 
(217524) 

 • Angajez menajeră vilă. Tel. 
0771787422, 0772171803 
(217528) 
 • Angajez menajeră cu experien-
ţă. Tel. 0740015513 (217529) 

 • FORNETTI Galaţi anga-
jează casier. Salariu atrac-
tiv de până la 1500 lei. Tel. 
0752925237 (217530) 

 • Angajez manipulant. 
0727734212 (217537) 

 • SC angajez sudor CO2, lăcă-
tuşi construcţii nave şi poliza-
tori. 0748878184 (217550) 

 • Restaurant angajează bucă-

tari, ajutor bucătar, ospătari, 

barmani, spălători vase, piz-

zari, vânzători alimentaţie pu-

blică. 0740169851, între orele 

9,00-13,00. (217563) 

 • ANGAJĂM ŞOFER 

PROFESIONIST C,E TIR 

TRANSPORT INTERN. TEL. 

0726.730.095 (217564) 

 • URGENT! Vânzătoare linie mân-

care caldă, cu sau fără experien-

ţă (net 1400 lei) şi ospătăriţă (net 

1300 lei). 0756922029 (217565) 

 • SC angajează asis-

tent fotograf, operator PC, 

agent servicii clienţi. Email: 

studioartexpres@yahoo.com, 

tel. 0723471750 (217568) 

 • Angajăm recepţioner pen-

siune, tură de noapte, cunos-

cător limba engleză. Telefon 

0731839329 (217574) 

 • Societate de instalaţii anga-

jează instalator termico- sani-

tar cu/ fara experienţa în dome-

niu. Relaţii la tel. 0758427891 

(217578) 

 • Angajam soferi distributie, ajutor 

de bucatar, ambalatori si munci-

tori necalifi cati. Salariu motivant! 

Telefon 0749223352 (217582) 

 • Angajez modelator covrigi în 

Bariera Traian. Tel. 0758690119 

(217597) 

 • Angajez cocători, brutari, mode-

latori pâine, muncitori necalifi caţi. 

Tel. 0743419753 (217598) 

 • Angajăm mecanic auto, cu şi fără 

experienţă. 0745660735 (217600) 

 • Angajez barman ospătar. 

Tel. 0747920097, 0756927057 

(217604) 

 • Angajez şofer tir, cu experi-

enţă pe frig, pt Comunitate. Tel. 

0729290859 (217607) 

 • Societate comercială an-

gajează şofer cat. C+E, cu 

experienţă şi atestat. Relaţii 

la tel. 0748039061 (217610) 

 • Angajez muncitor care să ştie 

să sudeze, fără prea multă expe-

rienţă, şi să deţină permis de con-

ducere cat.B. Tel. 0756845873 

(217611) 

 • ANGAJAM pentru lucrari 

in Santierul naval Tulcea: 

-VOPSITORI incepand cu 

10lei/h -POLIZATORI (pre-

lucrare mecanica) incepand 

cu 10lei/h -SABLATORI sala-

riu negociabil -SUDORI elec-

tric si C02 salariu negociabil 

-TUBULATORI salariu nego-

ciabil -INSTALATORI salariu 

negociabil -NECALIFICATI 

(femei si barbati) incepand 

cu 8 lei/h asiguram caza-

re, masa Relatii la telefon 

0758066321 (217614) 

 • Angajez patiser pentru patise-

rie- gogoşerie. Tel. 0752233058 

(217620) 

 • Angajez vânzătoare, chioşc 
non stop. Salariu atractiv+ 
bonuri masă. Tel. 0742795630 
(217631) 
 • Staer International SA an-
gajeaza: - IMPRIMATOR 
SERIGRAF cu experienta. 
Conditii munca corespun-
zatoare, salariu 2000 lei net, 
program de luni pana vineri, ti-
chete masa, transport gratuit. 
0747778808 (217638) 
 • ALTIVOM angajează agent imo-
biliar cu experienţă. 0742177300 
(217640) 

 • Restaurant Kreta angajează 
ospătar. Rel. la tel. 0236413895, 
0236471859, email: offi ce@
hotelkreta.ro (217648) 
 • Angajez şofer cat. C+E pt 
România. 0748794484 (217650) 
 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 
CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 
(217653) 
 • Caut ucenică pentru croitorie. 
0754540105 (217659) 
 • Angajez persoană pentru în-
grijire doamnă în vârstă. Telefon 
0742148672 (217673) 
 • Firmă de curăţenie angajează 
personal cu normă întreagă pentru 
servicii de curăţenie în hypermar-
ket. Relaţii la telefon 0769092122. 
(217676) 

 • Angajez repartitor pliante. 
0740604073 (217677) 

 • Angajez vânzătoare ma-
gazin mixt, Ţiglina 3- com-
plex Continental. 0755200705 
(217685) 

 • Urgent! Angajez barman- ospă-
tar. Tel. 0756947284 (217692) 

 • Casă pariuri sportive şi slot 
machine angajează operator 
sală. 0756806412 (217695) 

 • Căminul pentru persoane vârst-
nice „Sf. Ilie” Galaţi angajează 
bucătar cu experienţă. Telefon 
0744755695. Interviul joi, 12 oc-
tombrie 2017, ora 18,00. (217703) 

 • Societate comerciala de 
distributie marfuri angajeaza 
in conditii avantajoase meca-
nic intretinere. Relatii la tele-
fon 0741168528 /0744827788. 
(217704) 

 • SC angajează supraveghetoare 
lucrări pe platforma Arcelor Mittal 
Galaţi. Tel. 0757776795 (217705) 
 • UBIMEDIA SRL angajează per-
sonal pentru secretariat, arhivare 
documente, relaţii cu clienţii şi fur-
nizorii. CV la adresa: facturare@
ubimedia.ro sau relaţii la telefon 
0746303051 (217711) 

 • ANGAJAM PERSONAL 
CALIFICAT IN CONSTRUCTII 
PENTRU ASAMBLAREA 
CASELOR MODULARE DIN LEMN 
PENTRU SUEDIA. RELATII LA 
TELEFON 0374954181 (217716) 
 • SC ANGAJEAZA LACATUSI 
MECANICI, SUDORI ELECTRIC 
SI CO2. SALARIU ATRACTIV TEL. 
0743215817 (217719) 

 • Societate comercială angajea-
ză: muncitor pentru dezmembrări 
auto. Cerinţe: cunoştinţe minime 
de mecanică auto şi posesor 
permis de conducere. Telefon 
0728656308 (217721) 
 • Firmă de distribuţie angajează 
manipulanţi mărfuri pentru depo-
zit produse alimentare şi deter-
genţi, posesor permis conducere 
B. Se oferă venit minim 1400 net 
şi bonus din livrări marfă. Relaţii 
la 0744525022 (217725) 

CONSILIUL JUDEŢULUI GALAŢI

CENTRUL CULTURAL ”DUNĂREA DE JOS”

Centrul Cultural ”Dunărea de Jos” Galaţi organizează, la sediul său din str. 

Domnească nr. 61, în condiţiile Legii nr.53/2003 și a H.G. nr. 286/2011:

• concurs pentru ocupare a ½ post contractual vacant de Instrumentist – 

studii superioare de specialitate, studii medii + atestat sau studii generale  

atestat, în cadrul Fanfarei ”Valurile Dunării”.

Concursul se va organiza astfel:

- data-limită de depunere a dosarelor este 24 octombrie 2017, ora 

12.00

- calendarul concursului: proba practică şi interviul – 26 octomebrie 2017 

– ora 10.00.

Pentru înscrierea la concurs, candidaţii vor prezenta dosarul de concurs 

la secretariatul instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr. 61.

Informaţii suplimentare cu privire la condiţiile de participare, documen-

tele necesare, bibliografi a şi tematica se pot obţine în zilele lucrătoare, 

între orele 08.00 – 14.00, la telefoanele 0236-418400, 0236-415590, de la 

avizierul instituţiei, precum şi de pe pagina de internet www.ccdj.ro.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 
• REPARAŢII TV şi AER 
CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-
ranţie. Telefon: 0766327431. 
(202518) 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(216129) 
 • SC execută izolaţii cu schelă 

şi alpinişti, zidării. 0755322914 

(216856) 

 • Repar maşini de spălat la domi-

ciliu. 0757410819 (217008) 

 • Particular! Instalaţii, reparaţii sa-

nitare, electrice, centrale, montez 

uşi. 0755470221 (217121) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 

sanitare. 0753786813 (217339) 

 • Echipă executăm zidării, glet, 

tencuieli, şape, rigips, zugrăveli, 

gresie, case la roşu, confecţii me-

talice. Tel. 0751373526 (217360) 

 • INSTALATOR- MONTAJE- 

Reparaţii sanitare, termice, cen-

trale. 0757295312 (217366) 

 • Executăm hidroizolaţii cu ma-

teriale performante. Oferim ga-

ranţie şi reparăm hidroizolaţii. 

0741742826 (217549) 

 • Executăm rapid acoperişuri 

din tablă de orice tip, dulgherie, 

mansarde, prelungiri streşină, re-

paraţii, vopsim jgheaburi, burlane, 

opritori zăpadă etc. 0755187205, 

Tudor. (217615) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 

rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 

electrice. 0744291422. (217619) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Companie de distribuţie anga-

jează şofer pentru livrare marfă 

la magazine. Se oferă venit de 

1600 lei minim. Relaţii la telefon 

0744525022 (217726) 

 • Angajăm operator factura-

re, vânzătoare magazin ali-

mentar şi manipulant. Telefon 

0731839329, 0236334230 

(217729) 

 • SC angajează dulgheri, fi erari. 

Salariu motivant. 0746819395, 

0742620758 (217731) 

 • Şofer TIR (prelată), cu cate-

goriile şi atestatele necesare. 

0757.357.773. (217735) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi+ necalifi caţi în construcţii, 

cu experienţă. Salariu atractiv. 

0746291266. (217746) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Vând Opel Vivaro dubă, an 

2005, 1,9D; preţ 3500 euro. Tel. 

0756336574 (217358) 

 • Vând avantajos 4 cauciucuri 

de iarnă, noi, debica 165/ 70 SR 

13 M+S. Telefon 0726280654, 

0729108666 (217519) 

 • Vând Honda Jazz 2011, 98 C.P., 

1,34L, Euro 5, 73000 km, ro-

şie, 5300 euro. Tel. 0742047550 

(217538) 

 • Ford C-MAX, 2008, 1,8L TDI, 

unic proprietar, 192000 km, dotări 

multiple, stare excelentă, înmatri-

culat, revizii la zi, taxe plătite. Tel. 

0722628971 (217595) 

 • Vând Dacia Logan Kiss FM, 

Diesel, 2008. 0743878792 

(217603) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2004-2016. Radiere. 

0742597315. (216333) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 

radiere. 0743760067. (217087) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. 

Tel. 0745353977. (217350) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc veci „Sf. Lazăr”. 

0746039354 (217328) 

 • Frigider Bosh cu congelator în-

corporat, cu 2 uşi, 273L, în perfec-

tă stare. 0745806044 (217412) 

 • VÂND STRUGURI NOBILI 

1,20 LEI SAU MUST 2,5 LEI. 

TEL. 0756924127, 0745319608 

(217455) 

 • VÂND STRUGURI HIBRID, 0,70 

LEI SAU MUST PROASPĂT 2 LEI. 

TEL. 0756924127, 0745319608 

(217456) 

 • Vând pui mari, porumbaci şi ro-

şii. 0757307294 (217513) 

 • Vând pui ciobănesc româ-

nesc de Bucovina, vârsta 3 luni. 

0757307294 (217514) 

 • Vând struguri de vin, nestropiţi, 

1,4 lei/kg, negociabil. 0754367149. 

(217613) 

 • Vând pui de carne peste 2kg 

greutate, pt sacrifi cat, 16 lei buc. 

0757307294 (217660) 

 • Vând lucrare funerară la 

Eternitatea. Tel. 0731287980 

(217681) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara car-

ti, antichitati, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, carti postale, 

decoratii, ceasuri, 0751167540 

(217342) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 

tablouri, mobilier, aur, argint, cea-

suri, bancnote, monede, carte, de-

coratii, carti postale. 0751307072 

(217351) 

 FELICITĂRI  

 • Sincere felicitări distinsului 

domn Zăuşilă Nicolae, care as-

tăzi, 6 octombrie, adaugă al 71-lea 

trandafi r în buchetul vieţii. Îmi face 

o deosebită plăcere să-i urez mul-

tă sănătate, fericire şi linişte sufl e-

tească alături de cea care îl iubeş-

te nespus de mult. Cu drag, Silvia 

(217680) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn din Galaţi, 40 ani, 182/ 

90 kg, doresc să cunosc doam-

nă, domnişoară pentru prietenie, 

căsătorie. Telefon 0756697293 

(217730) 

 • Meseriaş particular execut lu-
crări zugrăveli, tencuieli, gresie, 
faianţă, reparaţii centrale. Ieftin- 
imediat. 0752638155 (217658) 
 • PF execut zugrăveli, faian-
ţă, gresie, zidării, tencuieli. Tel. 
0752935312 (217670) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (217222) 
 • Vând afacere stand preparare 
sucuri naturale în Galaţi Shopping 
City. 0740150678 (217411) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-
ză CURSURI CALIFICARE: 
-MECANIC AUTO; -CROITOR; 
-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 
BARMAN. Angajare 
GARANTATĂ! 0741.393.712 
(217352) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul prevederilor art. 250 
alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-
vind Codul de procedură fi scală, 
cu modifi cările şi completările ul-
terioare, vă facem cunoscut că în 
ziua de 18, luna 10, anul 2017, ora 
10, în localitatea Galati, str. Brailei, 
nr.33, se va vinde la licitaţie ur-
mătoarele bunuri mobile, pro-
prietate a debitorului CIOCHINA 
CONSTANTIN cu domiciliul fi scal 
în localitatea Namoloasa,judeţul 
Galaţi, prima licitaţie. Denumirea 
bunului mobilDescriere sumară 
Drepturile reale şi privilegiile care 
grevează bunurile,dacă este ca-
zul Preţul de evaluare saude por-
nire al licitaţiei , exclusiv TVA (lei) 
Cota TVA/neimpozabil/ scutit*) 
1.OPEL VECTRASERIE SASIU 
W0L000036T1070728SERIE 
MOTOR 14197794 AN 
FABRICATIE:1996CULOARE. 
ALB - -Pretul de evaluare :3645 
lei-Pretul de pornire al licitatiei : 
3645 lei - 2.FIAT 185 MAREASERIE 
SASIU ZFA18500000299800 

SERIE MOTOR 00100184 AN 
FABRICATIE:1999CULOARE 
:VERDE - Pretul de evaluare :2460 
lei-Pretul de pornire al licitatiei : 
2460 lei - *) Regimul şi cotele de 
taxă pe valoarea adaugată apli-
cabil/aplicabile pentru vânzarea 
bunurilor mobile sunt cele pre-
văzute de titlul VII din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fi scal, cu 
modifi cările şi completările ulteri-
oare. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bu-
nuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de 
data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să se prezinte la ter-
menul de vânzare la locul fi xat în 
acest scop şi până la acel termen 
să prezinte oferte de cumpăra-
re. Pentru participarea la licitaţie 
ofertanţii depun, cu cel puţin o 
zi înainte de data licitaţiei, urmă-
toarele documente: a) oferta de 
cumpărare; b) dovada plăţii taxei 
de participare sau a constituirii 
garanţiei sub forma scrisorii de 
garanţie, reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei. Plata 
taxei se va efectua în contul IBAN 
RO02TREZ3065067XXX009234, 
benefi ciar Direcţia Generală 
Regională a Finanţelor Publice 
Galati, cod de identifi care fi sca-
lă 3878783, deschis la Trezoreria 
Mun.Galati; c) împuternicirea per-
soanei care îl reprezintă pe ofer-
tant; d) pentru persoanele juridice 
române, copie de pe certifi catul 
unic de înregistrare eliberat de 
ofi ciul registrului comerţului; e) 
pentru persoanele juridice străi-
ne, actul de înmatriculare tradus în 
limba română; f) pentru persoane-
le fi zice române, copie de pe actul 
de identitate; g) pentru persoanele 
fi zice străine, copie de pe actul de 
identitate/paşaport; h) declaraţia 
pe proprie răspundere a ofertan-
tului prin care certifi că faptul că 
nu este persoană interpusă cu 
debitorul. Cumpărătorului îi revine 
obligaţia de a respecta prevederile 
legale speciale, cum ar fi  obligaţii-
le de mediu, obligaţiile de conser-
vare a patrimoniului naţional sau 
altele asemenea. Alte informaţii de 
interes pentru cumpărător, după 
caz: ….……---… Pentru informa-
ţii suplimentare, vă puteţi adresa 
la sediul nostru sau la numărul 
de telefon 0236/491010,int.2062. 
(217588) 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Comitetul constitutiv al ”O.U.A.I. 

SPP 3 Nămoloasa, jud. Galaţi” 

anunţă convocarea adunării ge-

nerale constitutive în ziua de 

06.11.2017, ora 09.00 la sediul 

SC FRIZONAGRA SRL din com. 

Nănești, jud. Vrancea, având ur-

mătoarea ordine de zi: Aprobarea 

statutului; Aprobarea preluării prin 

protocol a infrastructurii de îmbu-

nătăţiri funciare; Alegerea orga-

nelor de conducere. (217718) 

 • Comitetul constitutiv al ”O.U.A.I. 

SPP 5 Nămoloasa, jud. Galaţi” 

anunţă convocarea adunării ge-

nerale constitutive în ziua de 

06.11.2017, ora 10.00 la sediul 

SC FRIZONAGRA SRL din com. 

Nănești, jud. Vrancea, având ur-

mătoarea ordine de zi: Aprobarea 

statutului; Aprobarea preluării prin 

protocol a infrastructurii de îmbu-

nătăţiri funciare; Alegerea orga-

nelor de conducere. (217720) 

 • Comitetul constitutiv al ”O.U.A.I. 

SPP 6 Nămoloasa, jud. Galaţi” 

anunţă convocarea adunării ge-

nerale constitutive în ziua de 

06.11.2017, ora 11.00 la sediul 

SC FRIZONAGRA SRL din com. 

Nănești, jud. Vrancea, având ur-

mătoarea ordine de zi: Aprobarea 

statutului; Aprobarea preluării prin 

protocol a infrastructurii de îmbu-

nătăţiri funciare; Alegerea orga-

nelor de conducere. (217722) 

 MEDITAŢII  

 • Română şi franceză, orice ni-
vel. 0763913542, 0236469164 
(216981) 
 • Meditaţii engleză sau română, 
cl. I-XII şi la domiciliul elevului. 
0749397116 (217019) 
 • Meditez matematică cl. III-VIII. 
0742045272 (217488) 
 • GERMANĂ, meditaţii perso-
nalizate cu nativ. 0744872630 
(217509) 
 • Profesor matematică pregătesc 
convenabil orice nivel. 0743016243 
(217523) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat înregistrare 
fi rma Salvosid S.A. sediul Galaţi, 
str. Smârdan nr. 1P, CIF 11112573 
J17/647/1998. Se declară nul. 
(217678) 
 • Pierdut certifi cat constatator de 
la sediul secundar din Galaţi, str. 
Portului nr.51, bloc Olt 2, ap.29, al 
societăţii Fiorela SRL. Se declară 
nul. (217689) 

 DIVERSE  

 • Restaurant Takis, Ţiglina 2, or-

ganizează pomeniri, de la 25 lei, 

aniversări, petreceri, diferite eve-

nimente. 0753997577 (217654) 

 • O.U.A.I. Ceres Foltesti, cu sediul 

in sat Foltesti, comuna Foltesti, 

judetul Galati anunta publicul in-

teresat asupra depunerii solicitarii 

de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Modernizarea 

plotului de irigaţii CPA Foltesti, 

din Amenajarea de irigaţii Bratesul 

de Sus, judetul Galati” cu ampla-

samentul in extravilanul comunei 

Foltesti, judetul Galati. Informatiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate la sediul autoritatii 

competente pentru protectia me-

diului A.P.M. Galati, str.Regiment 

11 Siret, nr. 2 si la sediul O.U.A.I. 

Ceres Foltesti , in zilele de luni-joi, 

intre orele 8.30 - 16 si vineri intre 

orele 8.30 - 13.30. Observatiile 

publicului se primesc zilnic la se-

diul autoritatii competente pentru 

protectia mediului, A.P.M. Galati. 

(217671) 

 • ANUNT PUBLIC U. A. T. comuna 

Suceveni, judeţul Galaţi, titular al 

proiectului “Modernizare drumuri 

de interes local în satul Rogojeni, 

comuna Suceveni, judeţul Galaţi” 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

de către APM Galaţi, fără evalu-

area impactului asupra mediului 

în cadrul procedurii de evalua-

re a impactului asupra mediului 

pentru proiectul “Modernizare 

drumuri de interes local în satul 

Rogojeni, comuna Suceveni, ju-

deţul Galaţi”, propus a fi  ampla-

sat în intravilanul satului Rogojeni, 

comuna Suceveni, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare şi 

motivele care o funfamentează 

pot fi  consultate la sediul APM 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 

2 în zilele de luni -joi, între ore-

le 8.30-16.00 şi vineri între orele 

8.30-13.30 precum şi la urmă-

toarea adresă de internet http://

www.anpm.ro/web/apm-galati/

acordul -de-mediu/proiect deci-

zie etapa de încadrare. Publicul 

interest poate înainta comentarii 

/observaţii la proiectul deciziei de 

încadrare în termen de 5 zile de la 

data publicării anunţului, până la 

data de 11.10.2017. (217679) 

 • SC Passifl ora Garden Green 

SRL, titular al proiectului „Înfi inţare 

sere legume, fl ori şi construire 

spaţii condiţionare”, anunţă publi-

cul interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului de că-

tre APM Galaţi în cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asupra 

mediului pentru proiectul sus-

menţionat, propus a fi  amplasat 

în satul Vînători, comuna Vânători, 

T 27, P 7, 8, 9, 10, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare şi 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la sediul APM 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 

2, în zilele de luni- joi, între ore-

le 8,30-16,00 şi vineri între orele 

8,30-13,30, precum şi la urmă-

toarea adresă de internet http://

apmgl.anpm.ro la: Reglementari 

- Acordul de mediu - Proiect de-

cizie etapă de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/ observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 5 zile 

de la data publicării prezentului 

anunţ. (217714) 

 • ANUNŢ PUBLIC COMUNA 

NICOREŞTI anunţă publicul inte-

resat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul “Refacere pod 

peste Pârâul Valea Lupei, Comuna 

Nicoreşti, judeţul Galaţi“, propus 

a fi  realizat pe amplasament situat 

în intravilan sat Nicoreşti, Comuna 

Nicoreşti, jud. Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate la sediul APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret, nr. 2 şi la 

sediul COMUNEI NICOREŞTI, din 

sat Nicoreşti, Comuna Nicoreşti, 

Judeţul Galaţi, în zilele de luni– joi, 

între orele 8.30-16.00 şi vineri între 

orele 8.30–13.30. Observaţiile pu-

blicului se primesc zilnic la sediul 

APM Galaţi str. Regiment 11 Siret, 

nr. 2, Galaţi. (217724) 

 • S.D.E.E. Muntenia Nord – SDEE 

Galati, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitarii de emi-

tere a acordului de mediu pentru 

proiectul,,Modernizare PT-uri si 

LES MT, mun Galati-Zona Tiglina 

–etapa 1 “ propus a fi  realizat pe 

amplasament situat în intravilan 

mun. Galati, str. Mărului, str.Saturn, 

str.Closca, b-dul Marea Unire, str.

Fagului, str.Gheorghe Doja, str.

Siserurgistilor, str.Constructorilor, 

str. Crizantemelor, str.Brailei, str.

Regiment 11 Siret, judeţul Galaţi. 

Informatiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate la sediul A.P.M. 

Galati, str. Regiment 11 Siret, nr.2 

si la sediul SDEE Muntenia Nord-

S.D.E.E.Galati din mun. Galati 

str.N.Balcescu nr.35A°, judetul 

Galati in zilele de luni – joi, intre 

orele 8,30 - 16,00, vineri, orele 

8,30 -13,30. Observatiile publi-

cului se primesc zilnic la sediul 

A.P.M.Galati din str.Regiment 11 

Siret nr.2,Galati. (217732) 

 • S.D.E.E. Muntenia Nord SA – 

SDEE Galati, anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii solicitarii 

de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul,, Imbunatatire ni-

vel de tensiune sat Fundeni, com 

Fundeni, judetul.Galaţi “ propus 

a fi  realizat intravilanul satului 

Fundeni, comuna Fundeni, jude-

ţul Galaţi. Informatiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate la 

sediul A.P.M. Galati, str. Regiment 

11 Siret, nr.2 si la sediul SDEE 

Muntenia Nord SA-S.D.E.E.Galati 

din Galati str.N.Balcescu nr.35A°, 

judetul Galati in zilele de luni – joi, 

intre orele 8,30 - 16,00, vineri, ore-

le 8,30 -13,30. Observatiile publi-

cului se primesc zilnic la sediul 

A.P.M.Galati din str.Regiment 11 

Siret nr.2,Galati. (217733) 

 • S.D.E.E. Muntenia Nord SA 

– SDEE Galati anunţă publicul 

interesat asupra deciziei de in-

cadrare de catre A.P.M.Galati 

fara evaluarea impactului asupra 

mediului in cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra me-

diului pentru proiectul.Trecere la 

20kv retele 6kv, municipiul Tecuci, 

etapa III-a”, propus a fi  realizat 

in in mun.Tecuci, judetul Galati. 

Proiectul deciziei de incadrare si 

motivele care o fundamenteaza 

pot fi  consultate la sediul A.P.M. 

Galati, str. Regiment 11 Siret, in 

zilele de luni – joi, intre orele 8,30 

- 16,00, vineri, orele 8,30 -13,30, 

precum si la urmatoarea adresa 

de internet. http://apmgl.anpm.

ro-reglementari-acordul de me-

diu-proiect decizie etapa de inca-

drare. Publicul interesat poate in-

ainta comentariile/observatiile la 

proiectul deciziei de incadrare in 

termen de 5 zile de la data publica-

rii prezentului anunt. Observatiile 

publicului se primesc zilnic la se-

diul A.P.M.Galati din str.Regiment 

11 Siret nr.2,Galati. (217734) 

 •  S.D.E.E. Muntenia Nord SA 

– SDEE Galati,titular al proiec-

tului “I.N.T.Serbanesti, localita-

tea Serbanesti, com.Liesti, jud 

Galati” anunţă publicul interesat 

asupra deciziei de incadrare de 

catre A.P.M.Galati in cadrul pro-

cedurii de evaluarea a impactului 

asupra mediului , pentru proiec-

tul susmentionat, propus a fi  re-

alizat in com. Liesti, jud Galati. 

Proiectul deciziei de incadrare si 

motivele care o fundamenteaza 

pot fi  consultate la sediul A.P.M. 

Galati, str. Regiment 11 Siret, in 

zilele de luni – joi, intre orele 8,30 

- 16,00, vineri, orele 8,30 -13,30, 

precum si la urmatoarea adresa 

de internet. http://apmgl.anpm.

ro/Reglementari/Acordul de me-

diu/Proiect decizie etapa de in-

cadrare. Publicul interesat poate 

inainta comentariile/observatiile 

la proiectul deciziei de incadrare 

in termen de 5 zile de la data publi-

carii prezentului anunt. (217742) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Ghicitoarea Marina rezolvă orice 
problemă cu succes, dezleagă 
cununii, blesteme, aduce persoa-
na iubită. Tel. 0746336038 
(217707) 

 • Tămăduitoarea Aurica dezleagă 
farmece, cununii legate, împacă 
căsnicii, vindecă boli, alcoolismul. 
Rezolvare 5 ore. 0753704462, 
0731203412 (217712) 

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile “Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

facebook
Like 
Viaţa 
liberă...
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Ne-ai iubit prea mult, ne-ai ocro-

tit prea mult şi ne-ai îndrumat paşii 

în fi ecare clipă. Te vom păstra în 

sufl et şi în amintire, draga noastră 

soţie şi mamă, NICOLAE LENUŢA. 

Ne rugăm ca Bunul Dumnezeu să 

te ocrotească în pace, în Împărăţia 

Sa. Soţul şi fi ica. Defuncta este 

depusă la capela Bisericii „Trei 

Ierarhi”, înmormântarea sâmbătă, 

7 octombrie, la Cimitirul „Sf. 

Lazăr”. (217675) 

 • Cu regret şi adâncă triste-

ţe în sufl ete ne despărţim de 

fosta colegă MAGDALENA 

TUDOSE, ne alăturăm cu 

compasiune familiei, în 

aceste momente de grea 

încercare. DUMNEZEU SĂ 

O ODIHNEASCĂ ÎN PACE! 

PROCURORII, GREFIERII 

ŞI FUNCŢIONARII PUBLICI 

DE LA PARCHETUL DE PE 

LÂNGĂ CURTEA DE APEL 

GALAŢI (217709) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu imens dor în sufl et, regrete 

şi multe amintiri, comemorăm 

decesul fulgerător, de acum un 

an, al iubitului nostru tată, so-

cru şi tataie, ing. agronom 

VIERU CONSTANTIN, un om 

excepţional, vesel şi iubitor. 

Eşti şi vei fi  mereu în inimile 

noastre. Florin şi Monica cu 

familiile. (217463) 

 • Se împlinesc 40 zile de când dra-

ga mea prietenă, ARTENE COCA, 

s-a înălţat la cer, lăsând un gol 

imens şi multă durere. Îl rog pe 

bunul Dumnezeu să te ierte, su-

fl et bun şi blând, să te odihnească 

în pace. Prietena ta şi dincolo de 

moarte, Dorina. (217584) 

 DECESE  

 • Asistent medical. Îmbălsămări 
la domiciliu. Non-stop. 
0743.762.625. (217338) 

 • Cu nespusă durere în sufl et, 
anunţăm trecerea în nefi inţă a 
celui care a fost BACIU VASILE. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace, sufl et bun! Soţia Despina. 
Corpul neînsufl eţit este depus 
la capela Bisericii „Naşterea 
Maicii Domnului” (Parc CFR). 
Înmormântarea va avea loc vi-
neri, 6 octombrie, ora 12.00, la 
Cimitirul „Eternitatea”. 
(217623) 

 • A plecat la cele veşnice tatăl 
şi bunicul BACIU VASILE, un 
sufl et nobil şi deosebit. 
Aducem un pios omagiu, păs-
trându-i o frumoasă şi eternă 
amintire. Dumnezeu să-l ierte! 
Marian, Elena, Robert, Mario. 
(217625) 

 • Aducem un pios omagiu celui 

care a fost un tată exemplar, un 

bunic de excepţie şi un socru 

blând, cu sufl et minunat, BACIU 

VASILE. Fie-i ţărâna uşoară. 

Dumnezeu să-i dea lumină şi 

odihnă veşnică. Neculai, 

Liliana, Vlad- Constantin. 

(217627) 

 • Cu durere în sufl et, anunţăm 

decesul fi icei şi surorii noastre, 

MAGDALENA TUDOSĂ, 60 

ani. Înmormântarea sâmbătă, 

7 octombrie, ora 12.00, la 

Cimitirul „Sf. Lazăr”. Familia 

(217668) 

 • Lacrimi şi rugă sfântă pentru 

sufl etul dragii noastre vecine, 

COVRIG RUXANDA, plecată 

prea devreme în lumea tăcerii. 

Dumnezeu s-o odihnească în 

pace! Fam. Ciobotaru, Creţu C. 

şi Mocanu. (217674) 

 • Astăzi se împlinesc 40 de zile de 

când ARTENE VETA (COCA) ne-a 

părăsit. Cu durere soţul, copiii şi 

nepoţii. Dumnezeu să te odih-

nească în pace! (217470) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm 

că pe 7 octombrie se împlinesc 

40 de zile de la trecerea în ne-

fi inţă a soţului şi tatălui nostru, 

ANDREI NEDELCU. Dumnezeu 

să-l aibă în grijă. (217589) 

 • Timpul trece, dar durerea 

din sufl etele noastre a rămas 

 aceeaşi ca în urmă cu trei ani, 

când a plecat draga noas-

tră soţie, mamă şi bunică, 

TUDORIŢA VIERU. Gânduri 

de preţuire, neuitare şi rugă-

ciune pentru odihna veşnică. 

Comemorarea sâmbătă, la 

10,30. Familia. (217672) 

 • S-au împlinit 7 ani, frăţiorul meu, 

HAGIU ŞTEFAN, 7 ani care au tre-

cut cu bune şi rele, fără tine... Şi 

asta a fost cel mai greu. Îmi lip-

seşti... Te păstrez în gândul şi su-

fl etul meu. Al tău frate, Hagiu 

George. Sâmbătă, 7 octombrie 

2017, ora 12,00, va avea loc pome-

nirea la restaurant „Pescăruşul”. 

(217682) 

 • S-au scurs 40 de zile de când, 

pe 29 august 2017, a încetat 

din viaţă, după o lungă sufe-

rinţă, soţul meu, jurist VELICHI 

VASILE. Regrete eterne şi veş-

nică pomenire. Soţia, Mimi 

Velichi. (217687) 

 • Cu aceeaşi durere în sufl et, 

anunţăm că astăzi, 6 octombrie 

2017, se împlinesc 6 ani de când 

dragul nostru plutonier adj. 

SOLOMON GRIGORE, 92 ani, ve-

teran de război, din satul 

Umbrăreşti- Tg. Bujor, nu mai este 

printre noi. Dumnezeu să-l odih-

nească în pace! Soţia Maria şi 

copiii. (217708) 

 • Astăzi, 6 octombrie 2017, se 

împlineşte un an de când 

scumpa noastră mamă şi buni-

că, IZVORANU MARIA, ne-a 

părăsit, lăsând un mare gol în 

inimi şi sufl etele noastre. 

Dumnezeu să o ierte! (217743) 

 • S-a scurs un an de zile de 

când scumpa noastră surioară, 

IZVORANU MARIA, a plecat de 

lângă noi, lăsând o mare durere 

în sufl etele noastre. Dumnezeu 

să o ierte! Familia Huzum. 

(217744) 
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

6

1864  u  Se înfiinţează, prin 
Decretul semnat de Al. I Cuza, 
Conservatorul de Muzică şi 
Declamaţiune din Bucureşti.
1892  u  Se naşte TACHE 
PAPAHAGI (m. 1977), folclorist.
1902  u  Se naşte PETRE ŢUŢEA 
(m. 1991), filosof. În centrul 
filosofiei sale a situat creştinismul 
ortodox.
1929 u  * Se naşte ION 
SĂLIŞTEANU (m. 2011), pictor, 
pedagog, membru corespondent 
al Academiei Române, laureat 
cu Premiul „Ion Andreescu” 
al Academiei Române, cu 
alte premii naţionale şi 
internaţionale. În anul 2000, a 
primit Ordinul Naţional „Steaua 
României” în grad de Ofiţer. 
* Se naşte MIHAI CORNELIU 
DRĂGULESCU (m. 2010), inginer, 
membru şi preşedinte (1990-
1994) al Academiei Române, 
laureat cu premii naţionale şi 
internaţionale.
1951  u Se naşte, la Măstăcani,jud. 
Galaţi, IONIŢĂ BENEA,pictor, 
grafician, ilustrator de carte.
1955  u  Se naşte, în satul 
Coasta Lupii, comuna 
Nicoreşti, jud. Galaţi, MIRCEA 
COJOCARU,pictor.
1969  u  Încetează din viaţă, la 
Galaţi, DUMITRU MOŢOC 
(n. 1898), doctor în chimie, pedagog, 
cu activitate în cadrul institutului 
Politehnic din Galaţi, distins cu 
Ordinul „Coroana României” în 
grad de Cavaler, cu alte distincţii.
1995  u  Preşedintelui PNŢCD, 
Corneliu Coposu, i-a fost conferit, de 
către Guvernul Republicii Franceze, 
Ordinul „Legiunea de Onoare”, în 
grad de Comandor.
1999  u  Încetează din viaţă 
AMALIA RODRIGUES (n. 1920), 
cântăreaţă portugheză de fado.
2000  u  Încetează din viaţă 
RICHARD FARNSWORTH (n. 1920), 
cascador american. A jucat în peste 
300 de filme şi a fost nominalizat la 
Premiul Oscar. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţiile “Cinci ori cinci” 
şi “Ex Libris Brâncuşi” şi Expoziţie de pictură şi acuarelă 
semnată Jana Andreescu.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  
Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
 Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str.  u

Domnească nr. 25)   Expoziţia “O Europă unită 
la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi românii”. 
Exponatul lunii: “Farfurie decorativă cu scene din Războiul 
de Independenţă a României”.
 Lapidarium   u  Expoziţia “Arheologie”,  “Autoportret 
ascuns - Florinel Agafiţei”; Expoziţia “Spirit şi Pasiune în 
Uniformă”, de pe 4 octombrie. 

 Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr.  u

80)   Expoziţiile “Ambient monden românesc - A doua 
jumătate a secolului al XIX-lea - prima jumătate a 
secolului XX”, “Aparatul de radio, mijloc de comunicare”, 
Exponatul lunii: Mărci poştale din emisiunea “Ferdinand-
necirculate (Moscova 1917)”.
  Muzeul “Casa Colecţiilor”   u  Închis temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

 Expoziţia temporară “Grafica în colecţie particulară” - 
Vasile Joantă.
 Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”(comuna  u

Iveşti)   Expoziţia “Personalităţi iveştene”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţia “Arii protejate 

din judeţul Galaţi”, Expoziţiile temporare “Cum să fii 
entomolog” şi “Păsări fără secrete”, Expoziţia de fluturi, 
Expoziţia temporară “Rolul albinelor în natură”, Expoziţia 
temporară “Pe urmele dinozaurilor”. Cinematograf 12D, 
la parterul muzeului, cu program de miercuri până 
duminică, între orele 10,00 şi 18,00, în timpul săptămânii 
şi 10,00 şi 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  luni-vineri, 8,00-20,00, 
la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei Nr. 
4 “Grigore Vieru”, unde programul este între 8,00 şi 16,00, 
luni, miercuri şi vineri şi între 12,00 şi 20,00 marţi şi joi. 
 Biblioteca Franceză   u   vineri-duminică închis.

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Cum să nu vă 
deranjaţi vecinii (II)

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 

să vă oferim sfaturi utile care 

să vă ajute să vă îngrijiţi mai 

bine prietenul necuvântător. 

Continuăm subiectul început 

săptămâna trecută despre 

modurile în care vă puteţi linişti 

animalul de companie atunci 

când devine mult prea vocal, 

riscând să deranjeze vecinii cu 

auz sensibil.

Cum îl faci să asculte 
comanda: „Taci!”

Piţigăiat sau baritonal, lătra-
tul câinilor de companie (ce să 

le mai reproşăm maidanezilor?!) 
poate deveni deranjant mai ales 
atunci când patrupedul se mani-
festă vocal într-un apartament 
de bloc. Aşa cum spuneam, sfatul 
general al chinologilor este să 
plimbaţi sau alergaţi câinii până 
obosesc, pentru că lătratul fără 
motiv este, adesea, un semn de 
plictiseală. Chinologii spun că un 
câine educat, nu neapărat dresat, 
ştie că trebuie să tacă la comanda 
„Taci”.

Tot un sfat general este să nu 
stimulaţi atenţia câinelui în mod 
expres şi să nu îi încurajaţi mani-
festările sonore atunci când aude 
ceva afară sau pe scara blocului. 
În cazuri extreme, se recomandă 
chiar castrarea câinelui pentru a 
mai calma impulsurile teritoriale. 

Atenţie, nu trebuie să pedepsiţi câi-
nele pentru că latră! Chiar şi la apa-
riţia unui intrus, specialiştii spun 
că e bine să-i permiteţi câinelui să 
latre de câteva ori, apoi să îi daţi 
comanda: „Taci!“. Dacă animalul 
continuă, întrerupeţi-i lătratul, 
distrageţi-i atenţia sau corec-
taţi-l cu ajutorul lesei. Lăudaţi-l 
şi recompensaţi-l în momentul în 
care se opreşte din lătrat.

Dacă auziţi câinele lătrând în 
altă încăpere, strigaţi-l imediat, 
iar când vine, daţi-i o comandă, şi, 
dacă vă ascultă, nu ezitaţi să îl lă-
udaţi şi recompensaţi! Iar recom-
pensa nu trebuie să fi e neapărat 
alimentară, uneori e sufi cientă o 
mângâiere.

Vom continua subiectul şi săp-
tămâna viitoare.   .

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara

16 99

Cluj

16 -8-8

Bucureşti

24  1212

Galaţi

24 88

Constanţa

23 1616

Braşov

12 77

Londra

14  99

Paris

15 99
Madrid

28 1616
Roma

23 1616

Chişinău

19 1111

ÎNNORAT. Astăzi, cerul 

va fi  predominant înnorat. Tempe-

ratura va atinge valoarea maximă 

de 24 de grade Celsius, iar pe tim-

pul nopţii mercurul în termometre 

va coborî până la circa 8 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii 

sunt de zece la sută. Vântul va 

sufl a slab, cu o viteză de până la 

25 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii 

de 753 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi 57 la 

sută.   . surse online

meteo 6 octombrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:12 am

apune

 56:40 pm

Nu încurajaţi manifestările vocale ale câinilor! u
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Cotele apelor Dunãrii
din 5 octombrieA
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Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucureşti

Tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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auditat de Biroul Român de Audit 
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi este indicat să evitaţi 

activităţile stresante şi să vă 

relaxaţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Începeţi ziua plin de energie şi 

entuziasm.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu vă neglijaţi prietenii şi rudele 

apropiate!

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Dacă vi se propune o colaborare, 

ar fi  bine să nu vă grăbiţi să 

refuzaţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

În prima parte a zilei este posibil 

să fi ţi nevoit să faceţi cheltuieli 

neprevăzute.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Relaţiile cu colegii şi cu prietenii 

ar trebui să fi e foarte bune.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Se pare că sunteţi hotărât să 

terminaţi o lucrare în locuinţă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Puteţi avea o reuşită deosebită 

cu prilejul unei întâlniri de 

afaceri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să aveţi o mică 

neînţelegere cu partenerul de 

viaţă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să fi ţi puţin confuz 

din cauza unor probleme 

sentimentale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi şanse mari de succes 

în ceea ce priveşte studiile, 

colaborările şi tranzacţiile 

fi nanciare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

În prima parte a zilei, 

nervozitatea v-ar putea pune 

într-o situaţie neplăcută.

horoscop
6 octombrie

fi lmul zilei
VINERI 6 OCTOMBRIE 

remember
Ernest Thomas Sinton Walton (1903-1995)

Fizicianul irlandez Ernest 
Thomas Sinton Walton s-a 
născut pe data de 6 octombrie 
1903, în localitatea Dungarvan. 
A studiat la Universitatea 
Metodistă din Belfast şi, apoi, 
între 1922-1926, la Universitatea 
Trinity din Dublin, ca bursier. 
În anul 1959 şi-a luat doctoratul 
în Ştiinţe, la Universitatea 
din Belfast. A fost profesor la 
Universitatea din Dublin, apoi, 
din 1951, a lucrat în cadrul 
Laboratorului Cavendish, de la 
Universitatea din Cambridge, iar 
în anul 1960 a fost ales decan al 
Colegiului Trinity.

Ernest Thomas Sinton Walton 
a efectuat cercetări teoretice şi 
experienţe practice în domeniul 

hidrodinamicii. A studiat 
posibilitatea de a produce 
particule rapide, lucrând la un 
accelerator linear, care mai 
târziu a primit denumirea de 
„betatron”. Împreună cu J. D. 
Cockeroft a perfecţionat tehnica 
de realizare a unor tensiuni 
înalte aplicate unor tuburi 
vidate, în scopul accelerării 
particulelor electrizate. A 
obţinut transmutaţii nucleare 
artifi ciale. A publicat articole 
ştiinţifi ce, în special privind 
hidrodinamica şi fi zica 
nucleară.

În anul 1951, a primit 
Premiul Nobel pentru Fizică.

S-a stins din viaţă la 25 iunie 
1995. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

155 CM

218 CM

247 CM

- 5 cm

- 8 cm

- 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

251 CM

188 CM

153 CM

- 4 cm

- 4 cm

- 5 cm

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Să fi i vârstnic e o stare de 
spirit pe care nu toţi ajung să o 
cunoască, dar asta nu înseamnă 
că, şi la vârsta a treia, bucuria şi 
momentele frumoase nu îşi au lo-
cul lor binevenit şi, desigur, mult 
aşteptat. Balul Seniorilor i-a adu-
nat laolaltă, marţi, 3 octombrie, 
pe bunicii afl aţi în grija Fundaţiei 
„Familia”. 

Debutul lui octombrie este una 
dintre ocaziile, puţine din păcate, 
pentru bunicii ajunşi ai nimănui, 
să simtă plăcerea de a fi  în centrul 
atenţiei, de a se bucura de o fl oa-
re, de o felicitare, de un cântec şi 
un joc, dar, mai ales, de ocazia de 
a fi  împreună cu cei apropiaţi lor. 
Chiar dacă nu sunt rude, copii sau 

nepoţi, ci doar colegi vremelnici, 
într-o cameră de cămin, bătrâneii 
afl aţi în grija Fundaţiei de Sprijin 
a Vârstnicilor au avut parte, pe 3 
octombrie, de o sărbătoare dragă 
lor. Ziua Internaţională a Vârst-
nicilor, zi marcată ofi cial pe 1 oc-
tombrie, a fost găzduită de „Casa 
Speranţei“, loc unde sunt cazate 
persoane cu vârsta de peste 60 
de ani. Împreună cu alţi bunici 
şi bunicuţe, afl aţi în grija Fun-
daţiei „Familia“, veniţi din alte 
centre, gazdele au fost nerăbdă-
toare să dea startul distracţiei de 
la prima oră, cu mult înainte de 
clipa în care, în mijlocul lor, avea 
să sosească invitatul care le face 
petrecerile frumoase în fi ecare 
an: Teodor Munteanu.

„Noi i-am obişnuit să le orga-
nizăm cam patru sărbători pe an, 

avem şi Balul Mărţişorului, şi de 
Sf. Nicolae facem în avans, înain-
te de începutul postului un eve-
niment. Se bucură şi se distrează 
mai ceva ca tinerii, savurează fi -
ecare clipă”, ne-a mărturisit Au-
relia Alecu, directorul executiv al 
Centrului „Casa Speranţei”. Reci-
tatul lui Teodor Munteanu, care 
a cuprins cele mai frumoase pie-
se, îndrăgite de sărbătoriţi, a fost 
urmat de încă o rundă zdravănă 
de dans şi voie bună, până după 
orele prânzului. Şi nimeni nu a 
plecat de la distracţie cu mâna 
goală, pentru că fi ecare sărbăto-
rit a participat la o tombolă cu 
diverse obiecte, fi e aduse de ei, 
fi e lucrate manual la Centrul de 
Zi al Fundaţiei, care şi-a găsit loc 
de cinste în rafturile cu suveni-
ruri. .

ANTHROPOID 
HBO, ORA 20:50.
Istoric, Marea Britanie, 2016 

  Cu: Jamie Dornan, Cillian Murphy, Harry Lloyd u

 Acţiunea filmului Anthropoid este bazata pe evenimente adevărate care s-au petrecut 
în timpul celui de-Al Doilea Război Mondial, în decembrie 1941, când soldaţii cehi 
Jozef Gabcik şi Jan Kubis sau fost trimişi în Cehia aflată sub ocupaţie nazistă, cu 
misiunea de a-l ucide pe ofiţerul german SS Reinhard Heydrich. 

Bătrâneţea, serbată 
în paşi de dans

BALUL SENIORILOR LA FUNDAŢIA „FAMILIA“  . EVENIMENT
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„Cancerul           
e în mine,       
dar cui îi pasă?”

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

u „Nu contează mortul, 
groapa să fie frumoasă!” „Am 
venit nu ca să câştig, pentru că 
eu ştiu ce măsură are plapuma 
mea, ci ca să arăt oamenilor 
care sunt bolnavi, în primul 
rând de cancer, ca mine, că 
avem o şansă pe planeta asta. 
Că nicio boală nu te dărâmă!”, a 
mărturisit, la „Chefi  la cuţite”, 
Corina Alexandru, înainte de 
a se apuca de preparat plăcinta 
ei, cu trei feluri de brânză şi 
struguri. Diagnosticată cu 
cancer ganglionar în 1999, 
Corina e o lecţie de viaţă pe 
viu: „Sunt pensionată de la 39 
de ani din cauza unui cancer. 
Se poartă! E în vogă!” – „Dar 
acum eşti bine?!” – „Cancerul 
este acolo, dar cui îi pasă?! Eu 
am alte treburi ca să-l bag în 
seamă!”, spunea Corina care, 
în faţa celor trei chefi  avea 
doar un regret: că nu i-a ieşit 
plăcinta mai legată! „Dar nu 
contează mortul, groapa să 
fi e frumoasă! Am nişte emoţii 
de-mi sare defi brilatorul din 
piept! Chef Scărlătescu a spus 
că va slăbi pentru Gina. Şi eu 
am slăbit 120 de kile şi nu mă 
mai vait! Am avut obezitate 
morbidă de gradul IV, eram în 
scaun rulant, o semilegumă…”, 
curgeau în fl uviu mărturiile ei 
de om care nu doar că luptă cu 
propriile boli, dar îi învaţă şi 
pe alţii cum s-o facă! Respect, 
Corina!   .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Conopidă
în oţet

INGREDIENTE. 1 conopidă mare (circa 2 

kg), 1 l apă, 500 ml oţet, 200 g zahăr, 1 lingură boabe 

piper, 1 lingură boabe muştar, 1 lingură sare grunjoasă.

MOD DE PREPARARE. Alegem 

o conopidă cât mai frumoasă şi mai proaspătă. O 

desfacem în bucheţele mici şi apoi o spălăm. Aşezăm 

conopida în borcane. Punem într-un vas apa, oţetul, 

zahărul, sarea, boabele de piper şi de muştar. Le 

dăm într-un clocot. Turnăm amestecul fi erbinte peste 

conopidă. Lăsăm cel puţin o oră deoparte borcanele, 

după care mai completăm cu lichid, dacă este cazul. 

Înfi letăm bine capacele şi depozităm borcanele în 

cămară.  . P.V.O.

Lansarea staţiei automate 
interplanetare „Luna-3”
 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

După lansarea, de către URSS 

(azi, Rusia) în urmă cu doi ani 

(la 4 octombrie 1957), a primului 

satelit artifi cial al Pământului, 

„Sputnik-1“, a avut loc, la data 

de 4 octombrie 1959, lansarea 

programului selenar „Luna-3”.

Staţia automată interpla-
netară „Luna-3” a fost primul 
aparat cosmic automat care 
a survolat Luna, i-a fotografi -
at faţa opusă Pământului şi a 
transmis imagini, astfel încât 
acestea au putut fi  recepţionate 
de staţiile terestre sovietice. La 
7 octombrie a fotografi at faţa 
invizibilă a Lunii, de la 65.200 
de kilometri până la 68.400 de 

kilometri. S-a operat simultan 
cu două obiective, unul cu dis-
tanţa focală de 200 de milime-
tri, pentru cuprinderea în cadru 
a întregului disc lunar, celălalt 
având distanţa focală de 500 de 
milimetri, pentru acoperirea 
imaginii şi cuprinderea în cadru 
doar a unei zone din emisfera 
fotografi că, dar mai detaliată. 
Măsuri speciale la sol au făcut 

posibilă recepţionarea semnale-
lor şi reconstituirea semnalelor 
şi imaginilor.

Fotografi ile au surprins lipsa 
mărilor de întindere, compara-
bile cu Marea Ploilor, Oceanul 
Fecundităţii, fi ind identifi cate 
doar zone mari depresionare, 
de origine meteorică. În timpul 
misiunii au fost realizate trei-
zeci de fotografi i. .

OCTOMBRIE 1959  .  ASTRONOMIE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

 Studiile privitoare la lansarea 
unui satelit artifi cial al Pământului 
începuse în primii ani de după cel 
 de-Al Doilea Război Mondial.  Odată 
cu accesiunea la putere [în anul 
1955], liderul sovietic Nichita Hrus-
ciov hotărâse să transforme Cosmo-
sul într-o vitrină care să arate lumii 
întregi superioritatea tehnologică a 
naţiunii sale.

În urmă cu şaizeci de ani, pe data 
de 4 octombrie 1957, URSS [azi Rusia] 
uimea mapamondul prin lansarea în 
spaţiu a celui dintâi satelit artifi cial, 
„Sputnik-1“. Satelitul, cu o greutate 
totală de 83,6 kilograme, de forma 

unei sfere de metal cu diametrul 
egal cu cel a unei mingi de baschet 
[58 de centimetri], era dotat cu in-
strumente de măsurat temperatura 
şi densitatea păturii superioare a at-
mosferei. Patru antene [cu frecvenţa 
radio: 20,003 MHz şi 40,002 MHz] au 
transmis timp de 21 de zile non-stop, 
către Terra, informaţii, până la epu-
izarea energiei acumulate. După o 
deplasare de 96 de zile pe orbită, la 
o altitudine de 27.000 de kilometri, 
sistemul sovietic de investigaţii şi co-
municaţii „Sputnik-1“ a ars, căzând 
în atmosferă.

Din acel moment, s-a deschis 
pentru omenire o nouă eră, era 
zborurilor cosmice, de cercetare a 
spaţiului cosmic. .

octombrie 1957
„Sputnik-1”, primul satelit artifi cial al Pământului

Staţia  u

„Luna-3“, 

acum 

exponat         

de muzeu
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„ŢARA 

SURÂSULUI“,         

LA MUZICAL
INVITAŢIE. Duminică, 

8  octombrie, de la ora 18,00 se va 

juca opereta „Ţara Surâsului“, care 

poartă semnătura compozitorului 

Franz Lehar. Este spectacolul 

de debut ca regizor al lui Adrian 

Mărginean,  iar conducerea muzicală îi 

aparţine lui Sorin Oancea. > pag. 06

ARCADA ŞI             

CS UNIVERSITATEA 

JOACĂ ACASĂ
VOLEI. În acest 

weekend se vor disputa 

primele meciuri din viitorul sezon 

de volei. Atât echipele din 

primul eşalon, cât şi cele 

din al doilea vor porni la un nou 

drum, cu cele mai bune 

gânduri. > pag. 12

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  2 - 7 octombrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

39 vineri

2 - 7 octombrie 2017
39

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Elevii 
gălăţeni, în 
vizită la ISU

DE ZIUA EDUCAŢIEI . COLABORARE

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Zeci de copii au fost ieri în 
vizită la Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă Galaţi. Vizita 
a fost organizată cu  ocazia Zilei 
Internaţionale a Educaţiei. Ast-
fel, pompierii de la I.S.U. Galaţi 

şi-au deschis porţile şi şi-au pre-
zentat tehnica de intervenţie din 
dotare. Nu este prima dată când 
elevii din Galaţi au ocazia să vi-
ziteze instituţia. O ultimă astfel 
de ocazie a fost pe 13 septembrie, 
de Ziua Pompierilor, când au avut 
ocazia să asiste şi la un exerciţiu 
demonstrativ.  .

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

SELFIE PET
Fă din Fă din 

animalul tău animalul tău 
de companie

Participă la CONCURSUL cu premii:rt cccccccccccccc pti iprtiiccccccccccccccccccccccccccip

annn edee ccooooommpppade companie

Part cipăă laParrticipăă laParticipă la CCCOOOONNNCCCCCUURRRRSSSSSUUULCONCURSULrtticirticcccip

O VEDETĂ!
ii

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 

str. Domnească nr. 68 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul 

nostru şi animalul tău de companie! 

CONVINGE-ŢI PRIETENII SĂ VOTEZE!

Regulamentul pe www.viata-libera.ro

CCCOOOOONNNCCCCCUUUUURRRRSSSSSUUULCONCURSULCCCOOOOONNNCCCCCUUURRRRSSSSSUUULCONCURSUL ccuu pppprrreeem i:cu premii:cccuuuu pppprrrreeemm i:cu premii:

@viata-libera.ro au la sediul ziarului din  sa

6868 o fot rafi e (sau mai multe) cu ziarul o fotografi e (s

u de companie!panie! 

*H*HRANĂ
RANĂ

*ACCESORII

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

*CONSULTAŢII

Regulamentul pe www.viata-liberaRegulamentul pe www.vivvviivivvvvvvvvviivivvivivvvvvvvvvivivvvvvivivvvvviviviatataaaaaaaaattatataaaaaatatataattttataaaataaaaatatatttttaaataaaaatatatatttttataaaaaaaatttattttta-aaaaa lib

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar & 

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724
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săptămâna 
6 - 12 octombrie 2017 05sexologie

Ţelina, benefi că
pentru îmbunătăţirea 
vieţii sexuale 

10diaspora
Luxemburgul 
descoperă ia datorită 
Clarei Moraru

ACTRIŢA REVINE ÎN ATENŢIA PUBLICULUI PRINTR-O ŞEDINŢĂ FOTO SPECTACULOASĂ  > PAG. 20

Vedeta va apărea în două producţii importante, în care joacă alături de actori de renume precum Adrien Brody şi Pierce Brosnan u

’
Eu am fost 
întotdeauna adepta 
schimbărilor şi orice 
schimbare este o 
evoluţie pentru mine. 
Nu am plecat în 
America în căutarea 
rolului vieţii. Acesta 
poate veni de oriunde 
acum pentru că nu 
mai există graniţe 
în cinematografi e. 
America este, pur şi 
simplu, doar o nouă 
etapă din viaţa mea

ALEXANDRA DINU
actriţă

Alexandra 
Dinu, pictorial
pe un circuit 
de curse auto 
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ISTORIA A ALTFEL
Carpathia, vasul care a 
recuperat supravieţuitorii 
de pe Titanic

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

În anul 1999, o echipă a organi-
zaţiei NUMA (National Underwa-
ter & Marine Agency), descoperea 
epava vasului HMS Carpathia, în 
apropierea coastelor Irlandei.

 Carpathia era nava care îi re-
cuperase pe supravieţuitorii de 
pe Titanic. HMS Carpatia (8.600 
tone, 164 metri lungime, viteză 
de croazieră de 14 noduri), a fost 
realizată la comanda companiei 
Cunard, la un şantier din New-
castle, Marea Britanie, fi ind lan-
sată la apă, pentru probe, în anul 
1902. Un an mai târziu a început 
cursele de călători între Liver-
pool şi New York, iar din 1905 a 
funcţionat pe ruta Italia – State-
le Unite, transportând imigranţi 
din Europa, respectiv americani 
care aveau afaceri sau doreau să 
viziteze bătrânul continent. Nava 
avea 100 de locuri la clasa I, 200 
la clasa a II-a şi 2.550 la clasa a 
III-a.

Pe 11 aprilie 1912, Carpathia, la 
comanda căreia se afl a căpitanul 
Arthur Henry Rostron, pleca de la 
New York, cu destinaţia Fiume – 
Italia, având la bord 735 pasageri. 
În noaptea de 14 aprilie, Rostron a 
fost trezit de telegrafi stul Harold 
Cottam, care îl informa despre 
semnalul SOS primit de pe Tita-
nic. Imediat, căpitanul a stabilit 
cursul spre Titanic, afl at, conform 
informaţiilor primite, la circa 60 
de mile depărtare. De asemenea, 
a luat măsuri menite să asigure 
găzduirea şi acordarea primului 
ajutor naufragiaţilor (paturi pen-
tru răniţi, băuturi calde, pături 
etc.). Pentru a ajunge mai repede 
la destinaţie, Rostron a ordonat 
ca toate sursele de căldură să fi e 
oprite, pentru a asigura mai mul-
tă putere motoarelor.

 La ora 4,00, Carpathia a ajuns 
la locul dezastrului, dar nu a găsit 
nimic – nici epava, nici naufra-
giaţii. După 10 minute de cerce-
tări, a fost zărită o lumină, care 
s-a dovedit a veni de la nefericiţii 

afl aţi în barca de salvare nr. 2 de 
pe Titanic. Treptat, au fost repera-
te şi celelalte bărci, ultimii supra-
vieţuitori (barca numărul 12), ur-
când la bord în jurul orei 8,30. În 
total, 705 persoane au fost salvate 
în urma intervenţiei Carpathiei 

şi a bravului său echipaj. Neavând 
sufi cient combustibil ca să ajun-
gă în Europa, căpitanul Rostron a 
hotărât întoarcerea la New York, 
unde a ajuns pe 18 aprilie 1912.

 După debarcarea supravie-
ţuitorilor, echipajul a trebuit 
să dea declaraţii unei comisii a 
Senatului american, însărcina-
tă cu investigarea accidentului. 
Ulterior, echipajul a primit mai 
multe distincţii, atât din partea 
celor salvaţi, cât şi din partea au-
torităţilor americane. Căpitanul 
Rostron a fost recompensat cu ce 
mai înaltă decoraţie a SUA, Meda-
lia de Onoare a Congresului, iar 
în 1926 a fost înnobilat de regele 
Angliei. Carpathia a continuat 
să efectueze curse între Europa 
şi America, operând iniţial între 
Grecia şi New York, iar din 1915 
între Liverpool şi Boston, nefi ind 
transformată în navă militară, 
deşi începuse Primul Război Mon-
dial. Pe 17 iulie 1918, Carpathia, 
ce călătorea într-un convoi mili-
tar, a fost atacată de un submarin 
german şi lovită de trei torpile.

 Cinci marinari au fost ucişi, 
dar ceilalţi membri ai echipaju-
lui, precum şi cei 157 de pasageri 
au putut ajunge la bărcile de sal-
vare, apoi au fost preluaţi de HMS 
Snowdrop şi duşi în siguranţă la 
Liverpool. Carpathia s-a scufun-
dat la ora 12,40, a doua zi. După 
mai bine de opt decenii, epava 
HMS Carpathia a fost descoperi-
tă la circa 120 de mile de coastele 
Irlandei, la 514 picioare în adânc, 
de către o echipă a NUMA, avân-
du-l în frunte pe Graham Jessop. 
. sursa historia.ro

DESTINUL UNEI NAVE  .  RĂZBOI

PE 17 IULIE 1918, 

CARPATHIA, 

CE CĂLĂTOREA 

ÎNTR-UN CONVOI 

MILITAR, A FOST 

ATACATĂ DE UN 

SUBMARIN GERMAN 

ŞI LOVITĂ DE TREI 

TORPILE

 
NAUFRAGII. În timp 

ce naviga de la New York la 

Liverpool, Lusitania, mândria 

Companiei Cunard, a fost torpilată 

şi scufundată de submarinele 

germane, lângă coastele Irlandei, 

pe 7 mai 1915. Peste 1.200 

de persoane au pierit în urma 

dezastrului. Incidentul a fost 

„picătura” care a determinat SUA 

să intre în Primul Război Mondial. 

SS Andrea Doria. Luxoasa navă 

de linie construită la Genova era 

considerată mândria Societăţii 

de Navigaţie italiene. Pe 25 iulie 

1956, în timp ce naviga printr-o 

ceaţă foarte deasă, s-a ciocnit 

cu fregata suedeză Stockholm, 

lângă Nantucket, Massachussetts. 

Incidentul nu a putut fi  pe deplin 

lămurit, întrucât ambele nave aveau 

echipamente radar. RMS Rhone

efectua transporturi de pasageri 

între Anglia şi America Centrală 

şi de Sud. Era considerată de 

nescufundat de către constructorii 

săi. A fost una din primele nave 

cu carenă de oţel, folosind pentru 

deplasare atât pânzele, cât şi 

cărbunii. Pe 29 octombrie 1867 s-a 

scufundat după ce a fost surprinsă 

de un uragan, lângă Insulele Virgine 

Britanice. Mary Rose. Henric al 

VIII-lea al Angliei o numea „cea 

mai aleasă fl oare dintre toate 

corăbiile care au navigat vreodată”. 

Era una din primele corăbii care 

puteau trage cu tunurile, salve 

laterale complete. Pe 19 iulie 

1545, în timp ce se pregătea să 

intre în luptă cu fl ota franceză, 

s-a scufundat în canalul Solent 

(motivele sunt neclare). „O navă 

teribilă şi o minune a construcţiilor 

navele”, astfel descria Winston 

Churchill acest „monstru”, ce avea 

dimensiunile a trei terenuri de fotbal 

şi un deplasament de peste 50.000 

de tone. După ce a scufundat 

crucişătorul Hood (24 mai 1941), 

portdrapelul marinei regale engleze, 

Bismarck, a fost la rândul ei 

scufundată, în Oceanul Atlantic (la 

300 mile de Brest), în urma unui 

atac susţinut al fl otei britanice (27 

mai 1941).  . V. Chiţu 
online

mistere
Dezastre
pe apă

 Cunard Line  Cunard Line 
 COMPANIE MARITIMĂ BRITANICĂ  

 Are sediul în Southampton și u

Santa Clara, California 

 Se remarcă prin vapoarele u

renumite pe care le-a lansat 

la apă: Lusitania, Mauretania, 

Aquitania, Carpathia, RMS 

Queen Mary 

Lusitania
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Carte de bucate
Ce să mănânci când te atacă zombie

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Riscul de a fi  atacaţi de zombie 
ca în serialul "Walking Dead“ este 
destul de mic. Totuşi, producăto-
rii fi lmului au găsit o strategie 
bună de a-i ţine pe fani aproape: 
cu ajutorul unei cărţi de bucate 
şi supravieţuire inspirată din ac-
ţiunea fi lmului. ”The Walking 
Dead: The Offi cial Cookbook and 
Survival Guide” este editată de 
televiziunea AMC care realizează 

serialul şi a apărut cu ocazia seri-
ei 8 care va fi  difuzată începând 
cu această lună.

 Cartea conţine peste 60 de 
reţete pentru toate mesele zilei, 
chiar şi gustări şi băuturi. Unele 
dintre ele au fost folosite chiar de 
personaje în episoadele difuzate 
până acum.

Multe dintre reţete sunt po-
trivite pentru gătit în aer li-
ber având în vedere situaţiile 
în care sunt puse personajele 
serialului.

Autorii spun că reţetele nu pot 
fi  folosite dacă nu ştii cum să su-
pravieţuieşti în lumea nouă şi, de 
aceea, au inclus şi un ghid de vâ-
nătoare şi căutare de alimente.

 Cartea este scrisă de Lauren 
Wilson, proprietara restauran-
tului Rose and Bar din Brooklin. 
Autoarea nu este la prima lucra-
re de acest tip. În 2014 a publicat 
The Art of Eating Through Zom-
bie Apocalypse, care conţine tot 
reţete şi sfaturi necesare pentru a 
supravieţui în situaţii-limită. .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

 Pâine cu caşcaval 

Ia o pâine, tai-o în formă de 
grătar, umple spaţiile cu caşca-
val, sare şi piper şi bag-o la cup-
tor pentru 15 minute sau până 
când se topeşte caşcavalul, este 
recomandarea feminis.ro. Dacă 
îţi place oul, poţi să scoţi pâinea 
de la cuptor, să o ungi cu un ou 
bătut bine şi să o mai bagi 8 - 10 
minute la copt. La fi nal, presară o 
ceapă verde tocată rondele.

 Felii de lămâie
în formă de fl oare 

Atunci când le pregăteşti ce-
lor dragi un păstrăv la grătar, poţi 
să le ornezi farfuriile cu felii de 
lămâie în formă de fl oare. Sunt 
foarte simplu de creat, după cum 
bine poţi observa din imagine.

 Ou în felie de ardei
sau ceapă 

Pregăteşte de acum micul de-
jun într-o manieră inedită. Dacă 
te-ai săturat de ouăle prăjite cla-
sic, încearcă idei noi, atractive. 
Prăjeşte oul în coajă de ardei, în 
inele de ceapă sau chiar în felii 
de pâine. 

 Coş din bacon
pentru salată 

Cu 6 felii de bacon poţi crea un 
coş pentru salată deosebit. Dacă 
partenerul de viaţă este fanul 
produselor de porc afumate, tre-
buie să îl surprinzi cu un astfel de 
coş atunci când îi serveşti salata 
clasică. .

BUN, DAR ȘI FRUMOS  .  IDEI

Vinuri 
românești 
de colecţie 

u

desemnate la Festivalul „Wine

Culture” cele mai bune vinuri

de colecţie din România,

două sunt din Iaşi, de la 

Crama Cotnari. Este vorba 

despre o Grasă de Cotnari 

din 1989, de la Revoluţie, şi o 

Grasă de Cotnari din 1979, a 

relatat ziaruldeiasi.ro.

 Pe locul trei se afl ă un u

Sauvignon Blanc din 2016 

de la Crama Panciu, un vin 

care, spun reprezentanţii

Festivalului, a fost o surpriză 

plăcută, deoarece au reluat

de câteva ori degustarea 

pentru a se convinge că

merită cel mai mare punctaj

din concurs.

 Pe locul patru, se afl ă Vinarsu

Mioriţa, vechi de 25 de ani, de

la Crama Vincon Vrancea.

La acest concurs, s-au depus u

200 de probe, dintre care 120 

au fost premiate cu medalii

de argint şi aur. Din cele trei

comisii au făcut parte 12

somelieri, preşedinţii fi ecărei

comisii fi ind specialiști de 

la Asociaţia Degustătorilor 

Autorizaţi din România.

Preşedintele acestui Festival

a fost profesorul Vasile Cotea.

S-au numărat printre u

premianţi şi cramele: Avincis, 

Bugno Martino, Cricova,

Histria, Ladogana, Gramma, 

Locci Zuddas etc.

    Festivalul a avut loc la u

Palatul Culturii săptămâna 

trecută şi a adunat aproape

70 de producători din

România, Italia şi Republica

Moldova. M.Z.

RUBARBA, 

„LEGUMA-FRUCT”
INGREDIENTE. Pentru 

2 porţii: 1 kg sirop de căpşuni, 1 kg 

rubarbă, 200 g zahăr, 1/2 lămâie.

PREPARARE. Într-o 

cratiţă adăugăm siropul de căpşuni, 

zahărul şi lămâia tăiate felii. Punem 

pe foc până se dizolvă zahărul. Între 

timp spălăm şi curăţăm rubarba, 

o tăiem bucăţi de circa 2-3 cm. 

Aşezăm în borcane (să fi e pline, vor 

scădea la fi ert) adăugăm siropul de 

căpşuni călduţ, închidem borcane-

le. Aşezăm borcanele într-o cratiţă 

şi adăugăm apă cât să acopere, 

punem la foc să fi arbă circa 25 de 

minute la foc moderat. Le scoatem 

din apa fi erbinte şi le învelim într-o 

pătură până a doua zi, după care 

le vom depozita în cămară, ni se 

recomandă pe culinar.ro. Rubarba 

în sirop de căpşuni este numai 

bună să o folosim şi la prăjituri pe 

timp de iarnă.

COMPOT        

DE RUBARBĂ   

CU MENTĂ

INGREDIENTE. 25 

tije de rubarbă, 2 litri de apă, 10 

linguri de zahăr invertit, o lingură de 

mentă uscată, o linguriţă rasă de 

scorţişoară.

PREPARARE. Se 

curăţă tijele, se spală bine sub un 

jet de apă, apoi se taie în bucăţi 

de 4 cm. Într-un vas, se fi erbe 

apa cu zahărul şi scorţişoara, iar 

când apa dă în clocot, în vas se 

pun bucăţile de rubarbă. După ce 

tijele fi erb trei minute, vasul se ia 

de pe aragaz. În acest moment, se 

adaugă sucul de lămâie şi menta 

fărâmiţată. Potrivit click.ro, acest 

desert este un tonic pentru orga-

nism în anotimpul rece.  . M.Z.

reţete de 
weekend

Trucuri pe 
care trebuie 
să le ştii
în bucătărie
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 CÂŢI BANI VA 

CÂŞTIGA SAMSUNG 

PENTRU FIECARE 

IPHONE X VÂNDUT

BENEFICIU. Deşi este 

principala rivală a Apple pe piaţa 

de smartphone-uri, compania 

Samsung benefi ciază de pe urma 

vânzărilor de terminale iPhone. Asta 

deoarece multe componente din 

acestea sunt produse de gigantul 

din Coreea de Sud. Potrivit studiului, 

Samsung va câştiga cu 4 miliarde 

de dolari mai mult producând 

piese pentru smartphone-ul Apple 

decât va câştiga din componentele 

produse pentru Galaxy S8. 

Counterpoint se aşteaptă ca Apple 

să vândă 130 de milioane de unităţi 

iPhone X în următoarele 20 de luni.  

. V. Chiţu 

 UN HOTEL ESTE 

PARADISUL 

PASIONAŢILOR     

DE JOCURI VIDEO

TAIWAN. Un hotel din Taiwan 

se distinge printr-o abordare mai 

puţin obişnuită. În fi ecare cameră 

există două PC-uri de gaming foarte 

performante. Pentru cei care doresc 

doar să viziteze iHotel, la recepţie 

sunt instalate alte computere, 

cu accesorii şi scaune speciale, 

pe care vizitatorii le pot folosi 

contracost. Scaunele din camere şi 

recepţie sunt marca DXRacer, una 

dintre cele mai apreciate. Acestea 

au forma celor din maşinile de 

curse, iar cel mai scump model 

costă 600 de dolari.  . V. Chiţu

IPHONE 8 PLUS 

AR PUTEA DEVENI 

URMĂTORUL NOTE7

PROBLEME. iPhone 8 este 

pe piaţă de doar o săptămână, însă 

deja încep să apară probleme cu 

anumite unităţi livrate. La aproape 

un an distanţă de problemele de 

baterie de pe Galaxy Note7, care 

a dus la retragerea acestui model 

de pe piaţă, au început să apară 

plângeri pe internet că iPhone 8 Plus, 

livrat în câteva ţări din Asia, vine cu 

ecranul desfăcut din cauza unei 

baterii umfl ate. Din fericire, niciun 

telefon nu a explodat momentan. 

Primele unităţi de iPhone 8 Plus cu 

probleme au fost raportate în Taiwan 

şi Japonia.  . V. Chiţu 

microcipuri fotonice
O nouă generaţie de computere 

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Oamenii de ştiinţă au realizat o 
descoperire majoră în programul 
de dezvoltare a unor microcipuri 
fotonice, a căror funcţionare imi-
tă modul de operare a sinapselor 
din creier, ce ar putea să deschidă 
calea spre o nouă eră în dome-
niul computerelor, potrivit unui 
studiu publicat de Universitatea 
Oxford, informează Xinhua. Cer-

cetătorii de la prestigioasa uni-
versitate britanică au combinat 
materiale cu schimbare de fază 
cu o serie de circuite fotonice in-
tegrate, special concepute pen-
tru a obţine un răspuns sinaptic 
asemănător celor de natură bio-
logică. Materialele cu schimbare 
de fază sunt folosite adeseori la 
fabricarea unor dispozitive folo-
site în locuinţe, precum discurile 
optice reinscriptibile. Sinapsele 
fotonice nou dezvoltate pot să 

opereze cu viteze de 1.000 de 
ori mai mari decât sinapsele din 
creierul uman, potrivit acestui 
studiu ce a fost publicat în re-
vista Science Advances. Pe baza 
acestui studiu, dispozitivele din 
viitor vor putea să funcţioneze şi 
"să gândească“ într-un mod simi-
lar creierului uman, exploatând, 
în acelaşi timp, viteza şi efi cienţa 
energetică a sistemelor fotonice, 
afi rmă autorii cercetării. .
sursa agerpres.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Preşedintele Statelor Unite ale 
Americii, Donald Trump, hiper 
activ pe Twitter, nu va face par-
te dintre utilizatorii autorizaţi 
să testeze extinderea mesajelor 
tweet la 280 de caractere, a pre-
cizat reţeaua socială americană, 
informează AFP.

„El nu este în grupul de tes-
tare!“, a ţinut să precizeze pe re-
ţeaua de socializare unul dintre 
cofondatorii Twitter, Biz Stone, 
după ce anunţul privind posibila 
dublare a lungimii tweet-urilor 
a declanşat o avalanşă de reacţii 
din partea utilizatorilor.

Twitter a anunţat că testea-

ză cu un mic grup de utilizatori 
această dublare a lungimii twe-
et-urilor înainte de o eventuală 
generalizare. Durata acestui test 
nu a fost specifi cată.

Biz Stone a a răspuns astfel 
unui utilizator care a comentat 
anunţul cu ironie: ‘’Multumesc 
@biz şi @jack (Dorsey, patronul 
şi cofondatorul Twitter) că-i daţi 
lui Donald Trump de două ori mai 
mult spaţiu, mai degrabă decât să 
reglaţi circul pe care l-a creat deja 
cu 140 de caractere’’.

Donald Trump foloseşte Twit-
ter pentru a face anunţuri poli-
tice importante, dar şi pentru 
a publica comentarii spontane 
şi uneori incendiare pe diverse 
teme, aminteşte AFP.

Tweet-uri prezidenţiale despre 
Coreea de Nord — inclusiv unul 
în care afi rma că liderul nord-
coreean Kim Jong-Un „nu va mai 
fi  acolo pentru mult timp’’ — au 
stârnit controverse în ultimele 
zile, unii susţinând că mesajul 
a încălcat regulile de utilizare a 
Twitter, care interzice ameninţă-
rile cu violenţa.

Twitter a promis că va revizui 
regulile de utilizare a reţelei, 
subliniind că "valoarea de infor-
mare“ şi interesul public trebuie 
luate în considerare atunci când 
se analizează dacă se şterge un 
tweet.

Mulţi utilizatori de Twitter au 
criticat marţi dublarea limitei de 
caractere a mesajelor de pe Twit-

ter, unii folosind cuvinte foarte 
dure faţă de preşedintele Trump. 
"Cu 280 de caractere, Trump poa-
te începe un război nuclear şi un 
război cu NFL (Liga Profesională 
de Fotbal American) într-un sin-
gur tweet. Ce vremuri trăim“, 
scrie unul dintre aceştia, citat de 
AFP.

Trump este în confl ict 
împotriva NFL şi a jucătorilor 
care au îngenunchiat în timpul 
imnului naţional american, o 
moda litate pentru ei de a denun-
ţa violenţa poliţiştilor împo triva 
negrilor din Statele Unite ale 
Americii. La rândul său, preşedin-
tele american vede în acest gest 
o "lipsă de respect faţă de steag“. 
. sursa  agerpres.ro

TWEET-URI MAI LUNGI  .  TWITTER

Trump nu va face 
parte din grupul 
de testare

online
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 ADEVĂRUL 

DESPRE 

FANTEZIILE 

DIN TIMPUL 

SOMNULUI

VISE. Scenariile fi erbinţi din 

timpul somnului ne pot pune pe jar, 

stârnind plăceri mistuitoare, însă 

pot provoca cu uşurinţă şi stări 

de confuzie sau sentimente de 

vinovăţie. Ce înseamnă, de exemplu, 

când visezi că faci sex cu fostul 

iubit? Visele erotice în care fostul 

partener se afl ă în centrul acţiunii 

nu sunt deloc neobişnuite, dar dacă 

visezi astfel de scenarii nu înseamnă 

că ai încă sentimente puternice 

pentru persoana respectivă. De 

fapt, creierul tău nu face decât să 

folosească un chip familiar din trecut. 

„Experienţele noastre anterioare 

ne formează. Prin urmare, deşi 

persoana din vis nu mai este în viaţa 

noastră, este încă o parte din cine 

suntem”, susţine Gillian Holloway, 

specialistă în relaţii.

Sexul interzis

Fie că ai parte de o întâlnire 
pasională cu un străin, fi e că faci sex 
cu o persoană de acelaşi sex sau 
participi la o orgie, Bulkeley spune că 
aceste scenarii refl ectă dorinţele tale 
interioare. Într-o cerce tare condusă 
de psihologul Antonio Zandra s-a 
descoperit că bărbaţii au de două 
ori mai multe şanse să viseze că au 
parteneri multipli de sex, în timp ce 
femeile au mai des fantezii sexuale 
cu ce le bri tăţi. ,   R.B. sursa 

huffi ngtonpost.com

părerea 
experţilor

Decodifi carea unor 
scenarii din vise

Sărutul poate fi  simbolul u

acceptării şi al aprobării.

Nuditatea reprezintă adesea u

sentimentul de vulnerabilitate 

şi poate simboliza expunerea 

unor părţi din tine pe care ai 

prefera să le ţii ascunse.

Dragostea, dacă te afl i într-o u

relaţie, semnifi că fericirea.

Dacă eşti singur, u

romantismul înseamnă că 

eşti deschis spre noi relaţii 

de iubire.

Atracţia fi zică oglindeşte u

exact ce simţi pentru 

persoana pe care o visezi. 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Vitaminele joacă un rol extrem 

de important în menţinerea 

sănătăţii organismului tău. 

În plus, anumite legume vin 

în ajutorul tău cu un complex 

vitaminic bogat pentru a te 

ajuta să menţii aprinsă fl acăra 

pasiunii. Aşa că, dacă vrei să 

te menţii sănătos, puternic 

şi frumos, atunci ai grijă la 

alimentaţia ta! 

Aşa sună cel mai bun sfat pe 
care natura ţi l-ar da dacă ar pu-
tea vorbi. Şi nu e de mirare de 
ce, dacă ne gândim că anumite 

legume conţin tot ce ai nevoie 
pentru a avea o viaţă sănătoasă. 
Una dintre cele mai indicate legu-
me spre a fi  mâncată mai ales în 
această perioadă este ţelina. Este 
cunoscut faptul că frunzele verzi 
de ţelină conţin o cantitate im-
portantă de vitamina A, benefi că 
mai ales pentru sănătatea ochilor 
tăi, însă nici rădăcina nu este de 
ocolit. 

 Ţelina, stimulent sexual 
Specialiştii sunt de părere că 

tulpinile frunzelor de ţelină au 
un conţinut sporit de vitamine 
din complexul B. De asemenea, 
datorită faptului că are şi o doză 
bună de vitamina C, această parte 
a plantei este benefi că şi pentru 

sporirea imunităţii, protejând or-
ganismul de stresul oxidativ şi, 
totodată, de îmbătrânirea prema-
tură. Mineralele precum fi erul, 
calciul, magneziul, potasiul sau 
sodiul fac din această legumă in-
gredientul perfect mai ales dacă te 
confrunţi cu probleme precum hi-
pertensiune arterială. Bea timp de 
o săptămână suc de ţelină şi vei ob-
serva cum tensiunea ta va ajunge 
la parametri normali. Mai mult, 
atât frunzele, cât şi rădăcina de ţe-
lină sunt stimulente hormonale, 
crescând astfel apetitul sexual şi 
combătând depresia cu succes.

 Scade colesterolul 
Este totuşi important de pre-

cizat faptul că orice problemă 

de sănătate s-ar ivi este nece-
sar un consult de specialitate 
la medic. Odată confirmat di-
agnosticul, dacă te confrunți 
cu valori crescute ale coleste-
rolului în sânge, este indicat 
ca dimineaţa, pe stomacul 
gol, să bei un pahar de suc de 
ţelină proaspăt făcut în casă. 
În trei săptămâni vei observa 
diferenţa.

 Poţi, de asemenea, să mă-
nânci o salată de ţelină. Aceasta 
va ajuta tranzitul intestinal să 
funcţioneze corespunzător. Su-
cul de ţelină băut cu regularitate 
va ajuta rinichii să funcţioneze 
corespunzător, prevenind astfel 
apariţia pietrelor sau a nisipu-
lui. .

Frunzele verzi de ţelină conţin o cantitate importantă de vitamina A, benefi că mai ales pentru sănătatea ochilor u

top
Care sunt cele mai apreciate poziţii sexuale

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Platforma online Pornhub a 
făcut în trecut un studiu pentru 
a afl a care sunt poziţiile sexuale 
preferate de cei mai mulţi oa-
meni. Rezultatul nu este probabil 
surprinzător, fi ind vorba de po-
ziţii considerate banale de către 
experţii în sex. Conform acestui 
inedit studiu, 43 la sută dintre cei 
chestionaţi au declarat că poziţia 

doggy style (pe la spate) le place 
cel mai mult. Este o poziţie foarte 
plăcută atât pentru bărbat, care 
are o penetrare mai profundă, cât 
şi pentru femeie, care poate avea 
orgasm mai rapid şi mai intens. 

Pe locul al doilea, apreciată de 
27 la sută dintre respondenţi, este 
poziţia reverse cowgirl (văcăriţa 
inversată). Femeia stă deasupra 
bărbatului, dar cu spatele la el. 
Pe al treilea loc este clasica pozi-
ţie a "misionarului“, preferată de 

numai 17 la sută dintre cei ches-
tionaţi, scrie Yourtango. 

Prin urmare, este clar că po-
ziţia misionarului îşi pierde din 
faimă, deşi este încă dorită de 
unele femei. Cea mai aprecia-
tă poziţie este doggy style, deşi 
aceasta nu presupune deloc con-
tact vizual, prin urmare intimi-
tate între parteneri. Conform 
studiului, această poziţie este 
preferată mai ales de către băr-
baţi. . sursa  Yourtango

AJUTOR DIN NATURĂ  .  SFATURI

Ţelina, benefică
pentru îmbunătăţirea 
vieţii sexuale 
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Nu, nu sunt chiar poveşti în 

cartea lui B. Munteanu. Şi mai 

nimic mistic. Ori religios. Deşi 

un personaj intră într-o biserică, 

după mulţi ani. Dar scriitorul nu 

a uitat să râdă şi nu-l lasă nici 

pe cititor să uite. Mai degrabă îl 

atenţionează. Vezi, s-ar putea, în 

nebunia anilor din urmă, poate 

că te iei prea în serios, poate 

că… devii plictisitor, dacă nu 

chiar ratat (din diverse puncte de 

vedere), domnişoară, doamnă ori 

domn cititor!

 Şi nu chiar din cer îi vin proze-
le, ci mai degrabă din vest, vestul 
României, proze care au fi re sub-
terane, care ţin toată „substanţa” 
relatărilor într-o „pânză” care are 
personaje aparent fără legătură, 
dar de câteva ori se întâmplă mi-
racole, câte unul rătăcit revenind 
în alt text, ceea ce transformă 
cartea lui Bogdan Munteanu în-
tr-un quasi-roman aproape expe-
rimentalist. Mai corect, într-un 
început de roman, care ar putea 
fi  continuat…

 Temporal, sunt texte care se 
referă la întâmplări din ultimii 
ani ai comunismului (puţine!), 
dar şi din fericitele vremuri din 
ultimii ani… când Facebook-ul a 
pătruns în vieţile noastre!

 Pentru a savura la maximum, 
recomand lecturarea într-o sin-
gură şedinţă, deoarece altfel ai 
putea să uiţi de bătăuşul copil 
din „Loredan şi Loredana” şi te-ar 
pocni degrabă (peste câteva zeci 
de pagini) „unul” peste ochi, nas 
şi altele dacă te-ai apuca să te joci 
de-a un fel de Seinfi eld bănăţean 
şi l-ai „maltrata” pe un puşti 
prost-crescut într-un bar sau o 
cafenea (un tată îşi răzbună pro-
genitura în „Dolce far niente”), ai 
putea să uiţi cine este Feri Baci 
sau cine este Irina din „Big time” 
(povestea deloc romanţată a unui 
adulter) şi din textul ce dă titlul 
cărţii…

 De fapt, din cer îi veneau po-
veştile lui Feri Baci (p.6), un home-
less, despre care nu mai ştim dacă 
moare sau nu în primul text (şi 
poate reapare, poate nu, poate 
o dată, poate de două ori, doar 
n-o să dau în spoilere acum!), lui 
Bogdan Munteanu venindu-i din 
spiritul ludic…

 Poate exemplar pentru stilul 
şi tehnica sa este textul „Mariş-
ca”. Şi aici, cam ca în toate poves-
tirile, pe la mijlocul (vorba vine) 
construcţiei se întâmplă ceva 
care rupe fi rescul depănării, 
uneori alunecându-se în tragic, 
alteori în comico-satiric…

 Joaca cu Marişca („S-ar putea 
crede că Marişca e o femeie tână-
ră şi frumoasă.” Aşa începe. Apoi 
următorul paragraf: „Ei bine, nu 
e o femeie frumoasă Marişca. Şi 

nici tânără nu mai e.”), una care 
se dădea la băieţi, la carne frage-
dă („Toţi ştiu povestea ei…”, p.32), 
se… rupe în cea a unui scriitor, 
a unuia care „se dădea scriitor” 
(ispita de a scrie despre scriitori 
mai mult sau mai puţin închi-
puiţi este şi în textul „Totul sau 
nimic”), hoinărind „în căutare de 
senzaţii tari”. Varianta scriitoru-
lui era cunoscută: „Cert e că toţi 
am luat povestea de bună când a 
venit unul cu cartea ăluia în braţe 
şi ne-a arătat ce scrie acolo. Am 
crezut, ce să fi  făcut, dacă ăla era 
scriitor şi scosese o carte, era cel 
mai tare, cum să nu-l fi  crezut?” 
(p.34) Aici naratorul nu este scri-
itorul (nu se întâmplă astea prea 
des, poate deloc), rezultă o revol-

tă, mulţimea vrea să o linşeze pe 
Marişca, care este salvată de… 
„un înţelept” care ajunge psiho-
terapeut şi emigrează în Statele 
Unite, unde, trăiască fantezia, 
ajunge şi moare chiar Marişca 
(oare o luase salvatorul cu ea?)…

 Oricum, ruptura există şi în 
textele pe care le pot numi neo-
realiste (bănăţene, nu italiene) 
sau cele amintind de povestirile 
„nouă”, dar deja vechi, ale lui 
Salinger (de fapt, cred că mă re-
fer la proza scurtă americană în 
general): totul se schimbă când 
„moare” Feri Baci ( aici fi nalul se 
împarte între un nou dosar x şi 
o amintire dintr-o copilărie, dar 
nu mai este nicio pupăză, ci doar 
un „az a szép, az a szép!”), totul se 

schimbă când „tatăl” („Taţii noş-
tri, vai de curul lor! Ori trăgeau 
ca sclavii prin Spanii şi Italii, ori 
se îmbătau şi ne cafteau, ori nu 
le dădeam de urmă. Taţii noş-
tri nu existau.”, p.5), după ce se 
câştigă o sumă mare la table, îşi 
duce copilul la amanta lui, totul 
se schimbă când apare adminis-
tratoarea de bloc şi te întrerupe 
din rugăciunea sinceră, chiar 
la biserică, atunci când apare o 
familie de graşi („Graşii i-au fost 
mai mereu potrivnici”, p.117), 
totul se schimbă când o revistă 
celebră precum „Totul sau nimic” 
îţi publică textele, după ce ai tot 
trimis, precum Martin Eden, de 
mai multe ori şi parcă nimeni nu-
ţi răspundea!

 Ajungând la „Clătite cu za-
hăr” (da, nicio aluzie la lumea 
din cafenele a lui Caragiale n-ar 
strica!), unde „poveştile” sunt lu-
ate aproape la tavă, fast-food, re-
latându-se ce se aude prin local, 
putem să ne facem o idee despre 
o artă poetică, măcar parţială 
(„Îl relaxa să se uite aşa, aiurea, 
la cei din jur, să le audă fl ecăreala. 
Îi trecu prin minte că toţi erau 
enoriaşi veniţi la spovedanie, că 
restaurantul din cartier era pa-
rohia şi el era popa. Râse. Unii 
dintre ei trăncăneau aprins, alţii 
vorbeau în şoaptă, nu-i auzea, în-
cerca să le citească pe buze. Alţii 
tăceau. Ăştia-s cei mai păcătoşi, 
îşi spuse şi râse din nou.”, p.87), 
dar refl ectată în concepţia unui 
posibil prieten al unui posibil alt 
scriitor:

 „ ...Vlad - a cam luat-o razna 
şi el - s-a apucat de scris. (…) L-am 
scos în şuturi din viaţa mea, nu 
e de încredere, am citit odată o 
poveste de-a lui şi m-am îngro-
zit, scria despre mine, să mor de 
te mint! Norocul lui că ne leagă 
douăj’ de ani de amintiri, altfel 
îi rupeam oasele. Băi, nesimţitu-
le, am urlat, cum îndrăzneşti să 
dai afară din casă? Păi, de aia îţi 
fac eu confesiuni, ca să ai tu ce 
scrie? A râs şi mi-a zis: relax, my 
friend, nu te aprinde. Ficţiune, 
my friend, fi cţiune… Ce my fri-
end, mă, ce fi cţiune, ai înnebu-
nit? I-am spus. Arogantule! Im-
postorule! Se spărgea de râs, cum 
faci tu acum! Îl durea-n cur. Bă, 
poate te-apucă şi pe tine strechea, 
rămân dracului fără niciun prie-
ten.” (pp.89-90)

 În alt sens, „Ai uitat să râzi” 
poate fi  şi un alt fel de avertis-
ment: în ţara asta sunt unii care 
vor să râzi doar la glumele lor. Iar 
glumele unora sunt chiar viaţa 
lor! Nu este cazul Irinei (tot vor-
ba vine, este încă tânără!) care a 
îndrăznit să devină personaj şi să 
iasă din carte!

 Pardon, dintr-o ciorbă căldu-
ţă! .  L. Marc Sebastian 

„Parcă din cer îi veneau 
poveştile…”

BOGDAN MUNTEANU – „AI UITAT SĂ RÂZI“, ED. NEMIRA, 2016  .  CONSEMNĂRI

 
NODURI ŞI SEMNE. Co-

pilul poet Ilie Răpcianu revine în 

Cenaclul Noduri şi Semne după 

câţiva ani de absenţă – acum, în 

calitate de elev în clasa a X-a la 

Seminarul din Galaţi. Cu această 

ocazie, am afl at că, între timp, 

a fost premiat cu Menţiunea I la 

Olimpiada Naţională de Limbi 

Clasice – materia greaca veche 

şi că intenţionează ca, după 

seminar, să se specializeze în 

limbi clasice. Cele zece poeme 

prezentate au fost primite cu 

interes şi curiozitate.  „Mici 

adevăruri la care a ajuns, 

conform studiilor sale; teme 

curajoase – lumina, întunericul, 

divinitatea – tratate, oarecum, 

la suprafaţă; mai are de 

săpat.” (Simona Toma) „Toţi 

am început cu astfel de mici 

adevăruri pe care le credeam 

importante; poemele au fi lon 

liric şi fi r epic; textele, bine 

conduse, au atmosferă şi multă 

meditaţie.” (Anca Şerban Gaiu) 

„Texte hiperfi lozofi ce; poezia 

şi religia mi se par antagonice 

în sensul că poezia este, în 

genere, demistifi catoare; are 

limpezime, sensibilitate şi 

multă meditaţie; sunt premise 

să scrie bine.” (Andrei Velea) 

”Texte pretenţioase în limbaj, 

în tematică şi mesaj; multă 

meditaţie şi fi lozofare; ideatic, 

este coerent şi bine articulat.” 

(Cristina Dobreanu) ”Mici 

insuliţe lirice; încercări de a-şi 

defi ni eul, universul personal; 

cheia lirică nu-i încă defi nită; 

se vede o catapultare serioasă 

către marile probleme ale lumii; 

îşi caută vocea interioară; un mic 

răzvrătit care-şi pune întrebări, 

ia lumea la scuturat –  şi  asta-i 

bine.” (Stela Iorga)  ”Salut 

venirea unor tineri în cenaclu, 

mai cu seamă atunci când sunt 

şi cunoscători ai limbilor clasice!” 

(Ioan Gh. Tofan) „Foarte tânărul 

autor din seara aceasta are o 

viziune extraordinar de matură, 

fi nă, o siguranţă a scriiturii, 

deja o fi losofi e de viaţă, pe un 

ton trist, însă demn, reuşeşte 

alcătuiri neaşteptate! Mă înclin în 

faţa lui chiar şi pentru superbul 

titlu ‹‹Lumina este întuneric privit 

prin ochii unei lumânării››. Un 

adevăr descoperit, un fel de 

Teorie a relativităţii… poetice! 

Şi, atenţie: o construcţie 

specială – nu o lumânare, ci… 

«lumânărie»! Reţin şi poemul ‹‹Eu 

sunt negru…›› - o demonstraţie 

de logică în paradox, scrisă cu 

sfi ală. Are atmosferă! Chiar şi 

acolo unde consemnează mai 

sec, mai prozaic, nu uită însă 

drumul spre un fi nal coerent, 

evitând să lege doar, prin 

prozaic, mai multe construcţii 

frumoase în sine.” (Victor 

Cilincă)  Astăzi, la ora 18,30, va 

citi Ioan Gh. Tofan.  . Ion 

Avram 

cronică   
de cenaclu
ILIE ia lumea 
la scuturat
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NEURONI MAI DENŞI  .  STUDIU

Porumbeii, mai 
pricepuţi decât oamenii 
la efectuarea mai multor 
sarcini în acelaşi timp 
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Porumbeii sunt capabili să 
efectueze trecerea de la o sarcină 
la alta la fel de repede ca oamenii 
şi chiar mai rapid în unele situaţii, 
conform biopsihologilor care au 
efectuat teste comportamentale 
similare pentru a compara capa-
citatea de reacţie a păsărilor cu cea 
a indivizilor umani, informează 
Science Daily. Autorii studiului 
sunt de părere că păsările prezintă 
un uşor avantaj în faţa oamenilor 
în ceea ce priveşte efectuarea mai 
multor sarcini în acelaşi timp de-
oarece creierul lor prezintă o mai 
mare densitate neuronală.

Dr. Sara Letzner şi profesor 
dr. Onur Güntürkün din cadrul 
Universităţii Ruhr din Bochum, 
Germania, au publicat rezultatele 
cercetării în jurnalul 
"Current Biology“, în 
colaborare cu profe-
sor dr. Christian Bes-
te de la Spitalul Uni-
versitar Carl Gustav 
Carus din Dresda.

 „Oamenii de şti-
inţă au crezut mult 
timp că abilităţile 
cognitive ale mami-
ferelor sunt infl uenţa-
te din punct de vedere 
anatomic de cortexul 
cerebral; acesta este com-
pus din şase arii corticale“, 
a declarat Sara Letzner. La 
păsări, însă, această structu-
ră nu există. „Acest lucru în-
seamnă că structura cortexului 
cerebral al mamiferelor nu poate 
fi  un lucru decisiv pentru funcţiile 
cognitive complexe precum efec-
tuarea mai multor sarcini în ace-
laşi timp“, a continuat Letzner.

În cazul păsărilor, palliumul 
nu are straturi comparabile cu 
cele prezente în cortexul cerebral 
uman; însă neuronii lor sunt mult 
mai denşi decât cei din cortexul 
cerebral uman. Spre exemplu, po-
rumbeii au de şase ori mai multe 
celule nervoase pe milimetru cub 
de creier în comparaţie cu oame-
nii. Ca urmare, în cazul acestor 
păsări, distanţa medie dintre doi 
neuroni este cu 50 la sută mai 
scurtă decât la oameni. Deşi viteza 
cu care sunt transmise impulsuri-
le nervoase este aceeaşi atât la pă-
sări, cât şi la animale, oamenii de 

ştiinţă au presupus că informaţia 
este procesată mai rapid în creie-
rul aviar în comparaţie cu cel al 
mamiferelor.

 Această ipoteză a fost testată 
de cercetători cu ajutorul exerci-
ţiilor multioperaţionale realiza-
te de 15 subiecţi umani şi de 12 
porumbei.

 Potrivit concluziilor, porum-
beii au fost mai rapizi cu 250 de 
milisecunde în comparaţie cu oa-
menii în timpul trecerilor de la o 
sarcină la alta.

 „Cercetătorii din domeniul ne-
uroştiinţelor cognitive s-au între-
bat multă vreme cum este posibil 

ca unele păsări, precum ciorile 
sau papagalii, să fi e atât de 

deştepte încât să rivalizeze 
cu cimpanzeii în ceea ce 
priveşte abilităţile cog-
nitive, în ciuda creiere-

lor lor mici şi a absenţei cortexului 
cerebral“, a mai spus Letzner.

 Rezultatele acestui studiu 
explică parţial acest mister — se-
cretul stă tocmai în dimensiunea 
redusă a creierului care prezintă o 
densitate mare a celulelor nervoa-
se astfel încât păsările pot reduce 
timpul de procesare a informaţiei 
în cadrul sarcinilor care necesi-
tă interacţiuni rapide între două 
grupuri de neuroni. . sursa 

agerpres.ro

 Porumbelul 
 PASĂRE DIN FAMILIA COLUMBIDAE  

sărea cel mai larg 

dită în Europa 

zează pacea interioară, 

a și împăcarea. El poate

pretat ca expresie a 

ui Duh. 

POTRIVIT 

CONCLUZIILOR, 

PORUMBEII AU FOST 

MAI RAPIZI CU 250 

DE MILISECUNDE 

ÎN COMPARAŢIE CU 

OAMENII ÎN TIMPUL 

TRECERILOR DE LA 

O SARCINĂ LA ALTA.

mai mult
ca SF-ul

 PIERZÂND PUR  ŞI 

SIMPLU TIMPUL 

ÎN CORIDORUL 

VASARI (4)
Dar Malaparte tot nu ne 

dădea pace: „Am vrut special să 
vă arăt sălile aşa cum erau ele 
atunci, fără cele o mie de picturi 
agăţate pe pereţi în secolele 
următoare. Doamna Sylvia îşi 
aminteşte poate când a putut 
vizita, împreună cu noi, parcă 
în 2712 sau 13, Pasajul”, spunea, 
neîntrebat, Apollonius Malaparte, 
plictisitorul nostru ghid. Sylvia 
asta era ca o fl oricică de mai, 
însă una presată acum mulţi, 
muuuulţi ani între paginile 
unei cărţi de geometrie urât 
mirositoare, cum miroseau 
cărţile prin acel abject secol 
XXI, când s-a revenit, pentru 
o vreme, la „cultura scrisă”. 
Personal, prefer culturile de 
canabis, dar pentru aşa ceva sau 
o pipă cu opiu trebuie să apelezi 
la fi rma de călătorii temporale 
MetaTiempoTrips, care te duce în 
orice vreme a depravării. Păcat 
însă că ni se interzice şi „orice 
contact fi zic cu persoane din altă 
perioadă”. Norocul meu să-mi 
pice Ginuţa care, aşa îmbrăcată, 
pompos, părea din acel îndepărtat 
secol fl orentin…   Ghidul ei 
temporal, piticul cel diform, 
Tindoretto, se uită chiorâş după 
noi. „O donna cumsecade din 
vremurile astea nu poate să se 
fâţâie singurică, fără un echipaj, 
pe tot felul de străduţe”, încercă 
să se opună vestejitul. „Ba mă va 
conduce acest nobil cavaliere”, 
mă arăta ea, trăgându-mă în 
stradă. Pe drum, Gina începu 
să turuie: avea un singur lucru 
de respectat în relaţia cu fi rma 
care o adusese aici, „TurTiempo 
Uffi ciale” – intervalele, de cel 
mult o dată pe săptămână, în 
care se întâlnea cu ghidul.   „Ce 
faci aici?” – am întrebat-o în 
timp ce-i desfăceam corsetul cu 
atâtea şi atâtea şiteruri, un fel 
de cofrag de pânză întărit cu 
oase de balenă. Era bogată tipa, 
căci făcuse rost chiar de trei 
bucăţi din acele capot anglais, 
prezervativele epocii – „redingota 
englezească” din maţ de miel, 
o porcărie, dar ea făcea cărţile! 
Mi-a povestit, continuând să mă 
folosească, de escapadele sale în 
epoci şi mai vechi. Acum, era 
rezidentă în secolul XVI, fi rma 
asta de călătorie, neînregistrată, îi 
permitea practic să facă orice. Dar 
după ce dăduse foc, din greşeală, 
unei aripi de mănăstire, Ginuţa 
constatase că nu schimbase mare 
lucru din viitorul omenirii. „Pur 
şi simplu, Timpului nu-i pasă 
ce facem! Timpul face ce vrea 
el cu noi, altfel nu aş fi  aici!” Şi, 
cred că zâmbind, căci pe vremea 
lui alde Medici se lumina cu 
lumânări chioare, adăugă, ca să 
mă îmbune: „Şi cu tine, belezza!”        
. V. Cilincă 
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ORIZONTAL:  u 1) Au ceva în ei ce ţine de domeniul fantasticului. 2) Poartă la înălţime... o mulţime – 

Iniţiativă cu cântec, parol... notă de control. 3) Unitate de transport la ţară, când se cară – Primit cu 

urări de bine... ocazie pentru tine – În plin centru... la Sulina!4) Urcată... în căruţă răsturnată! – Un 

porc în sat... bun de guiţat. 5) Doi... amândoi, când îndoi! – În dragoste rănită, de-o iubită (pl.). 6) 

Duşmanii duşmanilor noştri – Cată de-aiure... prin pădure! 7) Tăiată dintr-o bucată... iată! – Capitol la 

teatru... doi, trei sau patru – La război înapoi... cu model de foi. 8) Măsura lui Cuza, luată de ocazie! 

– Întinderea verde... cât se vede – Început ubicuu, să fi e, într-o suburbie! 9) Sămânţă de scandal... în 

anume hal – Feluri de a fi ... situaţii par a fi . 10) Greu de combătut, ori de învins, nicicum de „atins”.

VERTICAL:  u 1) Executate la pas între hotarele ţării. 2) Plătit ca să dispună, cu o glumă bună – Un barem 

pe care îl iei în considerare. 3) Se retrage cu spatele greu, într-un eleşteu – Bună dimineaţa... când 

iei faţa! – Alese după ureche... nepereche. 4) Scos din baie... plin de paie! – Duritate la pământ, 

pe cuvânt – Afară în faţă... întoarse-n prefaţă! 5) Rostit la UNIRE, de... mireasă, de mire – Literă... 

necunoscută, într-o ecuaţie derută. 6) Ieşiţi primii din concurs de frumuseţe, vai ce feţe – Probă 

de concurs... pe puncte. 7) Sângerează până... o lege la mână – A nu se implica... şi nimic altceva. 

8) Plin de note... iote! – O negaţie în aşa hal... refuz total – Abces tratat pe faţă... într-un cabinet! 9) 

Purtător de cuvânt, pe cuvânt – Oameni în putere... aşa cum se cere. 10) Unul ce nu poate fi  copiat... 

unicat.. 

rebus
Simetrie

Rondelul toamnei

Miroase-n sat a tescovină

Şi-a frunze moarte de gutui

Copacii sunt nişte statui

Cu şanse mici să-şi mai revină

Pe cer s-au strâns nori grei destui

Ce vor ca toamna s-o susţină

Miroase-n sat a tescovină

Şi-a frunze moarte de gutui

Puţine-s orele lumină

La care poţi să te expui

Ţăranii dorm cu sapa-n cui

Iar peste toate-n lună plină

Miroase-n sat a tescovină!

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AR, ER, LA, IM; u

ARA, AZI, NIL, RÂT, TUB, ZER; u

ARAR, ARIN, ATAC, ATON, ATOT, DATĂ, LIŢĂ, MACI, UITA,  u

UTER;

AŢÂŢA, ILARE, ILIRĂ, IRITA, UNIRII; u

TENORI, ŢĂRANI; u

ETATIZA, URĂTORI; u

MILITARI; u

ELIBERATĂ; u

LUME UITATĂ, LUNI DE ZILE, TURĂ RATATĂ, UNILATERAL. uÎn
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4 3 2 6

3 8 7 5

2 4 3

2 1 7

9 6 1

8 9 2

8 7 6

9 3 7

5 1 3 4

1
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3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 4 2 9 7 9 1

1 10 9 15 9 2 3

12 11 13 12 3 9 8

14 4 1 4 15 9 4

9 7 5 9 16 4 7

5 4 11 12 17 9 8

6 4 3 8 9 2 15

1 2 7 2 11 4 2

9 7 1 9 7 8 2

1 2 17 2 15 18 2

1 2 14 9 7 4 8

1 15 2 8 9 8 2

5 12 15 18 4 17 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare

re
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 EC, LA, OP, RE, RI, RM, UZ, IR; u

AGĂ, APĂ, ARI, AZI, CRA, IŢĂ, NAI, NIL; u

ARIN, ARCĂ, ATEU, CIUT, ISTA, NETE, ZARA; u

NĂŞIT, OŢELI; u

ALIZEU, MATISA, METALE, TESTAT; u

UMERAŞE; u

AMINTIRI, INANIŢIE; u

AŞA TEORII, NEGOCIERE, UMANITATE; u

LUMÂNĂRICĂ, LUMINĂ LINĂ. u

ADESEA, AZIMUT, BĂRĂCI, CIUPIT, DARNIC, EPOPEE, FISTIC,  u

GRATIS, HAMURI, IMATUR, INCITA, LĂŢITĂ, OCUPAT, OSPĂTA, 

PĂRĂSI, PLANTE, PLĂVAN, RENEGA, RUFOŞI, ŞERIFI, TALENT, 

UNICEF, VALIDĂ, ZARAFI.
online

ZILE DE VARĂ!: 

ORIZONTAL: u

S, E, O, PULSARE, MUTROS, G, 
MANIERE, GRAI, IV, IU, ARCA, AS, 
R, STA, CALUTI, ITA, RECE, SFATOS, 
COS, IT, MIJIRE, SCOR, TONIC, AR, 
TAITEI.  

LOCUINŢE: 

ORIZONTAL:    u

LAVABOURI, ACASA, NASI, 
CONACE, SAT, APAR, TOANA, SE, 
ALIC, ON, URS, ALIAS, RIALI, NL, C, 
I, LATRATOR, SONAT, APA, SANT, 
CARTI.

SUDOKU

6  u 1 9 2 5 8 3 7 4
4 8 5 7 3 1 2 6 9
3 7 2 9 6 4 8 1 5
7 6 4 8 9 2 1 5 3
2 5 8 1 4 3 7 9 6
9 3 1 5 7 6 4 8 2
5 2 6 4 1 7 9 3 8
1 4 3 6 8 9 5 2 7
8 9 7 3 2 5 6 4 1

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

2  u 3 7 1 6 8 5 9 4
6 5 4 9 2 3 7 8 1
9 8 1 7 5 4 2 6 3
1 4 9 6 7 5 8 3 2
3 2 6 4 8 9 1 5 7
5 7 8 2 3 1 6 4 9
8 9 5 3 1 7 4 2 6
7 6 3 8 4 2 9 1 5
4 1 2 5 9 6 3 7 8

Locuinţă

Acte de tratat

Grandioase

Teşite!… Trăsură

Noroi la ţară

Prins în zale

Cântec dulce

Cu trimitere 
la ţară

Protecţie

A se desface

Neam

Întrebare

Cadre

Tuns scurt!

State centrale!

Crescuţi pe mal

Programe

Sunt în temă!

Părăsite la 
graniţă

Sunt în forţă 
(fem.)

Baltă

Uncie!

Conform cu 
legea

Referitor la aştri

Firav la trup!

Tăiată!

Maşină de 
război

Lucrare de 
maestru

A indica

Ceas de ceas
Aşezată în 

faţă!
O repriză 

la fi leu

Pasăre de curte

Trăgător în fi re
Ceartă

Vârf de oţel!

Dus cu vorba

Arici!

A reveni la 
viaţă

În duet! Nivel de 
trai

Bine 
făcut
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6 7 5 1 8 4

9 1

8 2 1

4 3 5

6 7 9

2 7

3 5 4 6 1 8

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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fotbalişti români

O u RIZONTAL: 1) Jocul pentru care primeşti o bilă neagră – Cine ne scapă 

din vecini! 2) Se aprindea de săreau scântei – O deplasare cu pierdere de 

timp. 3) Umblă cu plasa goală după peşte – Trecut în grabă prin Moldova. 

4) Desăvârşire de maestru – Publicat sub ochii autorului. 5) Plin de praf în plină 

stradă! – Măsuri luate în cadrul cercului. 6) Atacant la mare… înălţime (atacant 

al FARULUI… la mare înălţime) – Floare de mină! 7) Ieşire în spirală la circ! – 

Trai în stradă! – Se dă după ureche. 8) Opoziţie în destrămare – Rămânere 

pe… lista de plată. 9) Intervin când e cazul să se facă bine. 10) Cuvânt de dat 

în bâlbâială într-un caz anume.

VERTICAL:  u 1) Roşii verzi cu miezul galben – Se poartă ca între duşmani. 

2) Marile realizări de pe scenele lumii – Se dă după deget. 3) Unitate de 

consum plătită pe lumină – A-şi grăbi sfârşitul în mod nechibzuit. 4) A face 

lumină într-un mod confuz – Bot de râmă. 5) Fixată în bătaie de joc – Pline de 

sânge în urma unor bătăi. 6) Urmărit de poliţişti în mare viteză – A mare… de 

tipar! 7) Joc original din Congo – Prins într-o combinaţie cu tablă – A trece 

în poziţia de pat. 8) Femeie de circ cu interpretări în gama fa major – Ajută la 

construcţie pe deplin înţeleasă. 9) Câini… trataţi după toate regulile Uniunii 

Europene. 10) Văzută cu ochi buni.
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DIASPORA
 IA ROMÂNEASCĂ, 

VECHE CA LUMEA

ŞTIAŢI CĂ…. Sub 

patronajul Ambasadei României, 

întreprinzătorul român Daniela 

Clara Moraru invită Luxemburgul 

să descopere bluza autentică 

românească, în cadrul unui seminar 

organizat de pasionatele Raluca 

Caranfi l şi Ştefania Atanasiu. 

Evenimentul creat pe Facebook 

în limba engleză dezvăluie o serie 

de curiozităţi despre ie. Astfel, 

ştiaţi că „bluza românească, o 

piesă reprezentativă a costumului 

naţional, este făcută manual, de la 

fi rul ţesăturii şi până la broderie?”. 

Sau că „Bluza românească este la 

fel de veche ca lumea în sine?”.  .

A.M.

  IA, PE COLUMNA 

LUI TRAIAN
CURIOZITĂŢI. „Pe 

ceramica din Cultura Cucuteni 

(5200 - 3500 î.Hr.) sunt descrise 

modele care se găsesc pe bluza 

românească. De asemenea, bluza 

este reprezentată în Roma, Italia pe 

Columna lui Traian, construită de 

Împăratul Roman după ce a ieşit 

victorios din războaiele dacice. 

Dacii sculptaţi pe coloană poartă 

şi bluze similare. Simbolurile 

brodate pe mâneca bluzei sunt 

ordinea naturală a lumii însăşi, cu 

cerul, pământul, râurile şi mările”, 

afl ăm de pe pagina de Facebook a 

evenimentului.  . A.M. 

 REGINA MARIA, 

FAN AL IEI
PASIUNE. „Regina Maria 

a României, născută în familia 

regală britanică ca prinţesa Maria 

de Edinburgh, fi ica reginei Victoria 

a Angliei, a fost un fan mare al 

bluzei româneşti. A început să o 

poarte după căsătoria cu Principele 

Ferdinand“, se arată pe pagina de 

Facebook a evenimentului. Potrivit 

aceleiaşi surse, culorile simbolurilor 

brodate pe o bluza românească 

refl ectă diferenţele de vârstă, statut 

social şi evenimente de viaţă, dar 

structura bluzei româneşti a rămas 

neschimbată de-a lungul secolelor, 

păstrând originalitatea lor!  . A.M. 

pulsul 
comunităţii

Luxemburgul descoperă 
ia datorită Clarei Moraru
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu-i de-ajuns să ne revoltăm 

pe reţelele de socializare atunci 

când marile case de modă ale 

lumii se inspiră sau, de-a dreptul, 

copiază motive tradiţionale 

româneşti, aşa cum s-a 

întâmplat, recent, cu sumanul 

de Biniş, ajuns în Colecţia Dior. 

Important este să arătăm portul 

tradiţional românesc, iar o 

singură zi în care Sânzienele să 

îmbrace Planeta în Ie nu-i de-

ajuns. 

„Come to discover the Romani-
an Blouse, called IA” – „Veniţi să 
descoperiţi Ia românească”, este 
invitaţia lansată în Luxemburg, 
atât pe Facebook, cât şi de Agenţia 
de presă „Diaspora azi” - diaspora-
azi.ro. Evenimentul, care va avea 
loc pe 10 octombrie, de la ora 19,00, 
la clubul privat ”Cercle Munster”, 
este organizat la iniţiativa Clarei 
Moraru, antreprenor român din 
Luxemburg, care le-a adresat pro-
vocarea organizării acestei confe-
rinţe Ralucăi Caranfi l şi Ştefaniei 
Atanasiu, două doamne, stabilite 
în Luxemburg, pasionate de tra-
diţiile romaneşti. 

Pentru cititorii ziarului „Viaţa 
liberă”, şi nu numai, Clara Moraru 
sau Daniela Lăcrămioara Moraru 
- aşa cum o ştiu tecucenii, foştii 
colegi şi profesori, dar mai ales 
elevii de excepţie de la Colegiul 
„Spiru Haret“ din Tecuci, benefi -
ciari ai burselor de merit „Clara 
Moraru“ - este un nume deja cu-
noscut. Despre Clara Moraru aţi 
avut ocazia să citiţi atât în pagina 
de Diaspora a ziarului “Viata libe-
ră”, cât şi în pagina de „Educaţie”, 
şi, vă reamintim, la alegerile lo-
cale din 8 octombrie, va candida 
pentru un post de consilier local 
în capitala Luxemburgului, unde 
locuieşte din 1998. 

 Trebuie făcut lobby 
Pe 24 iunie 2017, de Ziua Uni-

versală a Iei, Clara Moraru a fost 
printre gălăţencele care au îm-
brăcat planeta în strai românesc. 
Dar cu o singură fl oare nu se face 
primăvară. „Citeam multe plân-
geri şi critici pe Facebook cum 
că marile case de mode folosesc 
motive tradiţionale din ia noas-
tră românească. Dar aceste me-
saje izolate NU pot schimba mare 
lucru. Trebuie făcut un lobby în 
mod organizat şi cu perseveren-
ţă, astfel încât să reuşim ca ia să 
fi e recunoscută în patrimoniul 
UNESCO. 

Aşa că le-am adresat provoca-
rea celor două doamne pasiona-
te de tradiţia cusutului şi, după 
această primă conferinţă, inten-
ţionez să mai caut şi alte locuri 
unde să poată prezenta ia, astfel 
încât oameni din diferite medii 

să se familiarizeze cu patrimo-
niul românesc de o valoare in-
estimabilă”, ne-a declarat Clara 
Moraru.

Tocmai de aceea, conferinţa 
îşi propune promovarea iei ro-
mâneşti ca simbol naţional şi 
militează pentru introducerea 
acesteia în Patrimoniul Imate-
rial UNESCO. De asemenea, se 
doreşte prezentarea iei autentice 
româneşti şi educarea publicului 
în a face diferenţa între autentic 
românesc şi kitsch, între valoare 
şi preţ.

 „Poveşti cusute
la Luxemburg” 

Organizarea unei conferinţe 
în Luxemburg despre IA româ-
nească nu e întâmplătoare. Şi 
asta pentru că bluza tradiţională 
românească are strânse legături 
cu Luxemburgul! Din 2013 aici se 

organizează Ziua Iei, pe 24 iunie. 
De asemenea, în fi ecare miercuri, 
în centrul Luxemburgului, se or-
ganizează o şezătoare, „Poveşti 
cusute la Luxemburg”, unde cei 
interesaţi pot învăţa tehnici de 
cusut, pot vedea pe viu ii româ-
neşti autentice, şi pot povesti 
despre tradiţiile româneşti. Tot-
odată, Raluca Caranfi l şi Ştefania 
Atanasiu fac demersurile pentru 
aducerea în Luxemburg a Expo-
ziţiei IA Aidoma, rezultatul unei 
acţiuni de recuperare de patrimo-
niu al Asociaţiei Semne Cusute. 
Membrele asociaţiei au cusut 43 
de cămăşi-replici ale cămăşilor 
româneşti afl ate în marile muzee 
ale lumii: MET NY, Horniman UK, 
Muzeul de textile din Lyon, Gene-
va, Cernăuţi şi Sankt Petersburg, 
pornind de la fotografi ile afl ate 
pe site-urile acestor muzee. Do-
rinţa de a prezenta aceste comori 
publicului din Luxemburg este 
cu atât mai mare cu cât Ştefania 
Atanasiu a cusut o cămaşă afl ată 
în expoziţie! .

VALORILE ROMÂNEŞTI, PROMOVATE DE O GĂLĂŢEANCĂ  .  PATRIMONIU

Clara Moraru (centru), împreună cu organizatoarele evenimentului, u

Raluca Caranfi l și Ștefania Atanasiu

Clara Moraru, de Ziua u

Universală a Iei

’
Trebuie făcut un lobby 

în mod organizat şi cu 

perseverenţă, astfel 

încât să reuşim ca ia 

să fi e recunoscută în 

patrimoniul UNESCO

CLARA MORARU
 antreprenor
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Capătul sudic al lumii, ulti-
ma bucată de uscat descoperită 
şi continent aproape inaccesibil 
până în secolul 20, Antarctica a 
devenit, pentru turiştii cuteză-
tori şi cu buget permisiv, desti-
naţia exotică prin defi niţie. 

 De mai bine de două decenii, 
turismul în Antarctica e în creş-
tere constantă, atrăgând diverse 
stiluri de călători, oameni de 
toate vârstele şi naţionalităţile. 
Cutezătorii – cei care vor să aibă 
parte de o experienţă cât mai au-
tentică – îşi vor încerca norocul 
la unul dintre puţinele joburi 
de vară oferite, sub contracte de 
3 sau 6 luni, de către bazele de 
cercetare din Antarctica. Noi, 
restul muritorilor de rând, avem 
opţiunea de a vizita Antarctica la 
bordul unui vas de croazieră sau 
de expediţie.

Deşi din ce în ce mai mulţi 
tur-operatori oferă călătorii la 
Polul Sud, cei interesaţi trebuie 
să distingă între ofertele de croa-
zieră şi călătoriile de expediţie, 
diferenţele fi ind majore.

 Croaziera în Antarctica 
Croazierele în Antarctica ofe-

ră preţurile cele mai accesibile, 
majoritatea ofertelor sub 5.000 € 
fi ind pe vase de croazieră cu o ca-
pacitate de 500+ persoane. Pentru 
că există limitări vizavi de numă-
rul de persoane care pot debarca 
la orice moment dat pe continent, 
şansele de a ajunge pe uscat sunt 
inexistente cu această opţiune.

Vasele de croazieră vor com-
pensa cu alte activităţi şi benefi -

cii pentru a face experienţa me-
morabilă – dincolo de admirarea 
peisajelor: piscine, amfi teatre, 
cursuri educative etc.

Pachetele din Argentina sunt 
adesea combinate cu o noapte sau 
două în Buenos Aires, un bonus 
atrăgător care-ţi permite să com-
bini zile glaciale cu seri latine 
fi erbinți.

 Expediţia în Antarctica 
Aici, lucrurile devin interesan-

te! Cu cât vasul e mai mic, cu atât 
experienţa e mai autentică. Caiac 
printre gheţari, tête à tête cu pin-
guini curioşi, camping sub cerul 
liber sau, pentru cei mai curajoşi, 
faimosul polar plunge – înot în 
apele îngheţate ale Antarcticii.

Pentru că vasele de expediţie 
au o capacitate mai mică, în jur de 
100-150 de persoane, există ocazii 
zilnice de a debarca, uneori şi de 
două ori pe zi, şi de a participa la 
activităţi antarctice.

Costul va fi  cu siguranţă un fac-
tor diferenţiator: pregăteşte-te să 

plăteşti între 7.000 -12.000 €/per-
soană pentru o excursie de 14 zile 
în cabină dublă. Preţurile pentru 
un loc în cabină triplă / cvadruplă 
sunt în general mai mici cu 15-20 
la sută.  Dar serios acum, de ce să 
fi m mofturoşi: şansele-s mari ca 
partenerii de cabină să ne devină 
viitori foarte buni prieteni!

Durata medie, atât pentru 
croaziere, cât şi pentru expediţii, 
este de 10-14 zile, dar se poate ex-
tinde până la 3 săptămâni dacă 
nu eşti limitat de buget. Startul 
către continentul alb va fi  aproa-
pe exclusiv din Argentina sau 
Chile, dar se organizează plecări 
ocazionale şi din Noua Zeelandă 
şi (mai rar) Africa de Sud.

 Sezonul Antarctic 
Sezonul Antarctic durează din 

noiembrie până în martie; cu mai 
bine de 20 de ore de lumină pe 
zi, turiştii antarctici vor avea cu 
siguranţă ocazia de a face nopţi 
albe pentru admiratul peisajelor 
cvasi-extraterestre.

Cei norocoşi să deschidă sezo-
nul în noiembrie sunt întâmpi-
naţi de un ocean decorat cu ais-
berguri şi înconjurat de peisaje 
glaciare dramatice. 

Decembrie şi ianuarie sunt 
lunile cele mai populare şi mai 
„calde” şi marchează perioada în 
care primii pui de pinguini încep 
să iasă din găoace. În funcţie de 
tipul de circuit şi de durată, vei 
putea vedea colonii de cinci feluri 
de pinguini.

Februarie încheie sezonul şi 
este luna ideală pentru a vedea 
şi fotografi a măreţele balene 
din Peninsula Antarctică. 
. sursa  tuktuk.ro

DE MAI BINE   

DE DOUĂ DECENII, 

TURISMUL   

ÎN ANTARCTICA 

E ÎN CREŞTERE 

CONSTANTĂ

Călătorii
la Polul Sud

CROAZIERĂ SAU EXPEDIŢIE  .  ANTARCTICA
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Goodfellas şi Casino

au un stil anume,

special creat pentru

ele. La Goodfellas 

aproape că m-am

grăbit, aveam 

senzaţia că este 

totul gata deja, 

pentru că lucrurile 

s-au combinat atât

de bine, în ceea ce 

priveşte unghiurile 

de fi lmare, montajul 

etc. Stilul fi lmului, 

momentul de fi nal

al scenelor, cadrele 

fi xe, totul a fost

planifi cat în avans. 

Însă aici, lucrurile vor

sta cu totul altfel

MARTIN SCORSESE
regizor

„IARTĂ-I, DOAMNE, CĂ NU ŞTIU CE FAC“  .  DEBUT

colecţie
The Irishman, fi lmul care va uni superstarurile de cinema

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Martin Scorsese obişnuieşte 
să folosească în producţiile sale 
aceiaşi actori a căror faimă şi ta-
lent au un aport major în trans-
formarea acestora în hituri ci-
nematografi ce. Robert De Niro a 
fost unul dintre colaboratorii săi 
frecvenţi – cel puţin până în 1995 
(după lansarea lui Casino). „The 
Irishman“ nu îi reuneşte însă 
doar pe Scorsese şi De Niro (după 
22 de ani), ci aduce laolaltă un trio 
de actori celebri pentru rolurile 
lor din fi lmele cu gangsteri, pen-

tru că lui De Niro i se alătură Joe 
Pesci şi Al Pacino. Proiectul, ce va 
fi  lansat anul viitor, este unul de 
amploare – Netfl ix a investit 100 
milioane de dolari – iar speran-

ţele lui Scorsese vizavi de acesta 
sunt mari. 

 „Cred că acest fi lm va fi  dife-
rit.  Goodfellas  şi  Casino  au un stil 
anume, special creat pentru ele. 
La  Goodfellas  aproape că m-am 
grăbit, aveam senzaţia că este to-
tul gata deja, pentru că lucrurile 
s-au combinat atât de bine, în ceea 
ce priveşte unghiurile de fi lmare, 
montajul etc. Stilul fi lmului, mo-
mentul de fi nal al scenelor, cadrele 
fi xe, totul a fost planifi cat în avans. 
Însă aici, lucrurile vor sta cu totul 
altfel”, a declarat cineastul, în-
tr-un interviu acordat publicaţiei 
"The Independent“. .

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

 Mulţi români reproşează cinema-

ului autohton că este anost. 

Ei bine, iată că „Un pas în 

urma serafi milor“, debutul 

în lungmetraj al lui Daniel 

Sandu, nu este anost deloc şi 

explorează o lume nefamiliară, 

cea a unui seminar teologic 

ortodox, unde adolescenţi 

de-abia ieşiţi de pe băncile 

gimnaziului studiază să devină 

preoţi. Doar că nu prea le stă lor 

gândul la cele sfi nte... 

 În centrul atenţiei este Gabriel 
(Ştefan Iancu), un adolescent adus 
de părinţi la seminar. Suntem în 
anii ‘90, iar presiunea preoţirii 
devine curând evidentă: într-un 
deceniu cu o realitate economică 
mai mult decât sumbră, a fi  pre-
ot este echivalentul bunăstării. 
Instantaneu este pusă în discu-
ţie vocaţia: câţi dintre zecile de 
copii (pentru că, până la urmă, 

protagoniştii sunt nişte copii mai 
mari) vor să fi e preoţi şi câţi sunt 
convinşi de insistenţele părinţi-
lor? Faptul că zecile de elevi sunt 
păstorite de preotul Ivan (Vlad 
Ivanov, într-un nou rol negativ), 
manipulator şi lipsit de scrupu-
le, creează imediat tensiune şi o 
întrebare captivantă: nu dacă, ci 
când şi cum îşi vor pierde puştii 
inocenţa?

 Poveste nehotărâtă 
„Un pas în urma serafi milor“ 

nu se poate hotărî dacă este po-
vestea unei maturizări sau o de-
conspirare a mijloacelor dubioase 
prin care biserica îşi măreşte pu-
terea. Spectatorii vor prefera poa-
te primul aspect, pentru că Sandu 
explorează ataşant ce se întâmplă 
în seminarul în care elevii au ne-
voie de bilet de voie de la peda-
gog pentru a ieşi în oraş. Este o 
lume închisă, plină de reguli, pe 
care locuitorii ei, îndemnaţi de 
hormoni şi spiritul de aventură 
specifi c vârstei, de-abia aşteaptă 
să le încalce.

Deşi ar fi  putut fi  mult mai 
scurt decât este, „Un pas în urma 
serafi milor“ chiar merită o vizi-
tă la cinema. Combină efi cient 
umorul cu suspansul uşor naiv al 
evoluţiei protagoniştilor şi desco-
peră câţiva tineri actori (printre 
ei, Ali Amir, Alfred Wegeman, 
Ştefan Mihai, Niko Becker) de 
care cu siguranţă vom mai auzi. 
Nu-i lipsesc replicile memorabile 
(una dintre ele este, după noi, re-
plica anului în fi lmul românesc) 
şi oferă şi cea mai amuzantă sec-
venţă de confesiune văzută în ul-
timii ani la cinema. O secvenţă 
fi nală, cu imagini reale fi lmate 
pe vremea când Daniel Sandu 
urma cursurile unui seminar 
teologic, le va sugera spectatori-
lor fi delitatea cu care regizorul 
a adaptat realitatea în scenariu. 
El spune că 80 la sută din ce se 
întâmplă în fi lm este adevărat, 
iar asta nu face decât să arunce 
o nouă lumină asupra modului 
cum preoţii sunt pregătiţi, încă 
din adolescenţă, să devină lideri 
ai comunităţii. .

„Un pas în urma 
serafimilor“, 
producţie sută la 
sută românească
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Alexandra Dinu, a pozat pentru revista ELLE u

Alexandra Dinu revine în atenţia 

publicului din România printr-o 

şedinţă foto spectaculoasă 

realizată pentru coperta noului 

număr al revistei ELLE România.

Şedinţa foto a fost realizată 
de Michael Groeger pe un 
circuit de curse din apropiere de 
Milano, actriţa apărând alături 
de două superbe maşini Aston 
Martin, modelele Vanquish 
S Volante şi Vantage S V8 
Roadster. Pictorialul a fost 
realizat de stilistele Domnica 
Mărgescu şi Cristina Crăciun.

În interviul acordat revistei 
ELLE, Alexandra povesteşte 
pentru prima dată despre 
hotărârea de a părăsi Italia, 
în urmă cu trei ani, pentru a 
începe o viaţă nouă tocmai la 
Hollywood.

„Căutam, într-un mod sau 
altul, o renaştere. Acest lucru 
se întâmpla după o perioadă 
foarte grea. Fiul meu, Mario, 
suferise două operaţii la inimă, 
timp în care i-am acordat 
toată atenţia. Au fost doi ani 
în care am anulat tot, practic 
m-am anulat pe mine, iar la 
fi nalul lor m-am regăsit foarte 
obosită şi confuză. Oricum, 
eu am fost întotdeauna adepta 
schimbărilor şi orice schimbare 
este o evoluţie pentru mine. 
Nu am plecat în America în 

căutarea rolului vieţii. Acesta 
poate veni de oriunde acum, 
pentru că nu mai există graniţe 
în cinematografi e. America este, 
pur şi simplu, doar o nouă etapă 
din viaţa mea”, spune Alexandra 
Dinu.

Succesul la Hollywood nu s-a 
lăsat îndelung aşteptat, iar în 
perioada următoare Alexandra 
va apărea în două producţii 
importante, în care joacă alături 
de actori de renume precum 
Adrien Brody şi Pierce Brosnan. 
Alexandra punctează astfel 
cele mai importante roluri ale 
unei actriţe de origine română 
în pelicule ce poartă amprenta 
Hollywood.

Alexandra Dinu este singurul 
nume feminin din distribuţia 
peliculei „Bullet Head”, în care 
joacă alături de Adrien Brody, 
John Malkovich şi Antonio 
Banderas. Pelicula va avea 
premiera mondială în luna 
decembrie, iar Alexandra Dinu 
apare în scene alături de Adrien 
Brody.

„Adrien e un sufl et frumos, 
o persoană specială. Mi-a plăcut 
la nivel uman foarte mult. Îl 
admiram ca actor înainte de 
a juca împreună, însă m-am 
bucurat să-l descopăr ca om. E 
profund, un artist în adevăratul 
sens al cuvântului. În scenariul 
de la «Bullet Head» există şi 
o scenă de sărut, pentru că 

este vorba despre o poveste de 
dragoste. Am avut însă timp să 
discutăm, să vorbim despre rol, 
chiar să ne cunoaştem cu câteva 
zile înainte, iar pe set totul 
a decurs foarte bine”, 
povesteşte Alexandra.

„Cel mai difi cil 
rol din carieră 
a fost însă cel 
din thriller-ul 
«Final Score», 
în care joc 
alături de Dave 
Bautista şi 
Pierce Brosnan. 

Acest fi lm va avea premiera 
în anul 2018, iar personajul 
este atât de departe de mine. 
Face parte dintr-un grup de 
criminali. Este o femeie crudă şi 
violentă”, continuă actriţa.

Pentru pictorialul de la 
Milano, Alexandra Dinu 

a fost pozată alături de 
maşinile Aston Martin, 
preferatele Agentului 
Secret 007.

 „Când spun 
Aston Martin primul 
lucru care îmi vine 
în minte este James 
Bond. Maşinile lor sunt 
puternice, şarmante, 
precum personajul lui 
Bond. Aceste maşini 

exprimă putere, 
masculinitate, o 

doză de agresivitate, 
şarm şi eleganţă. 
Pentru şedinţa foto de 
la Milano am avut la 
dispoziţie două modele: 
Vanquish S Volante şi 

Vantage S V8 Roadster 
în culori superbe Ming 
Blue şi Divine Red. Am 

avut ocazia să le văd în 
acţiune, deşi eu nu conduc. 
Locaţia era un circuit, aşa 

că bărbaţii prezenţi acolo 
nu au rezistat tentaţiei de 

a le testa limitele”, adaugă 
Alexandra Dinu. . sursa 

agentiadepresamondena.ro 

Alexandra 
Dinu, 

pictorial
pe un 

circuit de 
curse auto 

’
Cel mai difi cil rol 

din carieră a fost 

însă cel din thriller-ul 

«Final Score», în care 

joc alături de Dave 

Bautista şi Pierce 

Brosnan. Acest fi lm 

va avea premiera 

în anul 2018, iar 

personajul este atât 

de departe de mine. 

Face parte dintr-un 

grup de criminali. 

Este o femeie crudă 

şi violentă

ALEXANDRA DINU
actriţă

02istoria altfel
Carpathia, vasul care a 
recuperat supravieţuitorii
de pe Titanic

03gastronomie
Trucuri pe care 
trebuie să le ştii
în bucătărie 
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